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Relacja członka konspiracji*

A 'Niżej podpisana, Renata Genowefa Hamerska-Rymarz.z dom$-Ha-
- merska, urodzona dnia 22*12*1919 r* w Nowemmieście Lubawskim nad 
Drwęcą, córka rodowitych Kaszubów* Cyryla Hamerskiego* kupca oraz 
Franciszki z domu Ostrowskiej, zamieszkuję w Toruniu przy ól* Ry*> 
nek Staromiejski 30 m*2, telefon 22711* '

Nauki pobierałamt ' s '
w 7-klasowej Szkole'Powszechnej Nr*VIII w Toruniu w latach 1926-1929* 
w Miejskim Humanistycznym Gimnazjum Żeńskim w Toruniu od 1929 r* do

1936 r* z nauką języka francuskiego i łaciny, 
w Państwowym Koedukacyjnym Liceum Handlowym w Toruniu w latach

1937-1939 z nauką języka francuskiego i niemieckiego, gdzie
złożyłam egzamin dojrzałości*' ' '

Praktyki zawodowe odbyłam*; w księgowości Firmv Waleslca Czubak - 
Sklep obuwia oraz w Olejarni Firmy Woyton w Toruniu.
W Gimnazjum angażowałam się w pracy charytatywnej Sodalicji Maryańs- 

1/ kiej oraz w Kółku Krajoznawczym, uczestnicząc w pieszych wycieczkach
V krajoznawczych. W latach 1934 - 1939 byłam członkiem organizacji 
\] Przysposobienie Wojskowe Kobiet /PWK/ w  stopniu strzelec pod komendą 

szefa p* Moniki Dymnkiej oraz Komendantki p. Elżbiety ZawaCkiej i 
p. -Marii Nowickiej, gdzie zostałam przeszkolona w służbie sanitarnej 
,z odbytą praktyką pielęgniarską w szpitalu wojskowym w Toruniu oraz 
uzyskałam przygotowanie do obrony kraju.

Po maturze zostałam zatrudniona w Urzędzie Gminnym w Wtelnie 
powiat Bydgoszcz jako pomoc biurowa*

W ramach służby pomocniczej kobiet 1 dziewcząt w obronie kraju 
przed napaścią hitlerowską Ogłosiłam się ochotniczo do służby z mo
mentem ogłoszenia powszechnej mobilizacji i zostałam w końcu sierpnia 
1939 r* skierowana jako strzelec PWK do obsługi centrali telefonicz-* 
nej łącznośoi Komendy Miasta w forcie u Zbiegu ul* Wały Gen* Sikors**

/ kiego i ul* Mickiewicza w Toruniu u boku mego brata Zygmunta^oraz do - 
' obsługi kantyny dla zmobilizowanych żołnierzy w koszarach 63 P*P* w 

Toruniu. Służby te pełniłam aż dó ewakuacji Torunia we wrześniu
1939 r** poczem razem a bratem Zygmuntem ewakuowana do Warszawy, nie 
zdejmując munduru PWK uczestniczyłam w .radiach tej somej organizacji 
PWK w obronie Warszawy, gdzie.zostałam skierowana do pralni wojskowej, 
piorąc ręcznie ńa tarkach wojskowe mundury obrońców Warszawy* -

W obronie vfarszawy uczestniczył również mój brat Tadeusz Hamerski 
urodź* ii*01 *1921 r*, skiśrdwany^ptzez władze szkolne P.7/* pod komen
dą kapitana Drzewieckiego dó konwójowania dywersantów niemieckich*
W Warszawie odnaleźliśmy się, - również z braćmi Zygmuntem i Henrykiem* 
i po jej kapitulacji razem wracaliśmy do Torunia drogą wodną, w dniu 
17*10*1939 r* nareszcie docierając do domu*

Tu zastaliśmy mojego ojca, kUzyna Henryka Powałskiego z Poznania 
1/ i siostrę Helenę Hamerską, która przybyła z Wtelna pod Bydg03zcz'ą,
I będąc zmuszona opuścić plebanię we Wtelnie po zamordowaniu przeZ Niem*
^ ców w dniu 7*10*1939 r* naszego stryja, brata ojca, Ks*Jana Hamerskiego.

' J .
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Zaledwie jedną noc przespaliśmy w domu, a wczesnym rankiem 
w dniu 18.10.1939 r. ojciec nas powiadomił, że Niemcy otoczyli 
cały kwartał Starego Miasta obwiedziony ulicami Rynek St,, Szero- 
ką, Szczytną i Szewską, przeprowadzając rewizje w poszukiwaniu 
mężczyzn* W domu, poza ojcem, byli moi 3 braciar. Tadeusz, Henryk
1 Zygmunt oraz kuzyn Henryk-Powalski z Poznania. Wszyscy zaczęli 
gorączkowo rozmyślać, gdzie się ukryć. Henryk uciekł do piwnicy, 
Zygmunt na dach i do komina wrzucił broń palną, Henryk Powalski
1 brat mój Tadeusz zostali arecżtowani i wyprowadzeni na Rynek

]f Staromiejski, gdzie już wielu mężczyzn ten sam los spotkał* Hen
rykowi Powalskiemu udało się z Rynku uciec i wrócił do nas do do- 

\/ mu, flładeusz został uwięziony w Forcie VII pod Barbarką,
!/ Brat mój Zygmunt, zaangażowany przed wybuchem wojny 1939r,

jako sekretarz Polskiego Związku Zachodniego dowiedział się od 
ojca, że był już poscukiwany w 3woim mieszkaniu przez Niemców, 
Zdecydował się ‘więc natychmiast wracać do Warszawy i tam się u- 
kryć. Wziął dokumenty od kuzyna Powałskiego i jako Heinz Powalski 
wyjechał powracającym do Warszawy statkiem, którym dopiero co z 
Warśzawy przyjechaliśmy. Niestety okupacji nie przeżył. Zmarł w
1940 r, w Warszawie na epidemiczne zapalenie opon mózgowych pod 
nazwiskiem Heinz Powalski, W dniu 19.12,1939 r, urodziła się jego 
córeczka Stella, której już nio zobaczył, ani dziecko nie znało •
ojca. • •'

* s . ' • * »• .Brat Henryk oraz kuzyn Henryk Powalski ukrywali się około
2 tygodni w ukrytym pomieszczeniu naszego mieszkania, dopóki nie 
zorganizowaliśmy im 2 rowerów i dokumentów, z których wynikało,
że jeden jest szewcem, a drugi młynarzem z nazwiskami niemieckimi.
Im obojgu udała się ucieczka przez granicę Czechosłowacji, a stamtąd 
dostali się do Włoch, Francji i Anglii, uczestnicząc w kampaniach 
bojowych z Niemcami aż do zakończenia wojny w 1945 r,

Brat Tadeusz dopóki był uwięziony w Forcie VII mógł być wspo
magany paczkami z żywnością. Więc biegałam do niego z Chlebem, w 
którym przez nakłuwanie ukrywaliśmy "grypsy", przekazując mu w ten ■ 
sposób informacje. Udawało się nam w ten sposób z nim porozumiewać,
6 stycznia 1940 r. brat Tadeusz został z Fortu wywiedziony konwojem 
przez zamarzniętą Wisłę na Dworzec Główny, skąd transportom kolejowym 
wywieziono więźniów do obozu koncentracyjnego w S^utthofie, w którym 
Tadeusz miał numor 8722, a następnie do obozu koncentracyjnego Ora-* 
nienburg, Słaliśmy mu paczki żywnościowe do tych obozów, a chlebem 
kartkowym h na ten cel obdarzał nas zawsze p. Kowalski, piekarz z 
ulicy Szczytnej, '• ’* *

Masowo wywózki młodzieży na roboty w głąb Niemiec na przestrze
ni 1940 r» spowodowały, że w lutym wyjechałam z Torunia na wieś, .
3kąd wróciłam do domu dopiero po Bożym Narodzeniu, W tym czasie Niemcy 
rodzicom odebrali własność domów przy ul. Rynek St,30 i ul,Szczytnej 
nr, 19 onxz sklepu tekstylnego z całym zapasem towaru i gotówki w 
nim się znajdującego, także ojciec musiał wykupić oprotestowane, weksle 
które były formą zapłaty Zakładów Psychiatrycznych za towar dojstar-
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do nich przed wybuchem wojny przez niemieckich fabrykantów na za
mówienie ojca* Źródłem utrzymania rodziców pozostało krawiectwo 
odzieży roboczej, dostarczanej do sklepu Niemca St.reicha przy ul. 
Szewskiej# Wyrzucono także rodziców z mieszkania. Dzięki umieję
tności porozumiewania się mojego ojca -w 4$zyku niemieckim, udało 
się mójerm^/uprosid Niemca z Berlina, którenu przydzielono miesz
kanie rodziców i sklep na I piętrze, o nazwisku Burmeister, aby 
pozostawił rodzicom 1 pokój z kuchnią z wejściem przez podwórze 
od ulicy Szczytnej 19. W tym tnieszkaniju egzystowali moi rodzice 
razem z chorą na gruźlicę mojo. siostrą Heleną* do końca wojny, 
przeżywając niejedną rewizję w poszukiwaniu broni i moich braci, 
którzy uciekli. Po śmierci mego brata Zygmunta w 1940 r. pod na
zwiskiem Ileinz Powalski nie mogliśmy nawet ujawnić smutku, ani 
żałoby. Natomiast sfingowane przeze mnie w 1942 r. utopienie się 
w porcie drzewnym mego brata Tadeusza, który po powrocie z Ora- 
nienburga i uczstniczeniu w Charakterze podejrzanego w sławnym 
procesie kapitana Drzewieckiego v; Bydgoszczy, uciekł do lasów i 
tam się ukrywał do kóńcSa wojny pod nazwiskiem Leon Wera, musie
liśmy pokrywać fałszywą całoroczną żałobą, nie zdradzając się 
,nic2ym w czasie przesłuchań policji i wszelkich władz niemiec
kich ani przed kimkolwiek 2 krewnych, czy znajomych.

Od 15.03.1941 r. zostałam skierowana przrez Arbeitsamt do 
pracy w Sklepie Papierniczym M. Piotrowskiego w Toruniu, a od 
241.08.1942 r. do pracy w majątkach Ograszka i Obrowo w powiecie ' 
Lipno* Tam mojo żywe kontakty z Polakami były źle widziane przez 
Niemców. Z tego powodu doznawałam przeróżnych represji z© strony 
Niemca Hansa Wiebe, zarządzającego majątkiem, który najprzód ka«* - 
zał mi się wyprowadzić zo dworu do oficyny urzędniczej w podlłó- 
rzu, odstawił mnie o<ł stołu1 wę dworze, a posiłki przynoszono mi : 
do odległej o około 50 m. oficyny na talerzach na tacy- - w le- 
cie i zimie, zawsze zimno* Nie mogłam tego jeść* aż zapadłam w
1944 r. mi gruźlicę. Potom Hann V7ibbe zrobił donos do Landrata 
w Lipnie, że moim dziełem są skargi i listy Polaków w języku nie-f 
mieckim, w konsekwencji 'czego w drugiej połowie listopada 1944 r* 
otrzymałam wezwania do natychmiastowego stawienia się w jego u- ’ 
.rzędzie i mnie zatrzymano, przesłuchując cały dzień z końcową de
cyzją karnej wysyłki na roboty. Uniknęłaa tego jedynie dzięki • • 
nieświadomemu posiadaniu przy sobie poświadczenia, że jestem cho
ra na gruźlicę* Gdy okazało się, że jestem chora na gruźlicę, 
Niemiec Wiebe kazał mi się przenieść z oficyny urzędniczej w ma-, 
jątku do f o puszczonego mieszkania w polu pî zy torach w Kawęczynie 
po wywieziłnym na roboty Polaku CieChowiezu. Ogrzewałam pokój bez 
pieca żolaznym krystkiom - gdy ogień mi w nim wygasł, miałam mróa 
w pokoju* Tam doczekałam się rewizji policji oraz poszukiwania • 
mnie, aby areszto^ć, gdy Niemcy uciekali w styczniu 1945 r* z 0- 
browa, Szczęśliwie mnie nie znaleźli*

•/*
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Wzywał mnie też clo siebie Amtskomraissar w Czernikowie, doraa- ” 
gając się zerwania kontaktów z Polakami i grożąc. Ja jednakże ni- 
ądy nie zapominałam, że gestem żołnierzem i jako -taki wykorzysty** 
wałam każdą możliwość prowadzenia walki z hitlerowskim okupantem. 
Ostrzegałem Polaków przed wywóżeniem z gospodarstw, na roboty, do 
obozów, przed aresztowaniem, ułatwiając ucieczki, wykorzystywałam 
^znajomość języka niemieckiego w pisaniu im listów, skarg i podań, j 
opiekował.-im się chorymi, zaopatrując ich w leki i materiały opa
trunkowe, odwiedzając w szpitalach. Byłam znana pod pseudonimem 
•Mama",

J  -

. Przysięgi organizacyjne A.K. z terenu Obrowa odbierał łącz-
y nik leśny,•gajowy Cclmor Stanisław o pseudonimie "Kuba", kontakt 
y  Celmera Stanisława z Placówką A.K, Dobrzejewice k, Lubicza ri/Drw, 

miął miejsce przez łącznika leśnego A.K,, gajowego Makowskiego 
Stanisława w Dobrzejewicach, dowódcą Placówki A,K, Dobrz«jewice ,

V hył nadleśniczy Łęcki, zamordowany przez U.B* m  terenie swego 
j/nadłeśnictwa w 1945 r, TżPTr ■ \£o<~ cM-> •

t i j ' ' c  i ■ , .;
1/ Keje kontakty organizacyjne poza Celmerem Stanisławem Js,"Ku^
V ba" były:, z Zalewskim Tadeuszem ps, "Stanisław", z Celmerem Józe- 
/ fem ps, "Gładzik" i z Gręźlikiem Zygmuntem ps, ^Fajka",

W dniu 24.01.194& r., wykonując zlecone mi zadania,' zostałam 
ciężko- ranna od odłamków pocisku artyleryjskiego w czasie bombar
dowania Toruniąbroniącej się twierdzy Niemiec hitlerowskich ' 
przez oblegające wojska radzieckie. Doznałam ciężkiego uszkodzenia 
ciała przez odniesione rany szarpane podbrzusza, obu ud i klatki 
piersiowej. Znaleźli mnie sanitariusze z niemieckiego schronu prze
ciwlotniczego i przenieśli mnie na noszach do tego schronu przy 
ul. Legionów, aby następnio praewioźó do wojskowego szpitala polo- 
wego przy ul, Sienkiewicza. Tara znalazł mnie mój ojciec i uprosił, 
że zaniechano wywiezienia mnie wojskowym, transportem ewakuacyjnym 
z Torunia, lecz przewieziono mnie do mieszkania* rodziców mojej ko
leżanki szkolnej Gliszczyńskiej Slżbioty przy ul* Piaskowej 3,
W dniu 1 lutego 1945 r,, gdy Niemcy, upuścili Toruń, zorganizował 
się szpital polski przy ul, Przedzancze. Tam mnie przewieziono w 
tym samym dniu z daleko eosuniętą gangreną w miejscach rozległych

> ran* Leczenie skutków odniesionych ran trwało 3 lata. Nie mogłam 
podjąć żadnej pracy, gdyż musiałam poddawać się kolejnym 3 opera— 
cjoto plastycznym, umożliwiającym mi w ostatecznym wyniku chodzenie. 
Po zakończaniu chirurgicznego leczonia zostałam skierowana do sa
natorium w Głuchołazach z powodu obustronnej gruźlicy płuc. Po 5 
miesiącach pobytu w Głuchołazach powróciłam do Torunia, by w dniu 
10,12.1947 r. podjąć pracę rachmistrza w Młynach "Społem" w Toru
niu. ' *

Nie chcąc tracić okresu 3 lat leczenia, wykorzystałam go w 
przerwach między operacjami na‘naukę w Liceum Ogrodniczym w Toruniu, 
w którym skończyłam 2 klasy, nie powtarzając matury,

•/,
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Podejmując pracę w.Młynach "Społem", byłam uszczęśliwiona, 
żo nareszcie będę miała z Grodzicami i chorą siostry Heleny zape
wnioną egzystencję. Ojciec liczył już 71 lat, mama była zreuma- 
tyzmowana* Z pierwszej mojej pensji spłaciłam zadłużenie za po
byt mój w szpitalu w zciiązku z operacjami, bo o zapłatę za ten 
pobyt miasto Toruń upominało się od ojca, który nio mógł uregu
lować &ego rachunku, skoro nas czworo musiał utrzymać. ♦

'W-dniu 24*01.1949 r. zmarła moja siostra Helena* Kilka mie
sięcy po jej śmierci miałam ciężkie przeżycia, gdyż pracując w 
Młynach'P•Z•Z * przy ul* Kościuszki, zostałam zabrana wprost z 
biura przez tajnego agenta U.B* i pod przymusem doprowadzona do 
Powiatowego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego w Toruniu przy 
1x1* Bydgoskiej i tam przez wiolo godzin do późnej pory nocnej 
bez jakiegokolwiek posiłku, czy nawet wody do picia przetrzymywana 
i zmuszana do wyrażenia zgody na tajną współpracę konfidencką z 
Urzędem Bezpieczeństwa* Tak było przez 3 kolejne dni. Agent U.B* 
w nocy między godz* 2 i 3,oo odprowadzał mnie każdorazowo do do
mu, grożąc sanie i mojej rodzinie za ujawnienie tych faktów komu
kolwiek i zobowiązując do stawienia, się do pracy o godz.7,oo ra
no tak, aby nikt niczego się nie domyślał, Na usługi tajnej 
współpracy z U.B* nie wyraziłam zgody, zatem musiałam podpisać, 
żo nie ujawnię nikomu o zdarzeniu przymuszania-mnie do tajnej 
współpracy z U.B, i żo przyjmuję do wiadomości, iż poniosę ja i 
moja rodzina konsekwencje ujawnienia tej tajemnicy.

Presja tych przeżyć była w mej świadomości tak wielka, ż® 
kilka lat żyłom w potwornym lęlcu utraty pracy i pozbawienia mnie 
i 'moich rodziców egzystencji życiowej, wolności i dobrego imienia 
w razie fałszywych pomówień przekazanych do publicznej wiadomości 
przez Urząd Bezpieczeństwa, Smak utraty wolności odczułam w cza— * 
sie przesłuchań w U.B., uwięziona w pomieszczeniu na najwyższym 
piętrze o zakratowanych oknach, z których z zazdrością obserwo
wałam nrzochodniów ulicznych w krótkich przerwach między przesłu
chaniami, Przy sobie miałam .tylko -różaniec, w którym ściskając go 
w rękach .szukałam -ratunku i umocnienia w woli ni** załamania się 
w chwilach trwogi. Przeżycia to odnawiały się we mnie na. każdora
zowy widok gmachu U.B,, lub gdy przelotnie spotykałam na ulicy 
tajnego agenta U,B., sprawcę wyżej opisanych przeżyć.

Moją pracę zawodową kontynuowałam z przeniesieniami służbowy
mi aż do 16.0(5*1969 r, w zakładacht
Wojewódzkie Biuro Projektów w Toruniu, W7.GS "Samopomoc Chłopska"Toruń> 
W.P.H.A.G»D, "Arged" w Toruniu,. M.II.D* Chełmża, "Motozbyt" Tikruń,
Lokalne Zrzeszenie Właścicieli Nieruchomości Toruń i Spółdzielnia 
Ogrodnicza Toruń na stanowiskach!: księgowej, kierownika księgowości, 
kierownika biura, głównego księgowego. Doszłam do wniosku, że zawód 
księgowej jakkolwiek ciężki i odpowiedzialny, najlepiej mi zagwa
rantuje niezależność* Dokształcałam się więct na kursach?
Organizacji Handlu w Police i Studium Ustawodawstwa Gospodart;zego-1956 r 
Studium Ustawodawstwa Pracy w 1957 r»j

./•
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Jednoroczne Studium Zaoczna Rachunkowości Wydział Handlu w Warszawie 
na poziomie wyższym w 1958 r«,

Roczny Kurs Zaoczny dla Dyplomowanych Biegłych Księgowych w Warszawie 
' w 1959/1960 r. *

Społecznie angażowałam się* <
jako mąż zaufania, sekretarz i przewodnicząca' Pracowniczej Kasy Zapo- 
goso-Pożyczko\ve j oraz Przewodniczący Oddziałowego Kompletu Orzekają
cego Zakładowej Komisji Rozjemczej Zw, Zaw, Pracowników Handlu, 
od 15,11,1968 r, do 31*12,1989 r, jako członek Stronnictwa Demokratycznego, 
od 14,01,1980 r, jako członek Niezależnego Samorządowego Zw.Zaw,‘*Sołi-

darność" przy Spółdzielni Ogrodniczej w Toruniu, 
od 12,11,1969 r. jako członek Polskiego Związku Emerytów, Rencistów

i Inwalidów,
od 28,01,1986 r. jako członek Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiago, 
od ,1,04,1906 r, jako członek Związku Inwalidów Wojonnych - wdowk po

inwalidzie wojennym,
% • ' * • * * ••

Szczególnym z .interesowaniem moim obdarzałam młodzież, pomagając 
jej w  startach życiowych, i taki •
od 1,04.1959 r, do 3,04,1965 r, Zygmuntowi Broniowi, dzisiaj aoktoro-

- v wi nauk wychowania fizycznego, specjaliście rehabili
tacji leczniczej, zv.'łas akupunktury, 

w latach.1964- 1965 jąkającym się uczniom liceum Plastycznego w Jaro
sławiu, skierowanym do mnie przez -Poradnię Logopedy
czny w Toruniu, zwłaszcza: Kraseckiemu Krzysztofowi 
z pod Legnicy, dziś z wyższymi studiami rolniczymi, 
oraz Józefowi Kurdzielowi z Przemyśla, który ukończył 
3 fakultety, opanowawszy całkowicie wadę jąkania*

Od 1969 v, byłam inwalidką III grupy z ogólnego stanu zdrowia, 
a Qd 1980 r. jestem inwalidą II grupy z ogólnego stanu zdrowia.

Ojca straciłam w 1960 r,, a matkę W 1981 r,‘
W 1972 r, wyszłam zamąż za Józefa Rymarza, legionistę, oficera 

Wojska Polskiego, członka ZWZ i A.K, ps, "Kruk", rannego w -bitwie pod 
Tyczynem w 1944 r, i oficera do specjalnych zleceń P.O.O.N, i dowódcy 
batalionu w IV pułku zapasowym II Armii fiWcjska Ludowego, Mąż mój, Józef 

]/ Rymarz, zmarł dnia 30,04.1980 r,' Był Kawalerem Orderu "tfirtuti Militari"
V kl, i wielu innych, odznaczeń. Władze wojskowe I*.W.,P, odmówiły mu na
leżnych chonorów wojskowych nad grobem z powodu katolickiego pogrzebu.,
Na wieczny spoczynek odprowadziły go poczty sztandarowe Związku Inwa
lidów Wojennych oraz ZBoWiD* ' <

Oświadczam, że nie byłam karaną, ani nie korzystałam z rehabilita
cji sądowej. /?

Toruń, dnia 1.XII.1992 r,
/Renata Hameireka-RymaGrź/

Z / w / *
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1/2 D O K U M E N T Y -  X

kserokopia dowodu osobistego nr 159/4-2,wydanego dnia 25 IX 194-2 r 
dla Hamerski Renate - Genowefa o •
str .1-2 , k .1

5 8karta meldunkowa Hamerski Renata z dnia 24 VIII 1942 
kserokopia
str. 3-4 , k.1. r. < .
tłumaczenie z języka niemieckiego pisma wydanego dnia 3 VIII 1942 
przez Zarząd Majątku Ograszka pow. Lipno, maszynopis -kserokopia 
str. 5 , k .1

tłumaczenie z języka niemieckiego " Wypis z policyjnego zgłoszenia
zameldowania" z dnia 24 VIII 1942 r . Renaty Hamerskiej, maszynopis

, , „ kserokopiastr. 6 ,k.1 > • • - C *
tłumaczenie z języka niemieckiego o zatrudnieniu księgowej 
Renaty Hamerskiej u naczelnika Corneliusa Hardera w Ograszce j 
maszynopis ,kserokopia .
str o7 ,k.1
Odpis w języku niemieckim z dnia 20 II 1943 o zatrudnieniu
księgowej Renaty Hamerskiej u naczelnika Corneliusa Hardera w 
Ograszce , maszynopis, kserokopia „
str. 8 ,k.1\

kserokopia ,karty pocztowej z dnia 13 IX 1^44 wysłanej z Lipna 
str.930^1 .

karta zwolnienia ze Szpitala Miejskiego z dnia 28 III 1945 r 
Renaty Hamerskiej, kserokopia

str. 1 1 , k .1 * .
zaświadczenie lekarskie wystawione przez Szpital Miejski 
w Toruniu dnia 13 VII 1945 r. kserokopia 

str. 12 , k. 1 ,
Protokół oględzin ,kserokopia mebli obrazów oraz przedmiotów 
wyposażenia mieszkania przeznaczonych, do transportu z 
Kawęczyna z dnia 8 VIII 1945 r 

str. 13 »k.1
zaświadczenie ,kserokopia , potwierdzające przewóz mebli z 
Kawęczyna do Torunia wystawione dnia 9 VIII 1945r. 

str. 14 ,k.1-
Oświadczenie Antoniny Lasińskiej ,maszynopis kserokopia z dnia
11 IX 1974 r
str. 15-17 » k .2

Verte
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str 2 o
1/2 dokumenty o
- Oświadczenie Józefa Celmera , kserokopia maszynopis z dnia
17 IX 1974
str. 18- 20 , k „2
Oświadczenie Natalii Szota- Gaczoł ,maszynopis kserokopia z dnia
11 IX 1974-r. 
strc 21 ,k.1
Oświadczenie Stanisława Celmera ,kserokopia maszynopis z dnia 
24 IX I974r
str. 22-22a,k.1 5
Oświadczenie Ireny Krynickiej , kserokopia maszynopis z dnia
12 VI 1975 * 
str. k .1
Oświadczenie świadka Juliusza Rogala ,kserokopia maszynopis z dnia
3 IX 1975?
str.2-4=^ ,k.1 4 A
zaświadczenie , kserokopia maszynopis z dnia 29 XII 1976 r 
wydane przez Logopedę mgr Gertrudę Pokojską 
str. 26,,k.1 5 .
Oświadczenie Zygmunta Bronz ,kserokopia maszynopis 
str . 2̂  , k .1 h Ą
Oświadczenie Zofii Zalewskiej , kserokopia maszynopis z dnia
30 grudnia 1976r.
s t r . 2 8 ^  ,k.1 3. M
Oświadczenie Tadeusza Gerc , kserokopia maszynopis , z dnia
7 II 1977 r.
str. 36-,k .1 .
Oświadczenie Tadusza Zalewskiego , kserokopia maszynopis z dnia
18 II 1977
str. k .1 . t
Oświadczenie świadka Zygmunta Gręźlika , kserokopia maszynopis 
z dnia 22 II 1977r 
str. 3^=33 ,k.1 6K 2)^" b S
Oświadczenie Joanny Cierpiałkowskiej , Chamier -Gliszczyńskiej 
Elżbiety , kserokopia maszynopis 
z dnia 2£ IV 1992 r. 
str. 24=^6 , k.S^l 3 . bę>
kserokopia pisma Muzeum z Sachsenhausen /z załącznikiem 
Veranderungemełdung 8 II 1941/ z dnia 4 VI 1999 
str. 37-38 , k .2
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f
Tłumaczenie z .języka niemieckiego. /Pismo odręczne pisane t.zw,

gotykiem/
HNadruk: Zarząd Majątku Ograszka Ograszka,dnia 03.08.1942

p-ta Czernikowo 
pow.Lipno - Prusy Zach.

Niniejszym zaświadcza się,że Zarząd Majątku Ograszka 
potrzebuje rendantki(rachmistrza) oraz to,że pani Renata 
Hamerska,ur.dnia 24.12.1919 r.z Torunia zostanie przez tut. 
Zarząd zatrudniona po otrzymaniu zgody Urzędu Pracy.

/-/ C.Harder
Pieczątka: Zarząd Majątku

Ograszka,pow.Lipno

Tłumaczył i zgodność z treścią przedłożonego zaświadczenia 
niemieckiego potwierdza:

mgr Edward Cichy
uL Grunwaldzka 29 m 1, tel. 288-64 

87-100 T O R U Ń
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Tłumaczenie z .języka niemieckiego*

W y p i s  z policyjnego zgłoszenia zameldowania
■y

z dnia 2 4  sierpnia 1 9 4 2  r. ---
sprowadziła się do Ograszki,pow.Lipno,do Administracji Majątku 
Ograszka w celu podjęcia pracy i zamieszkania u p.C.Hardera 
z miejsca swego ostatniego zamieszkania w Toruniu,Rynek Staro
miejski 30,gdzie zamieszkiwała u rodziców:
1.Hamerska Renata Genowefa,panna,księgowa(rendantka),urodzona 
dnia 22.12.1919 w Neumark,pow.Lubawa - Prusy Zach.,narodo

wości polskiej,wyznania rzym.-kat. --------
Własnoręczny podpis zameldowanej: 
/-/ Renata Hamerska

Własnoręczny podpis zarządcy majątku 
/-/ G.Harder - Ograszka

Miejsce i data oddania w Urzędzie Meldunkowym: 
Toruń,dnia 25 sierpnia 1942 r.

W prawym górnym rogu formularza: Pieczęć okrągła z godłem
III Rzeszy i napisem: Naczelnik(Komisarz) Obwodu Ossówka

oraz data przyjęcia: 26.08.1942 r. ------

Wypisu dokonał i zgodność z treścią przedłożonej niemieckiej 
karty meldunkowej potwierdza:

Toruń,1993-02-25 
Repert.-Nr 61/4/93

m gr Edw ard Cichy 
ul. Grunwaldzka 29 m 1, łel. 288-64

87-100 TORUŃ
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Tłumaczenie z .języka niemieckiego.

# /Tłumaczenie z uwierzytelnionego odpisu/
J r  1 6 C Z  •  •

Naczelnik Gminy Czernikowo Obrowo ,dnia 2o lutego 194-3
pow.Lipno - Prusy Zach.

Do
Filii Urzędu Ziem Rzeszy 

w-Grudziądzu
Dotyczy: Renaty Hamerskiej,ur.22.12.1919

Niniejszym zawiadamiam,że na podstawie uzyskanej zgody placówki 
w Lipnie zatrudniłem u siebie pannę Renatę Hamerską,ur.22.12.19 
w Neumark,pow.Lubawa Prusy Zach.,dotychczasową księgową u pana 
naczelnika Corneliusa Hardera w Ograszce - zatrudnienie biegnie 
od 01.02.1943 r.--

/-/ Wiebe
Naczelnik(sołtys) Gminy 
Czernikowo,pow.Lipno Prusy Zach.

Odpis uwierzytelniony przez:
Pieczątka: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Hurtu 

Artykułów Gospodarstwa Domowego 
"ARGED" w Toruniu

/-/ Mierzwicki

Tłumaczył i zgodność z treścią niemiecką odpisu potwierdza:

Toruń,1993-02-25 
Nr r&pert.: 60/9/93

m gr Edw ard Cichy 
ul. Grunwaldzka 29 m 1, <el. 288-64 

87-100 T O R U Ń

19



.' Bezirkslandwirt 
der Gemeinde Schwarzendorf 
Kreis Leipe W es bpr.

Odpia
Obrau, den 2o. Februar 1943

An ćile
Reichsland

• Zweigstelle Gpaudenz T
G r a u d e n a

Betriffti Iłem ta Hamerski, geb, 22«l2.19»

Ich telle Ihnen mit, dass ich auf Grund der Genehmigung der 
Nebens telle Leipe das Fraulein Renata Hamerski, gob. 22*12,
1919 J» in Heumark, Kreis Lobau - Wpr*, bisher Rechnungs- 
fuhrorin bei Herrn Bez irks land wir t Cpmelius Harder in Grass- 
hof, vom 1.2,1943 bei mir eingestellt habe.

/-/ Wiebe 
Bezirkslandwirt 

der Gemeinde Schwarzendorf 
Kreis Leipe - Westpr.

Za ZBodnośós^odpisu z oryginałem*
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O ś w i a d c z e n i e

Niżej podpisany, Gerc Tadeusz, nr. 22.1.1919 roku, zamiesz
kały w Toruniu, ul. Wschodnia 69, oświadczam, iż Ob. Renatę Ha
merską znam jako dobrą Polkę z czasów okupacji hitlerowskiej.
W czasie okupacji mieszkałem w Obrowie z rodzicami. Hamerską 
Renatę poznałem jako pracownika majątku Obrowo ze znajomością 
języka niemieckiego. Wiem, iż Ob. Renata Hamerska znając język 
niemiecki ostrzegała polskie rodziny przed brankami i wywozem 
na roboty przymusowe. Pomagała chorym Polakom, którzy na wsi 
pozbawieni byli opieki lekarskiej, przywożąc i dając im lekars
twa. Za czynną pomoc rodzinom polskim szykanowana była przez 
Niemców. Mieszkała w oficynie majątku w nieogrzewanym pokoju, 
otrzymywała wystygłe obiady, była w niełasce u Niemca zarzą
dzającego majątkiem Obrowo. Razem z Ob, Królem wezwana była do 
Landrata w Lipnie, gdzie otrzymała ostrzeżenie za pisanie wnios
ków rodzinom polskim w języku niemieckim. W listopadzie 1944 r. 
żandarmeria niemiecka przeprowadziła rewizję mieszkania podczas 
nieobecności Ob. Renaty Hamerskiej, szukając dowodu, ażeby ją 
aresztować i wywieźć do obozu pracy. Tylko choroba płuc uratowa
ła ją od wywózki. Ob. Renata Hamerska przebywała w naszym środo
wisku robotniczej młodzieży polskiej, gdzie cieszyła się dużym 
zaufaniem. Wiem też, że ostrzegła przed wywózką Ob. Ostrowską 
Zofię. Krótko przed ucieczką Niemcy postanowili aresztować 
Ob. Renatę Hamerską, jednak jej nie dosięgli, ponieważ wyjecha
ła w jakichś sprawach do Torunia. Wiem też, że wtedy została 
ciężko raniona, od pocisku artyleryjskiego i walczyła o życie. 
Dzięki temu uniknęła aresztowania i wywiezienia. Po wyzwoleniu 
odwiedziłem Ob. Renatę Hamerską już trochę zdrowszą i cieszyłem 
się, że przeżyliśmy tak ciężkie chwile okupacji.

REPERTORIUM Anr 1123/77
Ja,Marian Modrzejewski notariusz w Państwowym Biurze Notarialnym 
w Toruniu poświadczam,że powyższy podpis złożył w mojej obecności 
G-erc Wincenty zamieszkały w Toruniu przy ul .Wschodnie j 69.
Tożsamość wymienionego ustaliłem na podstawie okazanego mi dowodu 
osobistego serii TK nr 7742787.
Pobrano tytułem opłaty skarbowej na podstawie § 14ust.1 pkt.2 rozp. 
Rady Min. z dnia 29 grudnia 1975r./2z,.U.Nr46,poz.241 / kwotę 10.- zł
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O ś w i a d c ze n i e

Ja, niżej podpisana, A n t o n i n a  L. a s i ń s k a , 
zamieszkała w Toruniu, ul. Rynek Staromiejski 16, świadoma 
odpowiedzialności za złożenie zeznania niezgodnego z jprawdą, 
oświadczam, .co następuj et .
Ob. H a m e r s k a  R e n a t a ,  zamieszkała w-Toruniu, 
ul. Rynek Staromiejski 30 m.2, jest mi znana z tego, że w cza- 
sie okupacji hitlerowskiej jako Polka została skierowana z po
czątkiem 1943 roku przez Arbeitsamt w Lipnie do praoy w majątku 
Obrowo u Niemca, członka SS, Bezirkslandwirta nazwiskiem Hans 
Wiebe. Niemiec ten wykorzystał znajomość języka niemieckiego 
w piśnie i w mowie Ob. Hamerskiej Renaty i przydzielił ją do 
praoy rr biurze majątku, do którego przychodzili podatnicy - Po
lacy z całej gminy Czernikowo. Tc ułatwiło Ob. Hamerskiej Rena
cie nawiązanie, kontaktów z Polakami. Kontakty te Ob. Hamerska 
Renata wykorzystała w przestrzeganiu Polaków o grożącym im nie
bezpieczeństwie ze strony Niemców, jak: wywożenia z gospodarstw,v 
na roboty,, do obo*ów, aresztowania i innych represji, a także 
w udzielaniu pomoc;/ polakom w wszelkich ich konfliktach z Niem
cami, szczególnie w takich przypadkach, gdy potrzebna była zna
jomość języka niemieckiego, jak również w zdobywaniu lekaistw 
dla chorych Polaków, które Cb„ Hamerska Renata przywoziła z aptek 
z Lubicza, lub z Torunia. Wśród tych Polaków, korzystających z pe- 
mocy Ob.•Hamerskiej Renaty znajdowali się również ludzie z Podzie- 
Tis organizacji AK i AL, Dla nich pierwszorzędne znacz *-.ie miały 
dostawy lekarstw, materiałów opatrunkowych, tytoniu oraz odzieży. 
Ob. Hamerska Renata nigdy nie odmawiała im pomocy w tym zakresie 
i czyniła to całkowicie bezinteresoT/nie. Styczed 1945 r. był o- 
kresea ciężkich mrozów. Ob. Hamerska Renata otrzymała do wykona
nia zapotrzebowanie na lekarstwa i materiały opatrunkowe oraz 
tytonie dla chorujących ludzi, ukrywających się przed Niemcami, 
którzy przygotowywali się już do ewakuacji w obav/ie przed inwa
zją wojsk Związku Radzieckiego. Po te l«>3r*»twa i materiały opa
trunkowe dla walczącego Podziemia Ob. Hamerska Renata udała się 
do Torunia w styczniu 1945 r.. W tym samym czasie SS-Man TTiebe 
poszukiwał gwałtownie Ob. Hamerskiej Rensty, lecz już jej nie 
znalazł ani w jej mieszkaniu w Kawęczynie, ani nigdzie w okolicy.
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Wówczas udałam się pieszo z Obrowa do Torunia, by ostrzec Ob. Ha
merską Renatę o grożącym jej niebezpieczeństwie zaaresztowania.
Jednakże dwukrotnie nie udało mi się dotrzeć do Toinie, gdyż Niem
cy już nie wpuszczali Polaków do Torunia. Było to w ostatnich dniach 
stycznia 1945 r. Odczekałam więc w Grębocinie i w lutym 1945 r., 
gdy już Niecey pouciekali z okolicy udałam się po raz trzeci do To
runia, chcąc się dowiedzieć, co się stało z Ob. Hamersk?t Renatą.
W Toruniu znałam adres zamieszkania rodziców Ob. Hamerskiej Rena
ty, przy ul. Szczytnej 19. Więc pod ten adres się udałam i wtedy 
dowiedziałam się od ojca Ob. Hamerskiej Renaty, że została ciężko 
ranną od pocisku artyleryjskiego, idąc z zakupionymi lekarstwami,
materiałami cna trunkowymi i żywn oście, ulic., rrzy I!be~“iecz alr.i '•

f £  ,Społecznej, i że przebywa w szpitalu w Toruniu. Odwiedziłam 9b«Ha-/^v'
* i  * / 1\ , ■* merską Renatę w szpitalu i wówczas dowiedziałam się z ust ciężko >15^;

rannej Ob. Hamerskiej Renaty, że ribcxmr£x odniesłs rany r>s obu no-
gach, podbrzuszu i klatce piersiowej, niosąc zakupy lekarstw i m*-\
teriałów opatrunkowych, które miała następnie zawieść do Obrowa
dla chorych z Partyzantki.

Kontakty Ob. Hamerskiej Renaty z Polakami na terenie ovrowa i 
okolicy budziły podejrzenia Niemców już w 1343 reku, gdyż Ob, Ha
merska Renata była wzywana przez Amtskonmissara do Czernikowa celem 
wytłumaczenia się z ciągłych styczności z Polakami. Ponadto w 1944 
roku u Ob. Hamerskiej Renaty w jej mieszkaniu w Kawenczynie komendant 
żandarmerii z .Czernikowa Zimmel osobiście dokonał rewizji, poszuku
jąc ukrywających się mężczyzn i broni. Jest mi wiadomo, że brat 
Ob. Hamerskiej Renaty, Ob. Tadeusz Hamerski, członek PAL, ukrywał 
się jakiś czas, będąc chory, w mieszkaniu Ob. Hamerskiej Renaty, 
lecz w czasie rewizji już go nie było, gdyż odszedł w porę ostrze- \) 
żony do lasu. Także w 1944 roku Ob. Hamerska Renata musiała się 
stawić na natychmiastowe wezwanie do Landrata w Lipnie i stamtąd 
już nie miała wrócić do Obrowa, gdyż miała być wywieziona po zaa
resztowaniu w wyniku doni-esień SS-Uana Uratowała się chwi
lowo chorobą gruźlicy płuc, świadkiem naocznym tego był Polak 
Ob. Frumencjusz Król z Kawenczyna.

Wyżej wymienione gakty są mi znane stąd, że przebywałam w tym 
samym czasie, c® Ob. Hamerska Renata w-tym samym budynku w Obrowie 
w majątku, a rodzinę Hamerskich znałam jeszcze przed wojną. Wiem, 
że Obi Hamerska Renata udzielała pomocy wielu Palakem^ między inny- “ 
mi zagrożonej Ob. Ostrowskiej Zofii wraz z jej dzieckiem i rodzeńs
twem, której matka ob. Rutkowska Stanisława z Obrowa była areszto
wana, zagrożonemu ob. Frumencjuszowi Królowi z Kawenczyna, wywiezio-
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----- /•/ j

nemu na roboty i oddzielonemu od dwojga dzieci, ob. Marcinowi 
Kubackiemu z Obrowa wraz z Eodziną przebywającemu w obowzie 
w potulicach, ob. Józefowi Kubackiemu z Kawenczyna, którego sy
na kslekę z porrcdu Heine-Mediny skierowała ns leozenie i opie
kowała się nim w szpitalu, jak również współpracującym z Pod
ziemiem samym ob. Józefem Kubackim z Kawęczyna, przebywającym 
w szpitalu. Wiem również, że Ob. Hamerska Renata rowerem z To
runia woziła do Kikoła w wigilię "Gwiazdki” 1943 r. prezenty 
dla dzieci biednych rodzin i wtedy nabawiła się ciężkiej gry
py, która spowodowała następnie zapadnięcie Ob. Hamerskiej Re- 
^Lty na gruźlicę płuc.

Ob. Hamerska Renata jest mi znana jako prawa patriotka 
soba ciągle czynna i ofiarna, tam gdzie wymagała potrzeba 

mocy i czyniła to bezinteresownie.

ty

(Antonina Lasi&ska)

R e p e rto r iu m  A ITr_____• /1 9 7 4 -

J a ,  M a ria  Salm onow icz n o t a r i u s z  w Państwowym N iu rz e  N o t a r i a l n y  

w T o ru n iu  p o św iad czam , że pow yższy p o d p is  z ło ż y ła  w ła s n o rę c z n ie  

w m o je j o b e c n o ś c i  A n to n in a  l a s i ń s k a  z a m ie s z k a ła  w T o ru n iu  p rz y  

u l i c y  Rynek S ta r o m ie j s k i  n r  16,'k t ó r e j  to ż sa m o ść  u s t a l i ł a m  na 
p o d s ta w ie  p a s z p o r tu  wydanego p rz e z  B iu ro  P a s z p o r tó w  i  Dowodów

Osobistych KW MO w Bydgoszczy dnia 2 marca 1972r. Seria PA ITr
346115.
Opłaty skarbowej nie pobrano na podstawie § 4 pkt 7 rozp.Rady Min, 
z dnia 23 marca 1970 r./i)z.U‘.Nr ̂ poz.59/. Pobx*ano tytułem opłaty 
za dokonanie tej czynności na podstawie § 21 rozp.Min.Sprawiedl.. 
z dnia 9maja 1973 r./Dz.U.Nr 2l,poz.122/ kwotę 30,-zł.
Tęruń, dnia. 11 września 1974 roku^

( A
l /:No ąriuaą.
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O ś w i a d c z e n i e

Ja, niżej padpisany, C e 1 m e r J ó z e f ,  syn Antoniego, 
zamieszkały w Obrowie, paw. Toruń, świadomy odpowiedzialności 
za złażenie zeznania niezgodnego z prawdą, oświadczam, ca nas
tępuj e:
Ob. Hamerską Renatę, zamieszkałą w Taruniu, ul. Rynek Staromiejs- 
ki 30 m.2 znam z akresu okupacji hitlerowskiej, gdyż jaka Palkę 
skierawał ją z paczątkiem 1943 r. Arbeitsamt w Lipnie da pracy 
w majątku Obrowo, u Niemca, człanka SA, Bezirkslandwirta Hansa 
Wiebe. Ob. Hamerska Renat* znała język niemiecki w mawie i piś
mie i dlatega Niemiec Wiebe palecił jej prowadzić sprawy biuro- 
we, gdyż da tega biura przychodzili a całej gminy Czernikawa rol- 
nicy Palacy opłacać padatki, a nie znali języka niemieckiega. .
W takich akalicznaściach łatwa była Ob. Hamerskiej Renacie nawią
zać kantakty z Palakami. Ob. Hamerska Renata wykarzystywała te 
kontakty, pamagając Palakam w abranie przed represjami Niemców, 
mianawicie astrzegała Palaków zagrażanych wywiezieniem z gospo
darstw, na rabaty, da obozów, aresztowaniem, sparządzała bezinv 
teresownie dla Palaków wszelkiego rodzaju pisma interwencyjne i 
padania w języku niemieckim, zorganizowała z własnej inicjatywy 
aptekę podręczną z wszelkiega radżaj u  lekarstwami pierwszej po
mocy dla Palaków z majątku i akalicy. W ramach tej działalnaści 
lekarskiej udzielała wydatnej pomocy Palakam zrzeszanym w organi- 
zacjach Podziemia: AL, BL. AK i BCh, źaapatrując ich w potrzebr.e 
lekarstwa i materiały apatrunkawe. Lekarstwa i materiały opatrun
kowe dla nich patrzebne przywoziła z aptek w Lubiczu i "trmiu,
■Pyła poradte łącznikiem AK i jaka taki przekazywała zebrane in
formacje e ruchach addziałów niemieckich i nastrojach de łączni
ka, gsjawego Celmera Stanisława z Obrowa w Nadleśnictwie Dobrze- / 
jewice i do Kubackiego Józefa z Kawenczyna, którzy podlegali da- 
wódcy AK nadleśniczemu Łęckiemu w Dobrzejewicach.
77 styczniu 1945 r. Ob. Hamerska Renata otrzymała do wykonam? po
lecenie zakupu większej ilości lekarstw i materiałów opatrunkowych 
oraz tytorfu dla ludzi z Partyzantki AK i BCh z rejanu Obrawa, 
szczególnie dla 2-ch Rosjan z desantu, którzy ukrywali pię u Zyg
munta Gręźlikowrkiego ^ Obrowie. W tym celu udała się da Tô -inia, 
a także by mnie przekazać razkaiy i informacje ad brata Stanisła
wa Celmera, łącznika AK v Obrawie, gdyż ja już ad maja 1044 r. 
musiałem z ^rawa się usunąć z pa^odu tropienia mnie przez Niemców

' ./.
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i przebywałem z tej racji aż 1* litego 1945 r. w Toruniu.
Ob. Hamerska Renata odnalazła mi* w moruniu i przekazała ni wia
domości, a następni? z moją pomocą 7#ro-*riiz#w»łi zaknp ^ięk^zej 
ilaści leka^tw* i materiałów opatrunkowych »raz tytani’.', który 
"'sst.jpnis miała r*\7?rsffi przewierć do Obrowa i dosta^izyć na mie.is- 
ce umówi »Tie. L3LeJ 89*21 zatrzymania Cv. Hamerski ej Renaty w Ta^nnin 
było wówczas misszkanie rądziny Gliszczyp=ki '•h rv*'r.r ”1. Pi a ̂ka-̂ e «
. '>. 3, "•d‘,Tż mieszkanie rodziców Ob. Warner sir i * j ?enatv p^z^ ^l.Sz^z” .
L +"»■* 10 nie była v*zpi»*̂ z'ie z j9-ota zaistnienia właśnie r**dy 

ak^w" aresztowania Polaków, mieszkańców tego domu za współpracę 
z “o dzietniem, Cb. Hamerska Renata więc z moją paraacą t̂ ansp»>r+- o- 
rałs. zskupiane lekarstwa i materiały ara^runkawe w dnir 2Ć stycz
ni? 1945 r. ns rl. piaskową 3, lecz przy Tbezrieoralni Społecz
nej rozstaliśmŷ , gdyż ja wróciłem de miasta, aby zakupić jeszcze 
żywność ~i» kartki. Urótka pa razstaniu się z Ob. Hamerską ^enatą 
usłyszałem .; ediiak huki rozrywających się za Ubezpieczalnią Spo
łeczną artyleryjskich pocisków bombardujących. Przeczekałem więc 
i po uciszeniu się huków skierawałem się do miejsca zasłyszanych 
huków. I wtedy znalazłem ciężka ranną Ob. Hamerską Renatę, leżą
cą na ziemi, nieprzytomną i krwawiącą z ust i z brzucha. Niedłu
ga potem nadbiegli wojskowi sanitariusze niemieccy i zabrali ŷ BttJR.1

—-Ob. Hamerską Renaty na niszach ds schronu przeciwlotniczego p £~-*'  ̂jul. Zjednoczenia, a stamtąd Ob. Hamerska ~ ‘ * - .• ika Renata została wywiezi v?; V
,  ;\ ' ala.
skiej Renaty z Polakami na- .̂

N

na wojskową karetką pogotowia do szpital
Jest mi wiadome, że kontakty Ob, Hamer___0 ____ - _________  ./ ' <rniterenie Obrowa i okolicy budziłv nodejrzenie Niemców już w 1943 
raku. Ob. Hamerska Renata była wtywana do Amtskommissara w C^er- , • •* 
nikowie, gdzie musiała się wytłumaczyć z ciągłych styczności z 
Polakami. W 1944 reku przeżyła rewizję żandarmerii niemieckiej 
z Czernikowa w swoim mieszkaniu w Zawenczynie w poszukiwaniu za 
ukrywającymi się mężczyznami i bronią. W tym okresie ukrywał się 
u Ob. Hamerskiej Renaty j - j brat Tadeusz Hamerski, łącznik leśny 
Polskiej Armii Ludowej, gdyż był chory. Jednakowoż ostrzeżony od
szedł w porę do lasu. Z powodu udzielanej pomocy Polakowi Ob, ZvA- 
lowi Prumerc j”szowi. z organizacji BCh w pisemnych interwer c j a ch 
da władz niemisckich, Ob. Hamerska Renata zastała także wezwana 
przez Landra1:* w Lipnie z żądaniem natychmiastawega stawienia się 
i była przeznaczana wówczas da karnega wywiezienia. Pa całodzien
nym przesłuchiwaniu jednak zastała wkońcu zwolniona, a to tylko 
dlatega, że stwierdzana u niej, iż jest chara na gruźlicę płuc.
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Pawyższe fakty są mi znane z uwagi ca ciągłe kontakty z Cb. Ha
merską Renatą w ramach akcji Padziemia w arganizacji AL, GL, AK 
i ?Ch i to n# terenie Obrawa, jak i Tarunia, gdzie znałem miejs
ce zamieszkania radzicÓT/ Ob. Hamerskiej Renaty przy ul. Szczytnej 
nr. 19. Sam byłem człankiem Gwardii Ludawej, nosiłem pseudanim 
"Gładzik", podlegałem Rartawrkiecu ^ranisławawis krawcawi z Zem- 
bówca, hasłem naszym był "Irzts". Ob. Hamerska Renata była znana 
w naszym śradawisku jaka "Uama"

(Celmar Józef)

I
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O ś w i a d c z e n i  •'

ja, niżej podpisana, S z o t a  - G a c z e ł N a t a l i a  
R e g i n a  , zamieszkała w Gdańsku - Oliwie, ul. Lumumby 10 I m.94 , 
świadoma odpowiedzialności za złożenie zeznania niezgodnego z praw
dą, oświadczam, co następuje:
Ot). H a m e r s k ą  - Rymarz R e n a t ę  , zamieszkałą w Toruniu, 
ul. Rynek Staromiejski 30 n.2 znam z okresu przedwojennego. Z momen
tem ogłoszenia powszechnej mobilizacji w 1939 r., organizacja Przys
posobienia Wojskowego Eobiet włączyła się ido Służby Pomocniczej ko
biet i dziewicząt w obronie Kraju przed najpaścią hitlerowską. Jest 
mi wiadome, że Ob. Hamerska-Rymarz Renata, członkini ówczesnej orga
nizacji Przysposobienia Wojskowego Eobiet w Toruniu, zgłosiła się 
ochotniczo do służby na wezwanie Władz swojej Organizacji do Komen
dantki, p. Elżbiety Zawadzkiej i została skierowana na dzienną służ
bę do obsługi kantyny w koszarach 63 pułku piechoty w Toruniu oraz
na nocną służbę do obsługi centrali telefonicznej Łączności omen-.

1-dy Miasta, zlokalizowanej wówczas w Forcie u zbiegu ulicy Wały Gen* 
Sikorskiego i ul. Mickiewicza. W ramach tej służby Ob. HamerskaóRy- 
myrz Renat* przyjmowała meldunki o nieprzyjacielskich nalotach lot
niczych i inre, wyżej wymienione służby Ob. Hamerska-Rymarz Renata 
pełniła do ewakuacji Torunia, ""ycofsnie się z Torunia nastąpiło dc 
Warszawy. W Warszawie Ob. Hamerska-Rymarz Renata odszukał* swoje 
władze organizacyjne PWK, które zrcru skierowały ją do pralni wojs
kowej, gdzie prała mundury wojskowe obrońców Warsza'7v, Z poddaniem 
się Warszawy w dniu 25 września 1939 r. nastąpiła demobilizacja Siję 
służb porno cni czy cl1 kobiet.

Powyższe jest mi wiadome stąd, że razem z Ob. Hamerską-Rymarz 
Renatą odbyłam ewakuację z Torunia do Warszawy, w Warszawie razem 
byłam na kwaterach i razem wróciłam z nią dc Torunia w dniu 17 paź
dziernika 1939 r.

(Szota-Gaczoł Nata

Ti” h M  i ™ .
d c l i K ar i  a Saim onow ic j? n o t a r i u s z  k ?aństv,o'ry n ITotariHl*-*
pośw iadczam »*7o rio v-n,rr/ riorffii R4 ir jr - j- >

Vr i o rumu
H a t a l i a  Regina. S z o ta -  G acżo ł z a m ie s z k a ła  
pod numerem 10 I  m.34» k t ó r e j  to ż sa m o ść

Tao^ e j  o b e c n o ś c i  
01 i  w ę p r r ' ’ ■ u l i c  vJ.u!T? wid b '  
n a  p o d s ta w ie  dowodu

Rady Kin. z dnia 23 marca 
Toruń, dnia 11 v;r-ześnia 1974 roku 34
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O ś w i a d c z e n i e

Ja, niżej podpisany-,.. S t a n i s ł a w  C e l m e r ,  zamiesz
kały w Grabowcu, poczta Złotoria, powiat Toruń, świadomy odpowie-e 
dz-ialności za złożenie zeznania niezgodnego z prawdą, oświadczam, 
co następuje:
Ob. H a m e r s k ą  R e n a t ę  , zamieszkałą .w Toruniu, ul.Ry
nek Staromiejski 30 m. 2, poznałem w początku 1943 r. jako Polkę 
w majątku Obrowo, gdzie pracowałem, będąc gajowym. Ob. Hamerska •
Renata była osobą łatwo nawiązującą kontakty i w nowym środowisku 
Polaków szybko się zaasymilowała.Unając język niemiecki, udziela
ła pomocy -Polakom vy załatwianiu spraw urzędowych, sporządzaniu 
różnego rodzaju pism interwencyjnych i podań, otaczała Polaków o- 
pieką w chorobach, jzorganizowała podręczną aptekę w majątku i dos
tarczała im lekarstw i.udzielała pierwszej pomocy w wypadkacho 
Wydatną pomocą zwłaszcza w tym zakresie objęła Polaków zrzeszonych 
w organizacjach Podziemia: Al, GL, AK i BCh, gdyż zaopatrywała ich 
w potrzebne lekarstwa i materiały opatrunkowe, które przywoziła z 
aptek w Toruniu. Znajomość języka niemieckiego umożliwiała Ob. Ha
merskiej Renacie zdobywanie informacji o grożących Polakom ze stro
ny Niemców represjach, przed którymi ostrzegała Polaków zagrożonych 
aresztowaniem, wywiezieniem z gospodarstw, na roboty i do obozów. 
Mnie, łącznikowi leśnemu AK o pseudonimie " K u b a "  , Ob. Hamers
ka Renata jako łącznik przekazjnwała zebrane informacje o ruchach 
oddziałów niemieckich i nastrojach oraz zamierzeniach wroga, które 
ja następnie podawałem łącznikowi leśnemu AK, gajowemu Makowskie
mu Stanisławowi w Dobrzejewicąch. Nasz łącznik, Ob. Hamerska’Rena
ta, była znana wśród nas jako "M a m a".
W styczniu 1945 r. nasz łącznik Ob. Hamerska Renata otrzymała za
danie udania się do Torunia z wiadomościami do ukrywającego się

- członka Gwardii Ludowej, zagrożonego aresztowaniem Celmera Józefe, 
a także zadanie zakupienia lekarstw i materiałów opatrunkowych o- 
raz' tytoniu dla leśn_ ch ludzi AK i dla dwóch chorych Rosjan z de
santu. Ob. Hamerska Renata wyjechała w tym celu do Torunia, ale 
krótko potem była gwałtownie poszukiwaną przez Niemca, członka 
S.A. Wiebe Hansa, i doszła do mnie wiadomość, że miała być zaa
resztowana. Ob. Hamerska Renata jednakże nie wracała iłazTorunia, 
a Niemców .pochłonęła gorączka przygotowań do ewakuacji. Przed koń
cem stycznia 1945 r. Niemcy z całym swym dobytkiem opuścili Obro
wo, a mnie i innym mężczyznom z majątku polecili pędzić bydło.
Po moim powrocie do Obrowa zobaczyłem się z Józefem Celmerem, 
który mnie poinformował, że w styczniu 1945 r. otrzymał wiadomoś
ci przekazane mu ode mnie za pośrednictwem łącznika Ob. Hamerskiej 
Renaty. Powiadomił mnie również, że Ob. Hamerska Renata, przeno
sząc zakupione dla leśnych ludzi z AK w Obrowie lekarstwa i mate
riały opatrunkowe oraz tytonie, w Toruniu w czasie działań wojen
nych w styczniu 1945 r. została ciężko ranną od odłamków pocisku • 
artyleryjskiego i że widział ją bezpośrednio po tym wypadku nie
przytomną oraz jak ją niemiecka wojskowa karetka pogotowia odwozi
ła do szpitala. , /
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Pamiętam, że w mieszkaniu Ob. Hamerskiej Renaty w Kawenczynie żan-
- darmeria niemiecka z Czernikowa przeprowadzała bezskutecznie rewi

zję w poszukiwaniu za ukrywającymi się partyzantami i bronią. Wiem 
także, że ukrywał się u niej chory brat Tadeusz Hamerski, łącznik 
leśny AL, jednak w porę ostrzeżony uszedł do lasu. Od Ob. Frumen- 
cjusza Króla, członka BCh dowiedziałem, si.ę także, że Ob. Hamerslm 
Renata miała być karnie wywieziona w 1944 r. za wygotowywanie je
mu pism interwencyjnych i skarg w języku niemieckim w sprawie wy
wiezienia go na roboty i oddzielenia od dwojga małoletnich dzieci, 
a także i innym Polakom za sporządzanie różnych pism. W Z tego po
wodu Ob. Hamerska Renata była wezwana do Lipna przez Landrata i 
tam zatrzymana, jednak została zwolniona do domu z racji stwierdzo
nej u niej choroby gruźlicir płuc. C l.

/CelmU i. sław/
CJQU.l Ol

** W  J <

s.*.

Repertorium A Nr /1974,
Ja, Maria Salmonowicz notariusz w Państwowym Biurze Notarialnym w Toruniu 
poświadczam, źe powyższy tuszowy odcisk dużego palca lewej ręki złożył 
w miejscu swego zamieszkania Stanisław Celmer zamieszkały w Grabowcu gmina 
Lubicz w powiecie toruńskim, obok którego osobisście znana* mi Krystyna 
Żórawowicz zamieszkała w Toruniu' ,ul.Strumykowa 17/4. umieściła jego imię 
i nazwisko i podpisała się. Tożsamość jego ustaliłam na podstawie dowodu 
osobistego seria RH numer 6047919, Stawający .oświadczył, że ma sparaliżowa
ną prawą stronę ciała*
Pobrano: tytułem opłaty skarbowej na podstawie § 12 ust»1 pkt 2 rozp.Rady Min, 
z dnia 23 marca 1970 r./Dz.U.Nr 7,poz.59/ kwotę 10,-zł,, <ja tytułem opjjaty za 

dokonanie tej czynności na poćitawie § 21 i § 28 rozp,Min, Sprawiedl. z dnia 
19 maja 1973 r./Dz.U.Nr 21 ,poz.12^JHJI?%Ł 80,pał.
Toruń, dnia 24 września 1974 r

Notariusz

f. Ił w Toruniu
* p o r z f d z o n o  o d p is  dn.JjT. Og.I 

nr Ren. A '  
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ił
O ś w i a d c z e n i e

Oświadczam, że znana mi osobiście Ob. Hamerska - Rymarz Bena ta 
zamieszkał© w Toruniu przy ul. Rynek Staromiejski 50 m.2 należała 
przed wojną do organizacji P.W.K. /Przysposobienie Wosjkowe Kobiet 
do Obrony Kraju/. Z chwilą wybuchu wojny Ob, Hamerska - Rymarz 
została skierowana do Centrali telefonicznej mieszczącej się 
w forcie* w rejonie obecnej ulicy Generała Sikorskiego* Przyjmowała 
i przekazywała meldunki telefoniczne o przekraczaniu granicy 
samolotów niemieckich* W dniu ewakuacji Torunia Ob* Hamerska-Rymarz 
pełniła służbę nocną i razem z wojskiem polskim została ewakuowana*

Ja, Gabriela Wojciechowska notariusz urzędująca w Państwowym Biurze 
Kotarialnym w Bydgoszczy poświadczam, że powyższy podpis złożyła 
własnoręcznie w mojej obecności*

Tożsamość wymienionej notariusz ustaliła nEv£>odstawie okazanego do
wodu osobistego serii TI numer 7663733*

Powyższe oświadczenie składam z poczuciem pełnej odpowie' 
dzielności i wiarygodności przeds-cawionych faktów.

•ynicka Ireiic

Irena Janina K r y n i c k a ,  córka Norberta i Te
resy - zamieszkała w Bydgoszczy przy ulicy Półwiej- 
skiej pod numerem 34*

Pobrano 30,- złotych opłat; 
tach notarialnych. Opłaty
Bydgoszcz, dnia 12 czerwca
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- R n g a l f l  J u l i u s z .............................. ... . .... Toruń_, dnia 3 . w r z e ś n i ą ^ ...5 r.
( m ie js c o w o ś ć )

T o r u ń ,u l . Ł a z i e n n a  6  m »2 b » ........ .
( N a z w is k o ,  im ię ,  p s e u d o n im  i a d r e s  

w y d a ją c e g o  o ś w ia d c z e n ie )

O św iadczenie  św iadka
Ja, jako uczestnik(czka) (wymienić formację Ruchu Oporu, nazwę obozu lub więzienia 

formację wojskową od— do): w ię z i e ń  o b o z u  O f l a g  I I  C -- W o ld e n b e r g ............

świadomy(a) odpowiedzialności wynikającej z przepisów prawa karnego za prawdziwość po
danych niżej przeze mnie faktów , legitymujący się dowodem osobistym seria 
i numer RH 7192193 wydanym dnia 16.03.1972 przez KM) Toruń

o ś w i a d c z a m ,

że Ob. Haĵ î kąHRsiigLrz Renata__....... (córka) Cyryla.... i.....3l.p.an.ci.sz.k.i....
urodź, dnia ...22.....,gr.u.diiia............ -.... 19.1.9. roku w ’Mb.w.emmi.e.ś.cia...L,u.b.aw.s.kiirL..n/Drw.
jest mi znany(a) osobiście jako uczestnik(czka) (wymienić formację Kuchu Oporu, nazwę obo
zu lub więzienia, formację wojskową oraz okoliczności, w których świadek zetknął się 

z otrzymującym(cą) oświadczenie i czasokres od — do): .A..*.K,Dobrze.jewi.C..§;..................
mi§.d.zy...„r....1.9..4.3.d.o..1.94.5.w.....Q.ko.li.c..z.n.o.ścla..ch.jak...w.....zał.ą.Q.miku..../.Qiw..iad-
c.z..e.n.ie..świadka.z.3.I X .1975 r./ ńa odwrocie.

Wyżej wymienicny(a) posiadał(a) pseudonim __*Maffi§......................................... i pełnił(a)
funkcję — brał(a) udział (w tej części opisuje się: przebieg służby i działalności • w okresie 
bezpośredniego udziału w walkach wolnościowych pełnioną funkcję, stopień wojskowy, w ja
kich był(a) oddziałach, grupach, placówkach, pod czyim dowództwem, kierownictwem, udział 
w akcjach bojowych i innych, w jakich miejscowościach, nazwa obozu itp. wszelkie zmiany

i czasokres od —  do): _4ak.w....̂ ałąx̂ zniku..../x).ś.wiadcz£n.î ....ówóadka.z.3-.-Q-9-.-75/
na odwrocie.__________.__*__________________________ _̂______

Jeśli świadek jest członkiem ZBoWiD, powinien wpisać numer legitymacji członkow

skiej wydanej przez  Zarządy Okręgu w __.Byjig.a.S.Z.CLZy_....T.. le g . .- .n r . ._58-5-9/Bg-...... .........

1 1Własnoręczność podpisu stwierdza się: Prawdziwość powyższych danych

....................- .........................
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Rogala Juliusz 
Toruń, ul. Łazienna 6

Ja, więzień obozu Oflag II C - Woldenberg rok 1940-1945 
świadomy odpowiedzialności, wynikającej z przepisów prawa 
karnego za prawdziwość podanych niżej przeze mnie faktów,

oświadczam,
że Ob. Hamerska-Rymarz Renata, córka Cyryla, ur.22.12.1919 
w mieście Nowe-Kiasto n/Drw., zamieszkała w Toruniu, ul.Ry
nek Staromiejski 30, jest mi znana osobiście, czynna w cha
rakterze łączniczki międzjyjr^l943 do 1945 r. w^A.K. Placów
ka Dobrzejewice. Wymieniona utrzr.Tnywała w okresie wojny zę 
mną kontakt korespondencyjny, przesyłała kilkanaście razy „ 
paczki z żywnością i lekami, rozdzielanymi wśród współwię
źniów. W sierpniu 1945 r. uczestniczyłem przy komisyjnym 
przekazaniu jej ruchomości w Kawęczynie, dokąd została 
z Obrowa w roku 1944 przez Niemców przekwaterowana i przy 
tej okazji przeprowadziłem rozmowy z uczestnikami punktu

v kontaktowego u Ob. Kubackiego Józefa, gospodarza w Kerwęczy-
\ \

nie, w szczególności z wymienionym Ob. Kubackim, Stanisławem
]/ i. Józefem Celmerem i gajowym Makowskim, którzy mnie poinfor

mowali o działalności Ob. Hamerskiej Renaty'jako informatorki 
i sanitariuszki na terenie Obrowo - Kawęczyn oraz łączniczki 
między punktem kontaktowym A.K. Obrowo - Kawęczyn a Toruniem, 
i że w dniu 24 stycznia 1945 r. w trakcie wykonywania zadania 
została w Toruniu poważnie zraniona odłamkami pocisku artyle
ryjskiego i przeleżała około 2 miesiące w szpitalu w Toruniu. 
Jednym z odbiorców informacji był Piotr Czubak, zamieszkały 
w Toruniu, ul. Rynek Staromiejski 30, który obsługiwał zamas
kowaną radiostację.
Prawdziwość powyższych danych stwierdzam własno-ręcznym podpi
sem, Nr mojej legitymacji członkowskiej 5859/Bg, wydanej w 
dniu 20.09.1968 r. przez Zarząd Ofcregu ZBoWiD w Bydgoszczy,

>gala Juliusz/

Toruń, dnia 3. września 1975 r.
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wsj;;niuir.i uijmoi icpsinn 
Poradnio L<"'jop -iyczna  
T#run, ul. Mickiewicza 24/26 
' ***••». *0-»

U d r iiŚ ,d r L L a  2 9 . i 2  . 1 9 7 6 r .

Z A Ś W I A D C Z E N I E

Poradnia Wad Wymowy zaświadcza, że ob .Renata Hamerska 
zam. w Toruniu Stary Rynek 30 _ umożliwiła uczestniczenie w dwu
krotnych turnusach leczniffzych jąkającym się uczniom liceum Plas
tycznego w Jarosławiu w latach 1964-1965, przez zapewnienie im 
bezinteresownie i ofiarnie zakwaterowanie w swoim mieszkaniu oraz 
gMiSS pomagała innym uczestnikom turnusu w wyszukaniu tanich kwater 
u swoich znajomych.

Nazwiska pacjentów i dane o ich trudnej sytuacji materialnej 
znajdują się w aktach poradni.

Wydaje się na prośbę zainteresowanej.

B.Kierownik Poradni Wad Wymowy

/mgr Aurelia Rozentalowa/ /mgr Gertruda Pokojska/
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Źygmunt Brfifciś 
zara: 02-468 Warszawa 
ul.Techników 12 ni 1.

Oświadczenie
U

Uprzejmie oświadczam,że w okresie mojej edukacji - studiów tj: od
1 kwietnia 1959 r. do 3 kwietnia 1965r. zamieszkiwałem u Pani Renaty Hamer
skiej w Toruniu- Rynek Staromiejski nr.30 m 2.

Ob.Renata Hamerska znając moją ciężką sytuację materialną-rodzinną 
/jestem sierotą po tragicznej stracie ojca w 1948r/ bezinteresownie i z 
własnej inicjatywy zaproponowała mi nieodpłatnie pokój w swoim mieszkaniu 
na czas moich studiów,oraz w sposób zdecydowany na miarę moich potrzeb i 
swoich możliwości finansowała w tym okresie całkowicie wszelkie moje wydat
ki.

Wszystko co otrzymałem od Pani R.Hamerskiej nosiło znamię bezintere** 
sowności i wypływało ze szlachetności jej charakteru. Ob.R.Hamerska zawsze 
podkreślała,że największą nagrodą będzie dla niej dyplom ukończenia przeze 
mnie wyższych studiów.

Tą drogą pragnę jeszcze raz w sposób serdeczny i wyjątkowo uczuciowy 
podziękować Pani Renacie Hamerskiej - Rymarz za niespotykaną wprost 
altruistyczną postawę wielkiego społecznika. Cieszę się,że dzięki Niej i 
pełnym wykorzystaniu szans które stworzyła mi Polska Ludowa ukończyłem 
studia,a w 1970r. uzyskałem stopień naukowy doktora.

Poza tym jeśli wolno mi to proponowałbym,aby właśnie takich ludzi 
wyróżniać najwyższymi odznaczeniami państwowymi za wyjątkowe postawy 
moralno-społeczne.

Bezgranicznie wdzięczny,

irirr n;'TGR
----------------------

dr nc.uk togsk. fizycz. Źęzr.mnt B rom  
£fltj3!i:la l!tłtili!3t|i iKłSiSIlJ
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O ś w i a d c z e n i e

Ja, niżej podpisana Z o f i a  Z a l e w s k a ,  zamieszkała 
w Toruniu, przy ul. Rusa 10 m.8, oświadczam:
Ob„ Hamerską Renatę, urodzoną w dniu 22 grudnia 1919 r., znam ja
ko Polkę od 194-3 r„ z Obrowa /dawny powiat Lipno/, gdzie była za
trudnioną w majątku, jako pracownik umysłowy ze znajomością języ
ka niemieckiego do końca okresu okupacyjnego. Ja byłam wówczas 
stałą mieszkanką Obrowa, a mąż mój, Józef Zalewski w majątku 0- 
browie bTrł pracownikiem fizycznym. Ob. Hamerska Renata zawsze 
podkreślała odrębność narodową polską swoim zachowaniem i udzie
laniem bezinteresownie pomocy każdemu Polakowi bodącemu w potrze
bie, Osobiście-bezinteresownie Ob. Hamerska Renata wyświadczyła 
mnie i memu mężowi wiele dobrego. Mianowicie: mąż mólj został nie
spodziewanie w lutym 1944- r. aresztowany przez żandarmerię nie
miecką i pod moją nieobecność zabrany z mieszkania. Ja zostałam 
w Toruniu powiadomiona o aresztowaniu mego męża przez Ob. Gawrońs
kiego Bronisława, który specjalnie na polecenie Ob. Hamerskiej 
Renaty przyjechał rowerem do Torunia, odnalazł mnie na dworcu i 
ostrzegł, jak mam się tłumaczyć przed żandarmerią niemiecką.Mąż 
został uwięziony w więzieniu w Lipnie, gdzie przebywał pół roku.
Ob. Hamerska Renata przez cały ten okres czyniła starania-, by zo
stał zwolniony z więzienia., pisała nawet z narażeniem siebie na 
•uwięzienie pisma w imieniu Treuh&ndera Wiebe’go majątku Obrowo 
bez jego wiedzy, że mąż jest potrzebny do pracy- w majątku z wnios
kiem o jego zwolnienie z więzienia. Niejednokrotnie jeździła ze 
mną do- Lipna i ułatwiała mi uzyskanie widzenia z mężem i podawała 
paczki żywnościowe jemu, a także sama to robiła bez mojego udzia
łu w tym, albo pożyczała mi swój rower, ażebym mogła do Lipna do 
męża jechać.
Po powrocie męża z więzienia w sierpniu 1944 r. zostaliśmy oboje 
z mężem wciągnięci na listę do wywiezienia na roboty do Niemiec..
Lista ta nie była jawna, jednak Ob. Hamerska Renata zdołała się 
dowiedzieć o tym wcześniej i nas osobiście uprzedziła, abyśmy 
mogli się do wyjazdu przygotować. Wiem, że prócz nas na listę do 
wywiezienia zostali wpisani Kowalski Stanisław, Gajewski Józef, 
Kosiński Izydor i Koprowski Jan i t,_ch również uprzedziła Ob. Ha
merska Renata przed ich wyjazdem. Po wywiezieniu nas do Niemiec,
Ob. Hamerska fienata przysyłała nam kartki na chleb na dożywienie.
Jest mi wiadomo, że Ob. Hamerska Ranata zamieszkiwała w wskazanym 
jej przez Niemców bardzo zimnym pokoju w oficynie dla Polaków w 
majątku Obrowo, gdzie jej donoszono posiłki ze dworu odległego 
około 50 m. na talerzach na tacy - zawsze zimne. To się stało 
powodem, że wkońcu zapadła na chorobę płuc z przeziębionej grypy 
i niedożywienia. Potem Ob. Hamerską Renatę przekwaterowano do o- 
puszczonego po wywiezonyah Polakach mieszkania w Eawęczynie odle
głym o około 3 km. odpnajątku w Obrowie, aby jej utrudnić kontakt 
z ludźmi z Obrowa. W tym mieszkaniu w Kawęczynie żandarmeria nie
miecka pod jej nieobecność przeprowadziła rewizję. Wiem również, 
że Ob. Hamerska Renata była wzywana do Amtskommissara w Czernikowie,

•/.

-29
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3 Gktóry jej groził za mowę. polską i kontakty z. Polakami, aWlisto- 
padzie 1944 r. razem z Ob. Frumencjuszem Królem do Landrata do 
Lipna i miała tam nieprzyjemności z powodu pisania wniosków Po
lakom. Była wówczas przeznaczona dp wywozu na, roboty. Została 
zwolniona, wówczas tylko dlatego, że stwierdzono u niej chorobę 
płuc, czego Niemcy się bardzo bali. Ob. Hamerska Renata pomagała 
też Polakom w chorobach, dostaezając im lekarstwa i robiąc opa
trunki.
Od mojej matki, Gelmerowej Walerii, zamieszkałej m w Obrowie, do
wiedziałam się po powrocie, z robót w 1945 r., że Ob. Hamerską 
Renatę. Niemcy mieli aresztować przed ich ucieczką, poszukiwali 
ją, ale nie znaleźli, bo feyła w tym czasie w Toruniu, ale nie 
przebywała wtedy u rodziców.
Powyższe oświadczenie składam z, poczuciem pełnej odpowiedzialności 
i wxarygodności przedstawionych faktpw.

/Zalewska Zofia/

Zgodność przedstawionych wyżej faktów przez moją żonę Zofię Za
lewską, a dotyczących mojej osoby i nas obojga, potwierdzam świa
domy odpowiedzialności za. złożenie zeznania niezgodnego z prawdą.
0 innych faktach, dotyczących Ob. Hamerskiej Renaty jest mi też 
wiadomym, gdyż fakty te w naszym robotniczym środowisku Polaków 
w majątku Obrowie-były ogólnie znane i komentowane, bo Ob. Ha
merska Renata jako prawdziwa Polka cieszyła się wśród nas uzna
niem i popularnością.

Toruń, dnia 30 grudnia 1976 r. J, Y

/Zalewski Józef/
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O ś w i a d c z' i e U;
Świadomy odpowiedzialności za złożenie' niezgodnego z prawdą 
oświadczania, podaję oo następuje!"-
Ja, Z a l e w  a k i  T a d e u s z *  ur* 25oX*1921 r* i «a- / 
mieszkały w Nakle, ul* Jackowskiego 8 m. 7, byłem w ozasie o— 
kupacji hitlerowskiej członkiem A.K* Placówka Dobrzejewlce 
k. Lubicza n/Drw. i nosiłem paeudonim " S t a n i a ł a  
Przysięgę organizacyjną A.K. składałem na ręce gajowego Oel- • 
mera Stanisława /pseudonim "Kuba^/^aanrieszkałego wówczas’ 
w Obrowie, dawny pow. Lipno, i jemu organizacyjnie podlegałem# 
Zamieszkiwałem wtedy z rodzicami w Obrowie i w majątku Obrowo 
byłem zatrudniony jako pracownik fizyczny. Stąd znałem od ltt- . 
tego 1943 r. Ob. Hamerską Renatę -  Polkę -  zatrudnioną w biu
rze majątku Obrowo, gdyż znała język niemiecki i była niej** 
dnokrotnie naszym tłumaczem wobeo zarządzającego majątkiem 
Hansa Wiebe - Niemca. Ob. Hamerską Renatę znałem równie* ja
ko informatorkę, łączniczkę i sanitariuszkę pod pseudonimem 
"Mama" .z organizacyjnych kontaktów A.K., które utrzymywałem 
z nią na polecenie gajowego Celmera Stanisława i wiem, że 
niejednokrotnie z jego polecenia, które ja jej przekazywałem, 
jeździła do Torunia po leki i tytoń dla członków A.K* i każ
dorazowo wracając z Torunia przywoziła dla organizacji A.K. 
wiadomości o zarządzeniach i nastawieniu władz niemieckich 
do ludności polskiej. : v .v-* < i. .
Ob. Hamerska Renata była bardzo czynna wśród miejscowego pol
skiego społeczeństwa i bardzo wrśźliwś: na krzywdy wyrządzane 
rodzinom polskim przez okupanta;-' Z'narażeniem własnym docie
rała do rodzin dotkniętych represjami Okupanta i służyła ra
dą, pomocą w pisaniu podań w języku niemieckim, a także info
rmacjami o zagrożeniu aresztowaniem,’lub wywiezieniem* Wiem, 
że takimi ostrzeżeniami pomogła rodzinie Zalewskiego Józefa 
i Ostrowskiej Zofii z Obrowa, Króla Frumenojusza z Kawenozyna 
i innym. Chorym Polakom niosła zawsze pomoc, opatrunki i le
karstwa. Wśród naszej polskiej społeczności robotniczej mająt
ku Obrowo cieszyła się mirem. Z teto powodu miała sama kłopo
ty od władz niemieckich - ze strony Niemca zarządzającego ma
jątkiem Hansa Wiebe, Amtskommissara i policji w Czernikowie* 
a nawet Landrata w Lipnie, otrzymywała urzędowe ostrzeżenia, 
żandarmeria przeprowadziła u niej szczegółową rewizję w mie
szkaniu i miała byó sana zaaresztowana* Uniknęła tego dsięki 
swej nieobecności w czasie rewizji, a następnie ciężkich ran 
odniesionych w czasie działań wojennych w Toruniu w styczniu 
1945 r., wykonując wydane jej przez Stanisława Oalmera pole
cenie organizacji A.K* 0 okolicznościach tego wypadku dowie
działem się po ucieczce Niemoów z Obrowa osobiście z ust 
Stanisława Celmera oraz od Józefa Celmera z Obrowa.
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g a jo w e g o  Celmera S t a n i s ł a w a .  Ob. Hamerska R enata  p s .  "Mama" w c z a 
s i e  wykonywania z l e c o n e g o  zad an ia  z e b r a n i a  i n f o r m a c j i  i  d o s t a r 
c z e n i a  leków i  t y t o n i a  do umówionego punktu o r g a n i z a c j i  A.K. w g a 
jówce Obrowo z o s t a  ła  w dniu 2 4 . 1 . 1 9 4 5  w T oruniu  c i ę ż k o  r a n n a  
od odłamków p o c i s k u  a r t y l e r y j s k i e g o .  0 wypa dku i  j e g o  oko
l i c z n o ś c i ą  e h ,  jakiem u u l e g ł a  Ob. Hamerska R e n a ta  w d n iu  2 4 . 1 . 4 5  r .  
d o w ie d z ia łe m  s i ę  o s o b i ś c i e  z u s t  Ob. Celmera J ó z e f a ,  k tó r y  b y ł  
b ezp o śred n im  św iadk iem  t e g o ,  oraz  S t a n i s ł a  wa C e lm era .

Yłasaoręcsnoćć podpisu 
stwierdza się

/
\

/ G r ę ź l i k  Zygmunt/
Sekretarz Kola Miejskiego 
v Saczacinku

Halina Koloaz *
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O ś w i a d c z e n i e  .

Oświadczam, że znana mi osobiście z przedwojennych lat szkol
nych Hamerska-Rymarz Renata, ur. 22.13.1919, żarn. w Toruniu, ul. 
Rynek Staromiejski 30 rn.2, z powodu zbliżających się do Torunia 
frontowych działań wojennych w ostatniej dekadzie stycznia 1945 r. 
przeniosła się z matką i dwiema siostrami z mieszkania swych ro-

c

dziców przy ul. Rynek Staromiejski 30 do mieszkania moich rodziców 
przy ul. Piaskowej 3. Uczyniła to dlatego, że mieszkanie przy Ryn
ku Staromiejskim 30 nie było bezpieczne ze względu na fakt aresz-

O •

towania w tych dniach Polaków, mieszkańców tego domu za współpracę 
z Podziemiem. Ponadto Toruń był już ogłoszony przez Niemców twier
dzą, mającą na sobie zatrzymać napór frontowych'radzieckich sił 
zbrojnych i nam Polakom było wiadome, że ratusz i gmach pocztjr

ejskim i obydwa mosty na Wiśle były podminowane 
ez Niemców do zniszczenia przez wysadzenie ła-

zni&. 1945 r. był w Toruniu ostatnim dniem, w 
iu można było zrealizować kartki żywnościowe, 

więc udałam się z moją koleżanką Hamerską Renatą, by dokonać za
kupu żywności dla naszych rodzin. Ja wróciłam sama z zakupami na 
ul. Piaskową 3. Renata Hamerska.natomiast udała się do pwego ojca, 
który przebywał w mieszkaniu przy ul. Rynek Staromiejski 30.

(/'ciągu przedpołudnia zaczęła się kanonada ostrzeliwania 
twierdzy toruńskiej z artylerii przez wojska oblegające pociskami 
bombardującymi. Renacie. Ikimorskiej przypadło wracać na ul. Piasko
wą 3 w czasie tej kanonady. W rejonie Ifbezpioczalni 3 jołocznej
przy ul. 3-go Maja /Uniwersytcckiaj/ padła ciężko ranna od rtozry-

i
wającogo się w pobliżu pocisku artyleryjskiego. Obficie krwawiącą 

. . ■ z ue$ i z brzucha Rpjmtę zabrali na noszach wojskowi sanitariusze 
nioideccy do schronu przeciwlotniczego przy uli Legionów /Zjedno
czeni /, gdzie ją znalazł mój brat, Stefan Gliszczyński, i siostra 
Renaty - la aria.

/•/ •

rl Cl ( I, I CL

”i77>-Przy Rynku Staromi
i /  ̂ XS-\. przygotowane prz

V%\'j^auMami dynamitu. 
i

\o/ Dzień 24 styc 
którym w śródmieść
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45
Ze 3c!’ronu prze c iwlo t n i o z ego wo j slcowa karetka no ~otowia prze

wiozła Renatę Hamerska do szpitala po3.owego przy ul. 5ir>nki wic sa.• 
i"/ 3Zystkie oznitale niemieckie w twierdzy toruńskiej jednakże były

• «w fazie ewakuacji rannych, więc nic było już żadnych szans na ja
kiekolwiek zabiegi chirurgiczne w celu powstrzymania upływu krwi 
z rozległych ran szarpanych. Ranna nie przeżyłaby w takim stanic 
wielogodzinnego transportu i stąd w stanie beznadziejnym na życze
nie rodziny została w tym samym dniu przewieziona niemieckim ambu
lansem wojskowym do naszego mieszkania przy ul. Piaskowej 3.

JSwakuacja sił niemieckich z twierdzy toruńskiej trwała do 31 
stycznia 1945 r. Przez tydzień więc ranna Renata Hamerska przebywa
ła w mieszkaniu moich rodziców przy ul. Piaskowej 3 stale krwawiąc 
z ran, a opiekowali się nią bez przerwy na zmianę mój brat Stefan, 
siostry moje i Renaty*

Opieka loksrska nolea^ła na dwukrotnym odwiedzeniu przez wojs
kowego lek.irza niemieckiego oraz przez Dr. Betlejewskiego Jana,któ
rzy jednakże nie wiole mogli pomóc, bo gangrena zaatakowała rany i 
wymagała chirurgicznych zabiegów.

,V dniu 1 lutego 1945 r. zaczął się organizować polski szpital 
przy ul. Przedzamcze i w tym samym dniu ranna Renata Ilrmorska zosta
ła przewieziona do tego szpitala na kbnnych saniach wymoszczonych 
pierzynami, który objął dalszą nad nią opiekę i leczenie.

• • Jł • • • •

Powyższe oświadczenie potwierdzam własnoręcznym podpisem:'
o
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KRYSTYNA KRYSTEK 
NOTARIUSZ

Toruń, ul. Szczytna 10 
tel. 243-89Repertorium A numer: 19 9 2

Ja, Krystyna Krystek - notariusz mający siedzibą w Toruniu 
w kancelarii przy ulicy Szczytnej pod nr 18, poświadczam, że po
wyższe podpisy złożyły własnoręcznie w mojej obecności w tutejszej 
kancelarii: Cierpiałkowska Joanna, córka Bernarda i Antoniny, 
zamieszkała w Toruniu przy ul. Sportowej 14, której tożsamość 
stwierdziłam na podstawie dowodu osobistego nrTK 7742419, 

oraz Chamier-Gliszczyńska Elżbieta Jadwiga, córka Bernarda i Antoniny 
zamieszkała w Toruniu przy ul. Wita Stwosza 14, której tożsamość 
stwierdziłam na podstawie dowodu osobistego nr RH 6038397.
Pobrano tytułem wynagrodzenia notariusza na podstawie § 13 
rozp.Min.Sprawiedl.z dnia 12 kwietnia 1991 roku /Dz.U.nr 33, 
poz.146/ kwotę . ...... złotych gotówką.

Toruń, dnia 27 kwietnia 1992 roku

Kry stek

i

i
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Słiftung Gedenkstótte 
Brandenburgische und Museum 

Gedenkstatten Sachsenhausen

Gedenkstatte und Museum Sachsenhausen StraBe der Nationen 22. 16515 O ranienburg

StaSe der Nationen 22 
16515 Oranienburg 
Telefon: 03301/80 37 15 
Telefax: 03301/80 37 18

Bearbeiter:
n

Herm
Dr. Tadeusz Hamerski 
Staromiejsssski Rynek 30/m.2 
87 - 100 Toruń

Polen

2-10/11 

04.06. 1999
Telefon:

Aktenzeichen:

Datum:

Sehr geehrter Herr Dr. Hamerski,

auf einer Veranderungsmeldung vom 08.02.1941, die wir im Rahmen unserer Dokumenten- 
sammlung zum KZ Sachsenhausen kurzlich erhielten, fanden wir Ihre Namenseintragung.
Eine Kopie dieser Yeranderungsmeldung ubersenden wir Ehnen.

Mit freundlichen GriiBen

I. RoB 
Archivarin

Anlage : Kopie aus US - Holocaust Museum, Washington 
RG - 06.025 * 26 Band 97 Blatt 38

Spendenkonto: Berliner Bank 
Konto Nr: 910 3535 000 
BLZ 100 200 00

Bankverbindung: Berliner Bank 
Konto Nr. 910 250 6000 
BLZ 100 200 00
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B

p ie c z ą tk a  a rc h iw u m  państw ow ego

Karła zespołu (zbioru) N r ................
, , T i / i - i  P o ls k a  O r g a n iz a c ja  O brony N a ro d o w e j.1. iNazwa zespołu (zbioru) .........................................................................................................

1943-19622. Orientacyjne daty krańcowe zespołu (zbioru) ....................................................................................................
5. Rozmiary zespołu (zbioru) w metrach bieżących półek ..........

druków  + 3 p i e c z ę c i e  + 2 p i e r ś c i e n i e  + c z ę ś c i  sk ła d o w e  p i e c z ę c i

4. Ewidencja zespołu (zbioru): np. spisy zdawczo-odbiorcze, informacje dotyczące przejęcia akt 
d a r  -  wykaz p r z e k a z a n y c h  m a te r ia łó w

Uwagi:

PZGMK nr 9 1169 12-78 30.200

V£nk,
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Toruń, dnia 27.10.1992 r.

F u n d a c j a
"Archiwum Pomorskie Armii Krajowej" 

87-100 T o r u ń  1

ul. Piekary 49

Sor- wa: depozyt rekwizytów b. Polskiej Organizacji Zjedno
czonych Sił Zbrojnych oraz Polskiej Organizacji 
Obrony Narodowej P.O.O.N.

>7 nawiązaniu do wzmianki umieszczonej w Biuletynie 
Nr.l Fundacji "Archiwum Pomorskie A.K." i Klubu Historycz
nego im. Antoniego Antczaka z marca 1991 r. na str.5 w ustępie
II "Dział Muzealny",

niniejszym przekazuję Fundacji "Archiwum Pomorskie 
Armii Krajowej" w d e p o z y t  znalezione w moim miesz
kaniu po śmierci mojego męża, śp. Józefa Rymarza, rekwizyty
i dokumenty organizacji konspiracyjnych z okresu okupacji 
hitlerowskiej, jakimi byłyr
Polska Organizacja Zjednoczonych Sił Zbrojnych P.O.Z.S.Z.

oraz
Polska Organizacja Obrony Narodowej P.O.O.N.

Powyższe były zapakowane w paczce z adresem: P.O.O.N. 
oraz Sztab Główny P.O.O.N., napisanym ręką mego męża 
śp. Rymarza Józefa.

Pragnąc więc spełnić wolę mego śp.Kęża, przekazują 
zawarte w paczce rekwizyty i dokumenty:Fundacji "Archiwum 
Pomorskie Armii Krajowej",z zastrzeżeniem wydania tych 
prz Imiotów w wypadieu,gdyby zgłosił się po nie ktoś upowa
żniony ze Sztabu Głównego P.O.O.N.

Załączam sporządzony przeze mnie wykaz depozytu 
oraz wykaz osób występujących w załączonych dokumentach.
Zał.: 1/ Wykaz składników depozytu

z przeznaczeniem dla Sztabu Gł.P.O.O.N.
2/ Wykaz osób występujących w załączonych 

dokumentach.

Renata Hamerska-Rymarz 
87-100 Toruń 1, skr.p.150 
zam.ul.Rynek Starom.30 m.2
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Wykaz składników depozytu 
z przeznaczeniem dla Sztabu Głównego Polskiej Organizacji

Obrony Naro'owej.
i

I. Jedno metalowe” pudło, w nim 5 pieczęci mosiężny cli:
1/ płaska pieczęć /•-.rub.2 mm/ z Polskim Orłem w koronie 

/wielkości około 8 cm x 5,5 cm/ o treści:
KWATERA GŁOWNA 

. POLSKIDJ ORGANIZACJI • \
OBRONY NARODOWEJ 

P.O.O.N.
2/ płaska pieczęć /grub. 1 3-/2 mm/ z Polskim Orłem w koronie 

/wielkości około 9,5 cm x 5,5<?m/ o treści:
KWATERA GŁÓWNA 

POLSKIEJ ORGANIZACJI 
ZJEDNOCZONYCH SIŁ 

ZBROJNYCH
3/ okrągłą pieczęć /o średnicy 3 , 5 cm, grub. 1 , 3 cm/ 3 nume

rem 3752 na spodzie, z wkręconą mosiężną toczoną rączką, 
z Polskim Orłem w koronie w środku, w otoku z napisnem:

KWATERA GŁÓWNA P.O.O.N.# ©

4/ pierścień wymienny do pieczęci opisanej wyżej pod 3/,
/o średnicy zewnętrznej 3,2 cm, a wewnętrznej 2,2 cm/
z orescią: K,,ATERA Gaóv.rNA P.O.Z.S.Z.

5/ pierścień wymienny do pieczęci opisanej wyżej pod 3/
/ o średnicy zewnętrznej 3,3 cm, a wewnętrznej 2,5 cm/
z treścią: 3&.Szt.GŁ. P.O.O.N. 
oraz części składowe pieczęci:
pierścień uzupełniający rączkę pieczęci /średnicy zewnę
trznej 1,5 cm, wewnętrznej 0,8 cm. rub. 2 mm/, 2 mosię
żne Śrubki i 3 zwykłe śrubki oraz obrączka mosiężna /śre
dnicy 9 mm. wysokości 4 mm./

II. W pakiecie "dokumentów P.O.O.N.*
A, 1/ Stanowiska naczelne P.O.O.N. na kartce w bardzo złym 

stanie w czterech częściach, stąd dodatkowa odtworzo
na przeze mnie na maszynie.

2/ Postanowienie zarządzenia rewizji z 20.12.1955 r. Pro
kuratury Wojewódzkiej w Poznaniu Nr akt IV.Ko.87/55 
u Alfonsa -Władysława Pinieckiego w poszukiwaniu pieczę 
ci P.O.O.N. i pism zaopatrzonych tą pieczęcią.
Dokument mało czytelny, mam powody domyślać się, że ro 
chodzi się o adres w Kłodzku, ul. Walecznych 21 m.l.

3/ odcinek nadania przez Helenę Piniecką z Kłodzka, ul. 
Walecznych 21 m.2 zł.400,- dla Łowickiej Kazim.Poznań,
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4/ zdjęcie niewiasty bez podpisu /na odwrocie czytelne imię "Helena"
5/ zdjęcie mężczyzny w polskim mundurze wojskowym / bez podpisu/.
6/ kppia pisma z 1.07.19-52 Marcina Stanisławskiego, gen. broni POON , 

datowanego w Zbąszynku, do MON Departamentu Personalnego w'Warsza
wie.

7/ 3 kopie listu z 20.07.1952 /jedna kopia bez pierwszej strony/ Al
fonsa Władysława Pinieckiego, Szefa Sztabu Głównego POON do Marci
na Stanisławskiego, b. Wodza Naczelnego POON.
Mam wątpliwości, czy treść tego listu nie narusza pamięci Zmarłych
i jeśli dopuszczam możliwość udostępnienia jego do wiadomości ba
dających historię, czynię to tylko i jedynie, by spełnić wolę śp. 
mego Męża oraz dla ustalenia prawdy historycznej.

8/ list z 6.02.1953 Alfonsa Władysława Pinieckiego /Fonsia/ do śp.me
go Męża, Józefa Rymarza.

9/ list z 2.11.1961 Józefa Rymarza do Alfonsa Władysława Pinieckiego,
10/ list z 26.10.1962 K. Matyska z Katoowic-Brynowa do p. Zwolińskiej,
ll/Oświadczenie z 24.07.1958 P* Laufera Franciszka złożone w PBN w 

Poznaniu nr rep.A 11.9720/58 o udziale Alfonsa Władysława Piniec- 
-kiego w Powstaniu Wielkopolskim z bronią w ręku.

12/0świadczenie z 24.07.1958 cp. Majewskiego Antoniego złożone w PBN 
w i oznaniu nr rep.A 11.9721/58 o udziale Alfonsa Władysława Jeniec
kiego w Powstaniu './ielko oolskim z bronią w ręku.

3.3/ list z 25.01.1947 La.ufera Franciszka do Łazowskiego Teodora i Pi-• t ę Q ę d
nieckiego Alfonsa 

14/ Dane personalne Łazowskiego Eugeniusza i Albina.
15/ wzór pism. mianującego i odznacz.ająpego,.
B. Nominacje i odznaczenia P.O.O.N. :

1/ 30.07.1943 r. kapral Majewski Mieczysław ps."Sprytny" odznaczony
* Krzyżem Walecznych przez gen.bryg.Alfonsa Władysła
wa Pinieckiego - 4 egzemplarze, w tym na 1 egzempl. 
podpis poświadczony przez Nbtariusza Czesława, Lesz
czyńskiego w Poznaniu Rep.nr.742/1950.

. 0  c e 9 - 0

2/ 27.01.1943 r. porucznik Majewski Antoni ps."Józek" awansowany na
ka.pitana* i- odznaczony Złotym Krzyżem Z&sługi przez 
gen.bryg. Alfonsa Władysława Pinieckiego - 2 egzempl., 
w tym na 1 egzempl. podpis poświadczony przez Nota
riusza Czesława Leszczyńskiego w Poznaniu Rep.nr. 
743/1950.

3/ bez daty podchorąży "Czarny" w polu mianowany kapralem pod
chorążym oraz odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi 
przez gen.dyw. Elimera Władysława.
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/'4/ 23.04.1943 “r. "Walerowski" major w polu mianowany podpuł
kownikiem POON i odznaczonym 
Orderem Virtuti Militari V klasy,
Złotym Krzyżem Zasługi i 
Krzyżem Partyzanckim III klasy 
przez Naczelnego Wodza gen.dyw.Barskiego i 
Szefa Sztabu Generalnego gen.dyw.Elimera Władysł
zaświadczenie o mianowaniu plutono'/vego Majews
kiego Mieczysława ps. "Sprytny" na sierżanta 
służ by łączności przez Szefa Sztabu Głównegćli 
POON gen.dyw. Elimera Władysława.
Major Bertyński Wal^enty w polu mi ano Warg." pod
pułkownikiem na stanowisku Dow. Pułku w V Kor
pusie i odznaczony Złotym Krzyżem i Krzyżem 
Partyzanckim III kl. przez Naczelnego Wodza 
POON gen.dyw. J.Barskiego i Szefa Sztabu Gł.
gen. dyw. Wł. Elimera.

tpodchorąży "Wojtek" w polu mianowany kapralem 
podchorążym i odznaczony Srebrnym Krzyżem Za
sługi przez Szefa Sztabu Gł.POON gen.dyw. 321 i- 
mejba Władysława.

8/ zaświadczenie Płk.POON Stanisława Wiatra ps."Grom" o nadaniu
gen.bryg.Alfonsowi Władysławowi Piniećkiemu 
ps."Orzeł" w 1941 r. Orderu Virtuti Militari
IV klasy i w 1943 r. Orderu Virtuti Militari
III klasy podpisane w PBN Gostyń nr.Rep.A 931/58 
z 26.07.1958.

9/ 11.03.1943 r. Rymarz Józef mianowany na majora przez Naczel
nego Wodza POON ^ancina Stanisławskiego i Szefa 
Sztabu Gł. Gen.4yw.bryg.Alf.Wł.Pinieckiego.

10/ 27.01.1943 r. podporucznik Józef Ziembla. ur.10.03.1901, do
wódca kompanii w Krakowie i okolicy, odznaczo
ny Krzyżem Walecznych przez Szefa Sztabu Gł.
POON gen.bryg.Alfonsa Władysława Pinieckiego -
2 egzemplarze.

c <3 . * ,

11/ 27.01.1943 r. podporucznik Adamski Edward ur.3.10.1911, oficer
łącznikowy za Ziemie Wielkopolskie odznaczony 
Krzyżem Walecznych przez Szefa Si.Gł.POON fen. 
bryg.Alfonsa Władysława Pinieckiego. - 2 egzempl

u o ®

12/27.01.1943 r. chorąży Antoni Adamski ur,1.06.1903, z-ca dowód
cy grupy operacyjnej na okolice Przemyśla, ps. 
"Zawisza", odznaczony Krzyżem Walecznych pź*zez 
Szefa, Szt .Gł.gen.bryg.Alf. ./ład.Pinieckiego.

5/ bez da.ty

6/ bez daty
a

7/ bez da,ty
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13/ 27.01.1943 r. kapitan Dr.Maria Gładysz, ur.3.08.1906, ps."Ju
trzenka” w służbie sanitarnej i oficer łącznikowy 
w pow. Rzeszowskim i Podkarpaciu odznaczona Krzy
żem Walecznych przez Szefa Szt.Gł.gen.bryg.Alfonsa 
Władysława Pinieckiego.

14/ 27.01.1943 r. kapitam dentystka Kurosińska-Wiatrov/a Janina. ps«
"Świt", ur. 26.05.l895> Instruktorka działu Sani*- 
tarnego i oficer łącznikowy POON, odznaczona Krzy
żem Walecznych przez Szefa Sztabu Gł. gen. bryg. 

Alfonsa 'Władysława Pinieckiego.
15/ 11.03.1943 r. podpułkownik Rudo.lf Jaworowski ur. 23.10.1988, zwa

ny "Rudek", z-ca Dowódcy Korpusu POON, awansowany 
na pułkownika przez Szefa Sztabu Gł. gen. bryg. Al
fonsa Władysława Pinieckiego.

16/ 11.03.1943 r. podpułkownik Stanisław Wiatr, ur. 20.12.1890 r.,
zwany "Grom" K Kwatermistrz główny II Korpusu POON, 
awansowany na pułkownika przez Szefa Sztabu Gł.gen. 
bryg. Alfonsa Władysława Pinieckiego.

17/ 6.07.1943 r. kapitan Marian Janicki s. Y/ładysława, ur. 9.04.1891,
zwany "Janek", odznaczony Orderem Odrodzenia Polski 
/Polonia Restituta/ V ki. przez Szefa Sztabu Gł. gen. 
bryg. Alfonsa Władysława Pinieckiego.

. o
/ |C16/ 27.01.1943 r. st. sierżant Ł y s i ę l Tadeusz ps. "Kobza", d-ca pluto

ny. specjalnego w Brodach, odznaczony Krzyżem Walecz
nych przez Szefa Sztabu Gł. gen. bryg. Alfonsa Wła
dysława Pinieckiego.

19/ Łysiak Tadeusz - własnoręcznie spisany udział w kons
piracji podziemnej 1942-1944*

20/ 27.01.1943 r. Konstanty Piedorow ur. 29.08.1882 r., odznaczony Zło-
» tym Krzyżem‘Zasługi przez Szefa Sztabu Gł. gen.bryg.
Alfonsa 'Władysława Pinieckiego,+ adres: Wrocław, ul. pułaskiego 3l/8.

21/ 27.01.1943 r. porucznik Wyczałek Bronisław ur. 30.07.1913 ps."Długi"
odznaczony Krzyżem Walecznych przez Szefa Sztabu Gł. 
gen. bryg. Alfonsa Władysława Pinieckiego. - 2 egzempl.

22/ 27.01.1943 r. Podporucznik Władysław Wierzchacz zwanjp "Rudy", oficer
• • dla specjalnych poruczeń i dowódca “kompanii dywersyj

nej na teren Wielkopolski, Pomorza i wo&ew. Łódzkiego, 
awansowany na porucznika i odznaczony Złotym Krzyżem 
Zasługi przez Szefa Sztabu Gł. gen. bryg. Alfonsa Wła
dysława Pinieckiego.

- 23/ 27.01.1943 r. kapitan Rybarczyk Józef ur.26.12.1912 ps„"Lis 2" od
znaczony Krzyżem Walecznych przez Szefa Sztabu Gł. 
gen. bryg. Alfonsa Władysława Pinieckiego - 2 egzempl.

./.• •
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24/ 27.01.1943 r. podporucznik Janicka Zofia z d. Ganz, ur.
'27.04.lo91, zwaiia "Mewa11, oficer łącznik
i wywiadu przy Głównym Sztabie POON, “awan
sowana nr, porucznika i odznaczona Złotym 
Krzyżem Zasługi przez Szefa Sztabu Gł. gen. 
bryg. Alfonsa Władysława Pinieckiego.

25/ 6.07.1943 r. kapitan Wędzioch Leon zwany "Milczek", od
znaczony Złotym Krzyżem Zasługi przez Sze
fa Sztabu Gł. gen. bryg. Alfonsa Władysła
wa Pinieckiego.

G. Przygotowane do podpisu nominacje i odznaczenia przez Szefa
Sztabu Głównego POON gen. bryg. "Orzeł"

2 c /
11.08.1943 r. plutonowy "Sprytny" odznaczony Orderem Vir-

tuti Militari V klasy.
27/ 30.07.1943 r. kapral "Sprytny" odzn czony-Krzyżem Walecznych,
28/ 11.03.1943 r. podpułkownik WłóLzimierz Jankowski ps."Włodek"

mianowany n pułkownika,
29/ 27.01.1943 r. kapitan Stef mia Jankowska ps."Błyskawica"

odznaczona Krzyżem Walecznych - 3 egzempl.
30/ 27.01.1943 r. mgr Marcela, Kozak ps. "Maryjk " odznaczona

Złotym Krzyżem Zasługi.
31/ bez daty porucznik służby sanitarnej Marcelina Kozak

awansowana na kaoitana -orz ..z Szef... Sztabu Gł. 
POON gen.djwaj Elimera Władysława.

32/ 27.01.1943 r. kapitan Kazimierz 01 zo :i, ur. 4 ,4 .1894,
zwany "Gazda", z-ca Kwatermistrza Głównego 
II Korpusu POON, awansowany na majora,

33/ 27.01.1943 r. porucznik Jar: i, ur. 10.07.1898, zwany
"Wilk", oficer do specjaln; ch poruczeń Szta
bu Głównego POON, awansów ,:ny na kapitana.

V_/ 34/ 27.01.1943 r. Maria Kazimiera Garstecka, ur. 16.01.1898 r.,
odznaczona Złotym Krzyżem Zasługi

j. Przygotowane nominacje i odznaczenia przez Naczelnego Wodzą
g en dyw. Barski epo t.

35/ 27.07.1943 r. Krystyna mianowana podporucznikiem
z przydziałem służbowym do IV Korpusu,

36/ bez daty Major pijus Stanisław mianowany podpułkowni
kiem i odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi i 
Partyzanckim Krzyżem III klasy - w dyspozy
cji IV Korpusu,

37/ bez daty podporucznik Ryś Romuald mianowany poruczni
kiem i odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi i 
Krzyżem Partyzanckim V klasy,

• / •
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38/27.07.1943 r. podporucznik Hę on mianowary porucznikiem z przy
działem dó IV Korpusu,

39/ 27.07.1943 r. chorąży KGt mianowany porucznikiem i odznaczony
Srebrnym Krzyżem Zasługi i Krzyżem Partyzanckim
V klasy,

40/ 27.07.1943 r. kapitan Idzi Józef mianowany majorem i odznaczony
Złotym Krzyżem Zasługi z preydział«em do IV Korpusu,

41/ 27.07.1943 r. Podpułkownik Granat mianowany pułkownikiem i od
znaczony* Orderem Polonia Restituta IV kl.

42/ 27.07.1943 r. Podpułkownik Ci eh;-, Józef mianowany [pułkownikiem
.i odznaczony Orderem Polonia Restituta III kl.,

* e> «

43/ 27.07.1943 r. Porucznik Styka mi anowany kapitanem do dyspozycji
Dowódcy IV Korpusu i odznaczony. Partyzanckim Krzy
żem IV klasy,

44/ 27.07.1943 r. Porucznik -</ak Czesław mianowany porucznikiem w dys
pozycji Dowódcy IV KorpUsu jako oficer łączności i 
odznaczony Partyzanckim Krzyżem IV'klasy,

45/ 27.07.1943 r. Kapitan Herok Lucian mianowany majorem w dyspozycji
Kwatermistrza IV Korpusu i odznaczony Krzyżem Party- 7 
zanckim IV kl.,

46/ bez daty Kr oit&n Bijak Zdżidłsaw mianowany majorem do dyspo
zycji Dowódcy IV Korpusu i odznaczony Złotym Krzyżem 
Zasługi,

47/ 27.07.1943 r. Kapitan Sawo mianowany majorem w dyspozycji IV Kor
pusu i Odznaczony'Złotym Krzyżem Zasługi,

46/ 27.07.'1943 r. Porucznik Słoń mianowany kapitanem “i odznaczony Zło-
t,-m Krzyżem Zasługi i Krzyżem Partyzanckim IV kl.,

49/ bez daty Wak Hele. na mianowana podporucznikiem z przydziałem
•służbowym w IV Korpusie i odznaczona Złotym Krzyżem 
Zasługi,

50/ bez daty Kapitan Drabina Roman mianowany majorem w dyspozycji
IV Koprusu i odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi i 
Krzyżem Partyzanckim III klasy,

51/ bez daty Kapitan Dak/a/ mianowany Majorem w dyspozycji Kwa
termistrza IV Korpusu i odznaczony Partyzanckim Krzy
żem III klasy,

52/ 27.07.1943 r. kapitan Wak Feliks mianowany ma-jorem i odznaczony
Złotym Krzyżem Zasługi.

53/ bez daty Kapitan Y/olski Bernard mianowany majorem na stanowi
sko Szefa {Hnformaęji przy Szefie Sztabu Głównego, o- 
dznaczony Krzyżem Walecznych po raz drugi, Krzyżem 
Partyzanckim IV klasy i Złotym Krzyżem Zasługi.

./.
61



4 1

S. 3 szt. niewykorzyst^apych czystych arkuszów z dużą pieczę
cią Kwatery Głównej Polskiej Organizacji Obrony Na
rodowej P.O.O.N. w lewym górnym rogu, z okrągłą pie
częcią Kwatery Głównej P.O.O.N. oraz z pieczątką pod- 
pisową:. /-/ Elimer Władysław

gen. dyw«, 
w tym: w miejscu podpisu

4 szt. bezimiennych druków mianowania i przydziału stanowi
ska oraz nadania za zasługi z pieczęcią okrągłą 
P.O.O.N. Kwatery Głównej i podpisem Szefa Sztabu 
Głównego gen. dywm “Elimer Władysław".

Toruń, dnia 27. października 1992 r»

1 szt. z oryginalnym podpisem "Wł» jĴ imer"
2 szt. bez podpisu.
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Polska Organizacja Obrony Narodowej:
K. Matysek, Katowice - Brynów, ul. Skowronków 21 u p. Rojka

mer.Marcelina Kozak, kapitan służby sanitarnej - Szefostwo Korpusu IV ur.5.7.1913 ps."Maryjka", łącznik szefa sztabu gł.na Wielkopolską 
Elimer Władysław, gen, dyw., Szef Sztabu Głównego P.O.O.N.
Gen.brygady i szef szfcabu gł.P.O.O.N. Alfons Władysław Piniecki 
ps."Orzeł", Poznań, ul.Dąbrowskiego 34 ur.29.V.l895
Generał Broni,i Naczelny Wódz Polskich Sił Zbrojnych P.O.O.N. 
Marcin Stanisławski, Poznań, ul. Szczanieckiej 5 - Zbąszynek
Stanisław Wiatr,Płk. Główny Kwatermistrz II Korpusu P.O.O.N. 
ps. "Grom", Gostyń, ul.Parkowa 15, ur. 20.12.1890 r.
Stefania Jankowska, kpt., ur. 1.1.1919, ps. "Błyskawica" - oficer 
łącznikowy na teren D.O.K. Lwów
Podchorąży "Czarny" w dyspozycji Sztabu Głównego P.O.O.N.

* e i

Kapral Majewski Mieczysław,ur. 11.8.1928, ps. "Sprytny", czynny
od 1940 r. w służbie łączności w grupie dywersyjnej mjr.Witwzaka "Juliusza'*
Porucznik Majewski Antoni, ps. "Józek", ur. 9.6.1896, dowódca 
kompanii łączności P.O.O.N.
Pułkownik Włodzimierz Jankowski ps. "Włodek", ur. 18.8.1894, 
dowódca Okręgu Korpusu kospiracyjnych Sił Zbrojnych P.O.O.N.

c

Podpułk. "Walerowski", Kwatermistrz IV Korpusu P.O.O.N.
J

Generał Dywizji Sarski, Naczelny Wódz P.O.O.N.
Podchorąży "Wojtek" w dyspozycji Sztabu Głównego P.O.O.N.
Podpułk. Bertyriski Walenty, Dowódca Pułków V Korpusie P.O.O.N.

te - a « »

Porucznik Ryś Romuald
Podpułk. Pijus Stanisław, w dyspozycji IV Korpusu P.O.O.N.
Porucznik Neon, w dyspozycji IV Korpusu P.O.O.N.
Poruczhik Kat * * *
Major Idzi Józef, w dyspozycji IV Korpusu P.O.O.N.

Ł «> Ł

Pułkownik Granat
< 0 c V

Pułkownik Cichy Józef 
Pułkownik Ponury
Kapitan Styka, w dyspozycji Dowódcy IV Korpusu P.O.O.N.
Porucznik Wak Czesław, oficer łączności w dyspozycji Dowódcy 
IV Korpusu P.O.O.N.
Major Herok Lucian w dyspozycji Kwatermistrza IV Korpusu P.O.O.N. 
Major Bijak Zdzisław w dyspozycji Dowódcy IV Korpusu P.O.O.N.

O t  t J

Major Sawo w II Korpusie P.O.O.N.
Kapitan Słoń
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Podpo»rucznik Wak Helena w IV Korpusie P.O.O.N.
* o

Major Drabina Roman w dyspozycji IV Korpusu P.O.O.N.
Major Daka w dyspozycji Kwatermistrza IV Korpusu P.O.O.N.

* * * * * «.
Major Wacek Feliks
Podporucznik Janicka Zofia z d. Ganz, ur. 27.4.1891, ps. "Mewa" 
oficer łącznik i wywiadu przy Głównym Sztabie P.O.O.N.
Kapitan Rybarczyk Józef ps. “-Łie-i "Lis 2 ", ur* 26.12.1912
Kapitah Wędzibch Leoh ps."Milczek"
Podporucznik Józef Zieml3a, ur. 10.3.1901, dowódca kompanii w Kra
kowie i okolicy P.O.O.N.
Podporucznik Adamski Edward, ur. 3.10.1911, oficer łącznikowy na 
ziemie Wielkopolskie z ramienia P.O.O.N.
Porucznik Wyczałek Bronisław ps. "Długi", ur. 30.VII.1913
Maria Kazimiera Garstecka ur. 16.1.1898
Podporucznik Władysław Wierzchacz ps."Rudy" , oficer dla specjal
nych poruczeń i dowódca kompanii dywersyjnej na teren Wielkopolski, 
Pomorza i wojew. Łódzkiego
Łasówski Eugeniusz, ur. 1.8.1927 w Władysławowie pOw.Turek, 
od 1942 do 1945 r. w Generalnym Gubernatorstwie w Skalbmierzu, 
pow. Miechów - goniec łącznikowy P.O.O.N.
Łasowski Albin, ur. 1.3.1925 w Władysławowie, pow. Turek, goniec 
łącznikowy P.O.O.N. * *
Łasowski Teodor 1940 - 1944 czynny w P.O.O.N. na terenie pow.Mie
chów, w 1948 r. zam. Staremiasto, poczta Konin, wojew.Poznańskie
Laufer Franciszek, Poznań, ul. Składowa 11
Kpt. Dr. Marja Gładysz ps. "Jutrzenka", ur. 3.8.1906, czynna w 
służbie sanitarnej i jako oficer łącznikowy na terenie pow.Rze
szowskiego i Podkarpacia z ramienia P.O.O.N.
Kpt. dentystka Kurosińska - Wiatrowa Janina ps. "Swit", ur.26.5.1895? 
Instruktorka działu Sanitarnego i oficer łącznikowy P.O.O.N.
Pułkownik Rudolf Jaworowski ps."Rudek", ur.23,10.1888, zastępca 
Dowódcy Korpusu P.O.O.N.

Kazimierz Olszewski ps. "Gazda", ur. 4.4.1894, zastępca 
kwatermistrza Głównego II Korpusu P.O.O.N.
Kapitan J&n Tęgi ps. "Wilk", ur. 10.7.1898, oficer do specjalnych 
poruczeń Sztabu Głównego P.O.O.N.
Chorąży Antoni Adamski ps. "Zawisza", ur. 1.6.1903, zastępca do
wódcy grupy operacyjnej na okolice Przemyśla z ramienia P.O.O.N.
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Polska Organizacja Obrony Narodowej:
Kapitan Marian Janicki b . Władysława, ps* "Janek", ur* 9.4.1891
St. sierżant Łysiak Tadeusz ps. "Kobza", dowódca plutonu specjal
nego w Brodach z ramienia P.O.O.N.
Konstanty Piodorow ur. 29.8.1882, Wrocław, ul.Puławskiego 31/8

Wolski Bernard , Szef Informacji przy Szefie Sztabu Głów
nego P.O.O.N.
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Wykaz składników depozytu 

z przeznaczeniem dla Sztabu Głównego Polskiej Organizacji
Obrony Narodowej.

I. Jedno metalowe pudło, w nim 5 pieczęci nosiężnycht
1/ płaska pieczęć /grub.2 mu/ z Polskim Orłem w koronie 

/wielkości około 8 cna x 5*5 om/ o trećcir, « :
jaummOk oŁCiiiuk -

. POŁCIU OBiABIIACJI *• sinirretw ‘.,
OBautft aArtUDOfcjjJ 

P.O.O.N.
2/ płaska pieczęć /grub. 1 1/2 asa/ z Polskim Orłem w koronie

/wiolkbści około 9,5 cm x 5»5ęm/ o treŹcif
K.fAIEBA GŁÓWNA . ‘ ‘ J  ~ '

J0ŁS2IBJ OUGAUIZACJt
ZJliJilGiyZCNYCH SIŁ • -

ZBiiGJNiCiI fi
• K;v-- ♦' ' • - « « .* ~v • —

3/ okrągła pieczęć /o średnicy 3*5 cm? grub. 1,3 cm/7 z nume
rem 3752 na spodzie, z rjkr.corą me.i^nę. toczonąrrącaką, 
z Polskim Orłem r koronie w środku, w ctoku z nagifiiaems

4/ pierścień wymienny do pieczęci cpi«ane;i wyżej pod 3/,
/o środnicy zewnętrznej 3*2 cm* a wewnętrznej 2,2 cm/
Z tr 1 KWATERA GiJÓWNA P.G.JT.S.F.

5/ pierścień wymieimy do pieczęci opisanej wyżej pod 3/
/ o średnicy zewnętrznej 3,3 cm, a wewnętrznej 2,5 om/
z treścią.. Si!.a,t>ot. P.o.o,K.
oraz części składowe pieczęci*
pierścień uzupełniający r^ozkę pieczęci /średnicy zewnę
trznej 1,5 cm, wewnętrznej 0,8 ca. grubi 2 mt/t 2 mosię
żne śrubki 1 3 zwykłe śrubki oraz obrączka mosiężna /śre
dnicy 9 mm* wysokości 4 asm*/

II• W pakiecie dokumentów P.O.O.N.*
At 1/ stanowiska naczelne P.O.O.N. na kartce w bardzo złym 

stanie w czterech częściach, stąd dodatkowa odtworzo
na przeze mnie na maszynie.

2/ Postanowienie zarządzenia rewizji z 20,12.1955 r. Pro
kuratury wojewódzkiej w leznatiiu Ifr akt IV.Ko.87/55 
u Alfonsa ?/łady ©ława .Piniecki&go w poszukiwaniu pieczę
ci P.O.0,li. i pioa ssaoijatrsonych tą pieczęcią.
Dokument mało czytelny, mam 'powody domyślać się, że roz
chodzi się o adres w ‘Kłodzku, ul. Walecznych 21 m.l.

3/ odcinek nadania przez Helenę Piniecką z kłodzka, ul. 
Walecznych 21 m#2 zł.400,- dla Łowickiej Kazim. Poznań.

•/.
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4/ zdacie niewiasty bez podpisu /na odwrocie czytelne imię "Helena"
5/ zdjęcie mężczyzny w polckia mundurze wojskowym / bez podpisu/*
6/ kępia pisma z 1.07*1952 Marcina Stanisławskiego, gen. broni POON , 

datowanego w Zbąszynku, do MON Departamentu Personalnego w Warsza
wie#

7/ 3 kopie listu z 20,07.1952 /jedna kopia bez pierwszej strony/ Al
fonsa '.Władysława Pinieckiego, Szefa Sztabu Głównego POON do Marci
na Stanisławskiego, b. Wodza naczelnego POON.
Mam wątpliwości, czy treść tego li <tu uie narusza pamięci Zmarłych
i Jeśli dopuszczam możliwość udostępnienia jego do wiadomości ba
dających historię, czynię to tylko i jedynie, by spełnić wolę śp. 
mego MęZa oraz dla ustalenia prawdy historycznej.

8/ list z 6.02,1353 alfonsa Y/ładycława Pinieckiego /Ponsia/ do śp,me
go Męża, Józefa Rymarza.

9/ li ot z 2.11.1961 Józefa Rymarza do Alfonsa Władysława Pinieckiego,
10/ list z 26*10,1962 S. Matyoka z Katowic-3rynowa do p, Zwolińskiej,
ll/^świadczonie z* 24*07*1956 p. Laufara Franciszka złożone w PBH w 

Poznaniu nr rep,A 11,9720/58 o udziale Alfonsa Władysława Piniec
kiego w Powstaniu Wielkopolskim z bronią w r^ku.

12/0świadczenie z 24.07;1358 p, Majewskiego Antoniego złożone w PBN 
w poznaniu nr rap, A 11,9721/58 o udziale Alfonsa 'tfł idy sława iŁtiec- 
kiego w Powstaniu Wielkop©3ńcim s bronią w r^ku,

13/ List z 25.01.1947 Lęufera.Franciszka do Saaowókicgo Teodora i Pi
nieckiego Alfonsa

14/ Dana^pereonttlne fcasoyfkiego Eugeniusza i Albina.
15/ wzór pisma mianującego i odznaczającego,

B. Soninacje i odznaczenia P*U.0*H, i.
1/ 30.07.1943 r. kapral Majewski Mieczysław pt."Sprytny*’ odznaczony

* Krzyżem Walecznych przez gen.bryg,Alfonsa Władysła
wa Pinieckiego - 4 egzemplarze, w tym na 1 egzempl, 
podpis poświadczony przez Nótariusza Czesławo Lesz
czyńskiego w Poznaniu Hep,nr,742/1950,

- * *  ’ «  " * • »- *

2/ 27.01,1943 r, porucznik Majewski Antoni ps,“Józek" awansowany na
kapitanę‘i odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi przez 
gen.bryg. Alfonsa Władysława Pinieckiego - 2 egzempl,* 
w tym ot 1 egzempl. podpis poświadczony przez Nota
riusza Czesława Leszczyńskiego w Poznaniu Rep.nr,

. 743/1950,
3/ bez daty podchorąży «Czam* w oclu mi^nowai^ kapralem pod

chorążym oraz odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi 
przez gen.dyw, Elimera Władysława,

• * ’
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Odpis

1/ Wóds Krczelny 1 Zaatfpcy 
2/ Szef Sztaba Głównego i Zastępcy 
i/ Szof lioskasod amstom I l^ o zza śc i 
4/ Szaf 0r^nnizacy,Jny i Uaur»«.tnleń 
5/ Szef Oddziału II-so 
6/ Szaf TaJctyczno-CiMłracy jqy 
7/ 3*©f Broni #c*elkich Rodzaj** 
6/ Szel Aeronautyki 
9/ Szef ilsrynnrki 
10/ Szaf Uzbrojenia i 2...iopvl̂ wxi. 
11/ izof Inżynierii i daoer«5w 
12/ iizaf Zdrowia 
13/ >ze£ 3prnvęieAli ?o£ci 
14/ Kapelan Armii 
15/ Szef Saadaraierii 
16/ i>z«f Propagandy
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'V £3*04*1313 r* "Mulerurtafci” sujor w polu siacowaay oodpuł—
komiikifiji irwtfc i od&oaosoay*
Cr1«r<w Yirtuti .11 i. tar! w kl^ey,
Słoty i ?yśt» feiugi i 
&rźy£<*a l̂ artyaanekiisł T1T. klaisy 

or*«* HassaIn&ąo ftodsa *<*n• 4y**da*»kl«<?o 1 
3s«fa dstnba w«»r4i«w»* /**n*dyw.i;liaera «f&4ysfci
S'\£rl«2c2oaie o ai^noiriaiu plutonowego Hakowa** 
Jełopo h! ps* "3y*ytny* h» sierżanta
słut "by łąeanofSol prtos Sgsfa Srt&bu Gidwnegi 
tOOW gltffibn*. JSlimar* Włt.ijrft&sói* •
fcajor Bortyńoki ualwcnty w polu mi nowaiy r*>d«> 
7Ui5s:o./aifciac ru stanowisku i*>*v Puł-ru w V Kor
pusie i  odan? caoaEy Słotyw Krayśwn i  fcrzyiea 
^su tya^woiti* I H  kl* prwes H^eaelns^o Wodss 
K&8 *'en.dyw. J.laraiciof© i  3*#fa S3t l?u 31*
5«bl* dyw. Wł« :Elisg$m*
poichor^iy B«¥ô tskw w polu alasowany kipr&l&a. 
j#od04ioar*-|iyci 1 o<3an*<5S5ony Oyabywyj* 3b-
3 łupi fMtSs Jis«ra Jztabu 0 , * s*n*dyw# Kil- 
oafe& *iaiy*flUam*

8/ sa#wl*deaeni® Płk.?001? 3t&nis*ławs Wlr*tra ^•"Oro©" o nadaniu
£#a*bry*.Alfoa*fcw4 Vtfe4f*2;'««9owi Pinlaokleau 
pa.^rssł* * 1941 r* Orlaru Virtuti Kllltarl 

. IV klasy 1 w 1943 r* 3rdaru Yirtuti Jtllitarl
III klisy «odipl^an« w PdSf Oorfcyd nr*Hep,A 931/50 
r, k6*0?*1958*

3/ 11*03*1943 r* Byaar-s m\mww*w$ na majora praass *ac®el>»
aaio aodsa ZOGH gaacina 311 ułlwiavwisie_̂ o 4 S««3ta
' wiŁUfcu C i# < en*«^ * bryg* Alf V*?i•?l£deckl«^e*

10/ ?7*01*194i r. yedaefu^anlk J Sssef 3ia*u>la ur*10*03*1901, do-
w5dca kwapRftli w Kraksie i okolicy, odsaE«i«H»
?iy Rray^ea tfalecm. • ' < . W  Saafa u .. *
POuH ««n*tory p*Alfonoa wladysłnwa fialacklagft *
2 agaeraplorae *

13/ 27*01.194.3 y* pyaporufcswaiłt Ad^^aski -d-.Mrd ur* 3*13.1911, oilcar
iąe;saii:of>y 3;* îcaaia '.rialkopolskia odsmnsany 
Kjp«yifBtt ; l*csny<& grzsz «sefa Sfc*Gł#K?OIi £«n*

;ijtóyełam Plaiockla^o* - 2 agsmgtiU 
^ •• * *• '• * ' :'i - ' * * * ;>

12/27*01,1943 r , chonAy antoni IklsrwPkl ur*l*06*1903, *-c» ciowdd-
ey ^rupy etwmcy^ne^ na okolica ?rzwzyńla, pa* 
*?»awia*a«, odsnacaony Kr^rias ^atabsayeh rrsac 
S»«fa Sftk*C ł*. an*Iwryg* iilf• *łnd*Pinlackia&o *

5/ be2 laty

6/ t>«c daty
♦  ; «  JSr ' &

7/ bez daty
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13/ 27*01*194i r* kapitan ur.Marla Gładysa, ur*3*08*1906f p«*"Ju-
traenka" w słutbie aanitnrńej 1 oficer ł^canikowy 
w pow* Raesao^nkis i Podkarpaciu odanaeaona Krzy
kos ffalacznycb praea Isefa 3st*Gł*gen*bryg*Alfonsa 
Władysława Ilnioclci jgo*

14/ 27*01*1943 r* kapitan dentystka Auroeidakii- iiatr o *a Janina pa*
"Świt"* ur* 2fe*05#lS95f Instruktorka działu Sani-t 
tarnego i oficer łącznikowy £D0ii* odznaczona f.rzy 
tsffl walecznych praes 3aeia te tabu Gł* gen* bryg* 

Alfonsa ał^dysława. Pinieckiego*
15/ 11.03*1943 r* podpułkownik iiudQlf Jaworowski ur* 23.10*1938, swa*

ny "Hudek", a-ca Dowódcy Korpusu ?Q0JSt awan^owoc^ 
na pStotoskii praea Szefa ^atabu sł* cen. bryg* Al-* 
fcnsa tfładysława PiniockiiJgo*

16/ 11*03*1943 r* podpułkownik $jwi1»jiw» wiatr* ur* 20*12*1590 r*,
awany "Groa**, Kwątartsietra gł«5wny II Korpusu POON, 
av̂  n»©w*ny ną pułkownika prat*a 5a«fa £&abu Gł.gen* 
bryg* Alfonsa Iładjstaya linieckiogo*

17/ 6*07*1943 r* kapitan Karian Janicki e* Władysława, ur* 9*04.1891*
lwgbsf odan ujaony Crderen Odrodzenia tolski
/kolonii* Ilcstltutr*/ V kl* przez Saef » Sztabu Gł* £cn* 
bryg* Alfonea Władyała\m Pinieoiciego*

1 &/ 27*01*1943 r* et* sieraawt Łysiał Sadsuaa pe. "Kobza", d-ca pluto
ny specjalnego w Urodpoh, (KSmaeswy JCraySera Mlecz
nych prsea Saefa Satabu <5ł* cen* bryg* Alfonsa Vfła*- 
dysłwwa jrinieckio^o.

i y  Łysiak fadeusa - własśno ręcznie spisaoy udsiał n kons—
^iricji podsianaoj 1942-1944*

£0/ 27*01.1943 Tm Konstanty Fiedorow ur* 29*08*1682 r«, odanacacny Zło
tym Krsyiera Zasilali praca oaafa Sztabu Gł* gen.bryg*

21/ 27*01*1943 r* porucauik Wycaałsk Bronisław ar* 70.T7.1913 ps."Długi*
odznaczony Krsy£ssi zlecanych praes Saefa Satabu Gł* 
gon* bryg* ,tlfonm tfłr*ay?*fcawa fini^kicgo. • 2 egaesspl*

22/ 27*01.1943 r* iodorucanik Władysław Slerachnea **&» "Rudy", oficer
dla specjalnych poTUreeii i dowddca konpanii dy• -wrcyj- 
nej na teren iflelkopolFki* ioaioraa 1 wc^e^1* Łęskiego* 
awsjr*ow*tt̂  n« porucznika i odznaczony Złotym Krzy ̂ om 
kaługi prftes 2sefa aatabu Gł* gen* bryg* llflUi wła>~ 
dys^Hwa Pinieckiego*

23/ 27*01.1943 r* kapitan Ryb^reayk Jdaaf ur*26*li *1012 pe**Lit! 2" od
znaczony Z rz y tm  3 leczn; ch przez Szefa Sztabu Gł*
£*n* bryg. alfonsa Władysława Pinieckiego - 2 e^zenpl*

./. .
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24/ 27.Dl. 194 3 r. r^lporue-rnii ^aHitkfc 2cfia z dU Gsaa*, ur*
27*04*1031, awiaa "Stewa* t oficer łucznik 
i pw%‘ Ĝ d*»g|S3* !*«tabi# *«wa»-
s^w-am* tt fNSifftftsBifitoR 1 OMlsmocom Złotya 
£ r * y  * r a  S ^ ł u ^ ł  p * * w  ?%®£s? ftst**bu f t t ,  g m *  
bryg* -Ubfanda 'Ałady*ła».a i-1,atr*okio£a*.

25/ 6*07*1343 r* kapitan Wę&siecfci leo» r -sny “Milomok*, od~
fst̂ c*o£sy iir*y&j» prse a. fhse*
ta. lVte>»i* 31 • ,$«m# £lf#a»* Właiiytsi'*—
?<a Vtni *»ckl®gQ.

tf* srsyęoitow^iM lo peî ls-tu nc-sia 1030 i ousn^estmia prssa Sactf?.
. • Sztaba Giównego KlOTf gasu bryg, ^Orsał* «
'll. 08 *19 43 r, /; • plutonom "S^ryta^* odznaczony Oriona ?ir-

t u t  i  ^ l l i t - i r i  V k l * e y ,

27/ >Q*w7*i.d4i +'• irapr 1 "sprytu??" ot*«n*e«on7 *&rky fceal t?&I«oznyolł.t
28/ U<0.)4^43 fl *toSpa23eowrt4Ję Wiśdaiaiow .^.nkowrtti pr." • voiok*

9dass»«ftfę- a:i pułkownika*
89/ 27,rtl,l->43 f« k?*nit&n S t e f  n i j ,  90 * "Błyskawica"

OTii!m.*c«o«p ^ray *e« fc&6©atveh - 3 cwiaotapl*
4- ■ "• • ^  'J ;■*"

30/ 27.01*1943 r* mgr Karce^a Kosuk ps* "Ksiryjka* odanaesona
. OT,** •-*• JteołUfi.

-. « . -+ui s-. •>» .*% - .-’■, ;.y V \  •'-■ f*s- ? 'f -  '-t ■-&; K ^  •&? \ s  + * <••., . - * y -f . >. > . i # • jf.A ' - ‘ •-.. - ' -*• •■•■-,ł.* ■.*-•<*; -

31 /  boa ;i a t y  ooracmlk służby o a n i t ^ m t  j  ksrceliau K ozak
c^aa&owuafi aa ju*ĵ fe*a* §8;t*tłJtt Gł#
1*0* &t»£k*d$** iiisMsr* £>ł&dy&ł&.va.

i sfi---- - ?- ••- *Ł -- ' , °- -
12/ 27,01 ? 194 J r* Â iłit;j|Jtê aaŁjwrs ^lszcwskt, ur* ♦•4*1694,

sfpiiy fc<M4®£* Sfe*f®* *.-fciifc<«r*iot.raa v»ł^n«»o
II Kórtmfd 50CU, «w&aa#DwaĄy i*a. aa^ra,

33/ 2?.01,19A3 r* portzesnll: Ja*; 5’. s?i, ur* 10*07*159$,
"rtilk*, oCicor do sptcailBych poruc*®tó SEtr̂ -
*m sV0Kf ur. :i«ły aa k».pit&ca*

14/ 27»01*194i r* itert* Kasiaterr- Gax2t0ck^* ur, H . 01 *1898 r*»
odenn esom 2> o tym ̂ .rsy&^a Sasłu^i

5* p3Ksygotowan« nofninnojfj i 0d*wmcię#r.tf». wy*** Hac*«ln©go fFedpr 
gon agf»* Beorąkiegof ,,_____ ___ ____ _____
35/ 27,07*1943 r. Kłyptyna ninłiowsna ^dporucjsilkiefśi

? •?al̂ ł«sr. ałużbowyia dc IV korpusu,
36/ boa daty

37/ boa daty

ŁU^cr pi jus £taniełi?tar siiimo^ny pofptfttMm.4.̂  
ł.;iom i od̂ r̂ feifoisy, Zzety* Zasługi i 
Pnrtyfsâ cM-Łi Ę&Oftm. Ili klasy ~ w dycposy- 

IV Korpusu,
podporucznik 2yź Romuald mianowauy porucziii— 
kiesa i odznaczony srebrny® Krzyuea Saeługi i 
Krayi^i inertysanokijs ? klasw.
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3£/27.G7.1943 r. ?ędv)orueanxk 8eon ai&now«uar porać ariAktea *5 jrasy-
d z ią i« ®  (to T1  E o r ? u a u t

39/ 27*07*1943 r. chosą*y 2&>% ax.-aiow-.-iay porucznik!sa i odcnacaony
isrfebrtłgtt £ragrtar.i Ł; -słû i 1 Krzyżsa Partysanckia 
f klasy,

40/ 27*07.1943 r. kaHHf«tt 14*1 2 4 zv t adorowany a? 3ora* i odznaczony
Złotya Łrsy.ioia Zarłuri z rray-ŚsiUłe® do IV Korpusu,

41/ 27*07*1943 r* l̂ â nilSSD̂ siłc Sim-it iiis*noaaay sułkownikiam 1 od-
eanszoBy Oraaî eia ról?pią Eaetituta IV kl*

42/ 27.07.104 i r. Podpułkownik Cichy Jdzaf â -snow-tas? pulkotfuikieli
1 «det»«K(Mecf Grderefi Polonia Hertituta III kl.,

43/ 27.07.194 i r# ^orsnaalfe 3fyiu~śl*aowaay kwpitaiioa <50 dyapesycjt
Dow-Sdcy IV Strgru&u 1 odaa^oaoity-Partyzanckim Kray-
£aa If klasyt

44/ 27*07*1943 r. Porucznik *ak Oaeai^a sdL«eow«ay famsfinlkits! w dye—
pozycji iksw^dcy IV Korpusu ijako 01'i cer kacanoćet t 
odan^aony Payty^aokiw z rs i& m  IV klaay#

45/ 27.07.1943 s*. K&pitaa Herok Le.cit«ą alatiô aaay 0*430 ram w ^spo»:;cji
KwctOiTJlriraa IV Korpusu i odznaczony KrsyŚas Party* 
ennckta IV kl*f

46/ bea daty Kapitan. 3ijJ»k 3dzidłs&v alaaowaoy Bajorom 00 dys co—
ayo^i iiow^dey IV Corpucu 1 odznaczony 2*otya Ersysea 
tf&ekuci*

4 7 /  2 7 . 0 7 .1 9 4 3  ar* $*?*o tita tia a n a y  « s/ijo ra a  a  d y s p o z y c j i  IV K o r -
0091? 1 O^anaestmy 3>oty*- !vrav2®ia Zasługi,

40/ 27+37*1943 t. F-efuaantk i Bisowany kspitonen i odznaczony Sło
tom IlNŁyifcea Saełunl 1 Srzyiom Partyaaotkin IV kl*#

49/ bez laty #ak Hel nu aianowasta podporucznikiem a przydziałem
• a £ u łb e * y s  w IV gg ’r f a a i «  i  j d i o a c ^ o a a  3 ł o t y a  K r a y te a  

Iwata^ii
50/ bea daty Kapitan Draoia* Roman Biaoowaoy aajoroa w dyspozycji

IV Koprusu i odznaczony ZŁot r̂m Krayim ?*aoła&i i 
Krayioo Partyzancki® III klasy,

53/ baz daty Kapitan Dftir/**/ olano*ocy Jfejoraa w *iyr soaycji X*ft-
teraiatrza IV Korpusu i ©dzn&eaoay PertyOkaoklra Kray— 
*aa III fcl̂ ay,

53/ 27*07.1943 r* kapitan Wak Feliks nianowaay ajajoreia 1 odznaczony
2ioty© iCrzyiieja 2ajs3rugi*

53/ bez daty KaśpitWI ffolZki ^er^ard łąl«i*iov;any majorem na atsneai-
ako Szefa Informacji pray Saefie Sstaou Ołdwne^o, o- 
dsn: ozony i^rayźma v, alacznycO po ras dru^i, krzyaaa 
Partyzanckim IV klasy i Słotya Krzyżom Zasługi*

•/*
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3 :rzt» ajUraykarstrstarwrh ©s^*t,yeh *rknfl4w s doaą ^i«03
d ą  -Kwatery aHimej Polskiej Organlsmjji Obrony Ra* 
rodowej w le«ry<a f d n p  ro^u, g ofcr%słą pi«—
o*fcią toateyj &£«5waej o ras s >1 »l(|tlr| pod-
pisa*4 Ł /-/ Eliianr tflauyafcŁW

gen, dyw*,
W tjfBtl v? sicjccu po^ :*inu

1 ssit« as ory^lnalnyia v70ivia«m ®<#i* U^icier* 
k auti* besi you^iau.

4 8rt* besjbal«9a§'ch drułtów alancw ula i wt«aovd.-
*de& oraa niania s* srv*-tafli a nieos^oią oir%gł% 
i'*v *C/*.U -wat ary Gł^maj i podpi,#*®* i.'a»fa Sńtnbu 
3<4«t»{o &eu* dyw» *.,iiau>r yiuiiysław**

To rui, dnia 27. oaidgiernika 199* r*
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' Polska Organizacja Obrony Narodowej:
K. Matysek, Katowice - Brynów, ul. Skowronków 21 u p. Rojka

mer.M8-1,06!^113- Kozak, kapitan służby sanitarnej - Szefostwo Korpusu I¥ ur.5.7.1913 ps.ńMaryjka", łącznik szefa sztabu gł.na Wielkopolską 
Eliraer Władysław, gen. dyw., Szef Sztabu Głównego P.O.O.N.
Genibrygady i szef szfcabu gł.P.O.O.N. Alfons Władysław Piniecki 
ps."Orzeł", Poznań, ul.Dąbrowskiego 34 ur.29.V.l895
Generał Broni.i Naczelny Wódz Polskich Sił Zbrojnych P.O.O.N. 
Marcin Stanisławski, Poznań, ul. Szczanieckiej 5 - Zbąszynek
Stanisław Wiatr,Płk. Główny Kwatermistrz II Korpusu P.O.O.N. 
ps. "Grom", Gostyń, ul.Parkowa 15, ur. 20.12.1890 r.
Stefania Jankowska, kpt., ur. 1.1.1919, ps. "Błyskawica" - oficer 
łącznikowy na teren D.O.K. Lwów
Podchorąży "Czarny" w dyspozycji Sztabu Głównego P.O.O.N.
Kapral Majewski Mieczysław,ur. 11.8.1928, ps. "Sprytny", czynny
od 1940 r. w służbie łączności w grupie dywersyjnej mjr.Wit«zaka "Juliusza'' ■ < *
Porucznik Majewski Antoni, ps. "Józek", ur. 9.6.1896, dowódca 
kompanii łączności P.O.O.N.
Pułkownik Włodzimierz1 Jankowski ps. "Włodek", ur. 18.8.1894, 
dowódca Okręgu Korpusu kospiracyjnych Sił Zbrojnych P.O.O.N.
Podpułk. "Walerowski", Kwatermistrz IV Korpusu P.O.O.N.
Generał Dywizji^fiarski, Naczelny Wódz P.O.O.N.
Podchorąży "Wojtek" w dyspozycji Sztabu Głównego P.O.O.N.
Podpułk. Bertyński Walenty, Dowódca Pułkiii w V Korpusie P.O.O.N. 
Porucznik Ryś Romuald
Podpułk. Pi#1® Pijus Stanisław, w dyspozycji IV Korpusu P.O.O.N. 
Porucznik Neon, w dyspozycji'IV Korpusu P.O.O.N.
Poruczhik Kat • •
Major Idzi Józef, w dyspozycji IV Korpusu P.O.O.N.
Pułkownik Granat

« • i

• Pułkownik Cichy Józef 
Pułkownik- Ponury
Kapitan Styka, w dyspozycji Dowódcy IV Korpusu P.O.O.N.
Porucznik Wak Czesław, oficer łączności w dyspozycji Dowódcy
IV Korpusu P.O.O.N.
Major Herok Lucian w dyspozycji Kwatermistrza IV Korpusu P.O.O.N. 
Major Bijak Zdzisław w dyspozycji Dowódcy IV Korpusu P.O.O.N.

• »■ Major Sawo w I I  K o r p u s i e  P .O .O .N .
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Podpo»rucznik Wak Helena w IV Korpusie P.O.O.N.
Major Drabina Roman w dyspozycji IV Korpusu'P.0.0.N1 
Major Daka w dyspozycji Kwatermistrza IV Korpusu P.O.O.N.
Major Wacek Feliks

. Podporucznik Janicka Zofia z d. Ganz, ur. 27.4-.1891, ps. "Mewa" 
oficer łącznik i wywiadu przy Głównym Sztabie P.O.O.N.

. Kapitan Rybarczyk Józef ps. uŁie-§ "Lis 2 •', uraa 26.12.1912
Kapitan Wędzioch' Leon ps."Milczek"
Podporucznik Józef ZiernOa, ur. 10.3.1901, dowódca kompanii w Kra
kowie i okolicy P.O.O.N.
Podporucznik Adamski Edward, ur. 3.10.1911, oficer łącznikowy na 
ziemie Wielkopolskie z-ramienia P.0.0.N.
Porucznik Wyczałek Bronisław ps. "Długi", ur. 30’.VII.1913 
Maria Kazimiera" Garstecka ur. 16.1.1898
Podporucznik Władysław Wierzchach ps."Rudy" , oficer dla specjal
nych poruczeń i dowódca kompanii dywersyjnej na teren Wielkopolski, 
Pomorza i wojew. Łódzkiego
Łasówśki Eugeniusz, ur. 1.8.1927 w Władysławowie pów.Turek, 
od 1942 do 1945 r.,w Generalnym Gubernatorstwie w Skalbmierzu, 
pow. Miechów - goniec łącznikowy P.O.O.N.
Łasowski Albin, ur. 1.3.1925 w Władysławowie, pow. Turek, goniec 
łącznikowy P.O.O.N.
Łasowski Teodor 1940 - 1944 czynny w P.O.O.N. na terenie pow.Mie- 
, chów, w 1948 r. zam. Staremiasto, poczta Konin, wojew.Poznańskie

L a u f e r  F r a n c i s z e k ,  P o z n a ń ,  u l .  S k ła d o w a  11

Kpt. Dr. Marja Gładysz ps. "Jutrzenka", ur. 3.8.1906, czynna w 
służbie sanitarnej i jako oficer łącznikowy na terenie pow.Rze
szowskiego i Podkarpacia z ramienia P.O.O.N.
Kpt. dentystka Kurosińska - Wiatrowa Janina ps. "Swit", ur.26.5.1895 
Instruktorka działu Sanitarnego i oficer łącznikowy P.O.O.N.
Pułkownik Rudolf Jaworowski ps."Rudek", ur.23,10.1888, zastępca 
Dowódcy Korpusu P.O.O.N.

Kazimierz Olszewski ps. "Gazda", ur. 4.4.1894, zastępca 
kwatermistrza Głównego II Korpusu P.O.O.N.
Kapitan Jran Tęgi ps. "Wilk", ur. 10.7.1898, oficer do specjalnych 
poruczeń Sztabu Głównego P.O.O.N.
Chorąży Antoni Adamski ps. "Zawisza", ur. 1.6.1903, zastępca do
wódcy grupy operacyjnej na okolice Przemyśla z ramienia P.O.O.N.
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20 października 2004 roku 
zakończyła swe długie, naznaczone chorobą I cierpieniem życie

śp. RENATA 
HAMERSKA-RYMARZOWA

sodallska mariańska, członkini PWK 1 Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorsklego 
Była wierna Bogu I Ojczyźnie, pielęgnowała tradycje rodu Hamerskich I Rogalów. 

W trudnych czasach okupacji 20-letnla wówczas „Mama" wykorzystywała wszystkie 
swe siły, by chronić zagrożonych rodaków, zwłaszcza polskich robotników.

Dziś żegnamy Ją z bólem 
KOLEŻANKI z MIEJSKIEGO GIMNAZJUM ŻEŃSKIEGO 

I ze SZKOLNEGO HUFCA PRZYSPOSOBIENIA WOJSKOWEGO KOBIET
w TORUNIU

RODZINIE
składamy serdeczne wyrazy współczucia

.'■ULi-J----  " '.II 1 ...... . ........  ............ ...........................

NONOSCI
25.października 2004

20 października 2004 roku 
zakończyła swe długie, naznaczone chorobą I cierpieniem życie

śp. RENATA 
HAMERSKA-RYMARZOWA

sodallska mariańska, członkini PWK 1 Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorsklego 
Była wierna Bogu I 0|czyźnle, pielęgnowała tradycje rodu Hamerskich I Rogalów. 

W trudnych czasach okupacji 20-letnla wówczas „Mama“ wykorzystywała wszystkie 
swe siły, by chronić zagrożonych rodaków, zwłaszcza polskich robotników.

Dziś żegnamy Ją z bólem 
KOLEŻANKI z MIEJSKIEGO GIMNAZJUM ŻEŃSKIEGO 

I ze SZKOLNEGO HUFCA PRZYSPOSOBIENIA WOJSKOWEGO KOBIET 
w TORUNIU

RODZINIE
składamy serdeczne wyrazy współczucia

78



79



T&y ' Prezydent Miasta Torunia
T o r u ń .  3 l is to p a d a  2 0 0 4  r.

K s . K a n o n ik  M a r e k  R U M I Ń S K I

P ro b o s z c z  P a r a f i i  K a te d r a ln e j  S w . J a  m m  

w T o r u n iu

Z  w ie lk ą  ra d o ś ć ia  o d e b ra łe m  in fo rm a c ję  o  p rz y z n a n iu  f i lm o w i  ..Katedra Su Janów

» Toruniu " I I  n a g ro d y  na 7. M ię d z y n a ro d o w y m  F e s t iw a lu  F i lm ó w  T u ry s ty c z n y c h  T o u r - F i lm  

2 0 0 4  w  P o z n a n iu .

T o  p re s t iż o w e  w y ró Z n jg n ie  p o tw ie rd z a  n ie  t y lk o  z n a k o m ite  w a lo r y  te g o  o b ra z u , a le  

je s t  ta k ż e  g o d n y m  u k o ro n o w a n ie m  w ie lu  a k ty w n y c h  d z ia ła ń  K s ię d z a  P ro b o s z c z a  na n iw ie  

p ro m o w a n ia  m ia s ta  i p ię k n a  je g o  n a js ta rs z e g o  k o ś c io ła . P o s ta w a  to  n ie p rz e c ię tn a  i z  te g o  

w z g lę d u  z a s łu g u ją c a  na s z c z e g ó ln e  u zn a n ie . W  o s o b ie  K s ię d z a  m a m y  w  T o r u n iu  z a ró w n o  

c e n io n e g o  k a p ła n a  i d u s z p a s te rz a , ja k  i c z ło w ie k a  n ie z w y k le  o tw a r te g o  i Z > c z l iw c g o  d la  

sp raw  k u l tu r y  i  p ro m o c ji  T o ru n ia  w k ra ju  i za g ra n ic ą .

G ra tu lu ją c  w s p a n ia łe g o  su kce su , ż y c z ę  K s ię d z u  je s z c z e  w ie lu  ta k  u d a n y c h  in ic ja t> w  

i w > 7 c lk ie i p o rm ś ln o ś c i w  k o le jn y c h  la ta c h  p ra c y  w  P a ra fii K a te d ra ln e j.

U rzą d  Mi a s t a  To r un i a
------ ;---------------------------------------------------------- Wa*y Ger S-hswiegc 8 37-*CC Torvr\ :C-55i 522 25 55. 5 :*  27 £2 t a  555 55 11

Kht, jm -oruo p? e-Ta-! crezy3*n*.@jn.:orjr!

P r e z ) d e n t \ f f a s ta  T o ru n ia
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O filmie „Katedra świętych Janów w Toruniu’'5

jego pierwszym autorem. Premierę swoją obecnością zaszczycił również Prezy
dent Torunia Michał Zaleski.

Film o naszej świątyni trwa 17 min i jest oparty na tekstach znanego prze- 
wod-nika "Benona Frąckowskiego. Operatorem kamery był Jacek Kościuszko. 
Podkład muzyczny stanowi przepięk-na muzyka wokalna w wyko-naniu chóru 
katedralnego Pueri Cantores Thorunienses pod dyr. Romana Gruczy.

Film powstał dzięki
Mfksto. P r e z y d e n t  M i a s t a  T o r u n i a

Toruń. 3 listopada 2004 r.

współpracy wielu życz-li- 
wych osób. Pragnę jeszcze 
raz szczególnie podziękować 
Panu dr Zbigniewowi Ray- 
zacherowi oraz sponsorom, 
do których należą: Zakład 
Energetyczny Toruń S.A., 
Urząd Miasta Torunia, Miej
ska Komenda Państwowej 
Straży Pożarnej w Toruniu, 
Energoterm Sp. z o.o., Radio 
Pik i Fandacja Tumult.

Mimo premiery polskiej 
wersji filmu, prace nad ca
łym przedsięwzięciem jesz
cze trwają, przymierzamy się 
bowiem do realizacji wersji 
językowych. Film będzie 
wyświetlany turystom pol
skim i zagranicznym w no
wo powstałym Parafialnym 
Centrum Kultury Chrześci
jańskim i Międzynarodo
wym Ośrodku Spotkań Piw
nicy pod świętymi Janami 
przy ul. Żeglarskiej 16.

Już dziś zapraszam do Torunia w sezonie turystycznym 2005.
Film na zapisany został na nośnikach DVD oraz VHS i można go nabyć 

w kiosku parafialnym. Niebawem będzie można go zamówić również drogą elek
troniczną. Bliższe informacje na ten temat znaleźć można na stronie internetowej 
naszej parafii www.katedra.diecezia.torun.pl

Ks. Kanonik Marek Rl MIŃSKI 
Proboszcz Parafii Katedralnej Sw. Janów 
w Toruniu

i f l c ,
7 wielki) radością odebrałem informacji,' o prz\znaniu filmowi ..K atedro Su Jonów 

n Toruniu" II nagrody na 7 Międzynarodowym festiwalu filmów Turystycznjch Tour-Film 
2004 w Poznaniu

To prestiżowe w\różnienie potwierdza nie tylko znakomite walory tego obrazu, ale 
jest t.ikze godnym ukoronowaniem wiciu aknwnych działań Księdza Proboszcza na niwie 
promowania miasta i piękna jego najstarszego kościoła. Postawa to nieprzeciętna i z tego 
względu zasługująca na szczególne uznanie W  osobie Księdza mann w Toruniu zarówno 
cenionego kapłana i duszpasterza, jak i człowieka niezwykle otwartego i Z\czliwego dla 
spraw kultur\ i promocji Torunia w kraju i za granicą.

Gratulując wspaniałego sukcesu. Życzę Księdzu jeszcze wielu lak udanjch micjauw 
i wszelkiej poimślności w kolejnych latach pracy w Parafii Katedralnej

V
A j

Prezjdcnt̂ l> Hasta 1 orun

Michał Zaleski/
Urząd Miasta Torunia

Waty Ger SAoweje 8 3?-'CC T;>rvi>. :e: >C-55i 622 25 55 5; • 87 52 ta* 655 58 11
e-Tj i Ewydens^um iow e:

Ks. Prob. Marek Rumiński
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Renata Genowefa Hamerska zam. Rymarz, ps. „ Mama” urodziła się 22 XII 1919 r. w 
Nowym Mieście Lubawskim. W 1939 r. zdała maturę w Państwowym Koedykacyjnym Liceum 
Handlowym w Toruniu. W latach 1934-1939 należała do Przysposobienia Wojskowego 
Kobiet, gdzie szefem była Monika Dymska, a komendantką Elżbieta Zawacka. Do służby 
wojskowej zgłosiła się ochotniczo w końcu sierpnia 1939 r. i otrzymała przydział do obsługi 
centrali telefonicznej oraz kantyny dla zmobilizowanych żołnierzy w koszarach 63 pp w 
Toruniu. Ewakuowana z Torunia, uczestniczyła w obronie Warszawy w oddziałach 
pomocniczych. Po kapitualacji Warszawy, do Torunia wróciła 17 X 1939 r. z braćmi. W 
obawie przed aresztowaniem i wywózką na przymusowe roboty w lutym 1940 r. wyjechała na 
wieś. Po powrocie została przez Arbeitsamt skierowana do pracy najpierw w Toruniu, a od 24 
VIII 1942 r. do w majątków Ograszka i Obrowo w pow. Lipno. Tu zaprzysiężona przez 
leśniczego Stanisława Celmera ps. „Kuba” została żołnierzem Placówki AK Dobrzejewice. 
Kontakt z nadleśniczym Łęckim, komendantem Placówki, utrzymywała przez „Kubę” i 
Makowskiego Stanisława , gajowego w Dobrzejewicach. Znana pod ps. „Mama” ostrzegała 
Polaków przed wywożeniem z gospodarstw, na roboty przymusowe, do obozów, przed 
aresztowaniem; ułatwiała ucieczki. Znajomość j. niemieckiego wykorzystywała również do 
pomocy w redagowaniu pism do niemieckich urzędów. W styczniu 1945 r. uniknęła 
aresztowania, dzięki ucieczce okupanta. Nabyta w czasie okupacji gruźlica oraz rana 
odniesiona 24 I 1945 r. w czasie walk o Toruń zaważyły na dalszym życiu „Mamy”, która do 
śmierci 20 X 2004 r. związana był z Toruniem.
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Odeszli od nas

NA WIECZNĄ WARTĘ 
ODESZLI OD NAS

RENATA GENOWEFA HAMERSKA zam. Ry
marz, ps. „Mama" urodziła się 22 XII 1919 r. 
w Nowym Mieście Lubawskim. W 1939 r. zdała 
maturę w Państwowym Koedukacyjnym Li
ceum Handlowym w Toruniu. W latach 1934- 
-1939 należała do Organizacji Przysposobienia 
Wojskowego Kobiet, gdzie szefem była Monika 
Dymska, a komendantką Elżbieta Zawacka. Do 
służby wojskowej zgłosiła się ochotniczo 
w końcu sierpnia 1939 r. i otrzymała przydział 
do obsługi centrali telefonicznej oraz kantyny 

dla zmobilizowanych żołnierzy w koszarach 63 pp w Toruniu. Ewaku
owana z Torunia, uczestniczyła w obronie Warszawy w oddziałach po
mocniczych. Po kapitulacji Warszawy 17 X 1939 r. wróciła z braćmi do 
Torunia. W obawie przed aresztowaniem i wywózką na przymusowe 
roboty w lutym 1940 r. wyjechała na wieś. Po powrocie została przez 
Arbeitsamt skierowana do pracy najpierw w Toruniu, a od 24 VIII1942 r. 
do majątków Ograszka i Obrowo w pow. lipnowskim. Tu zaprzysiężona 
przez leśniczego Stanisława Celmera, ps. „Kuba" została żołnierzem Pla
cówki AK Dobrzejewice. Kontakt z nadleśniczym Łęckim, komendantem 
Placówki, utrzymywała przez „Kubę" i Stanisława Makowskiego, gajo
wego w Dobrzejewicach. Znana pod ps. „Mama", ostrzegała Polaków 
przed wywożeniem z gospodarstw na roboty przymusowe, do obozów, 
przed aresztowaniem; ułatwiała ucieczki. Znajomość j. niemieckiego 
wykorzystywała również do pomocy w redagowaniu pism do niemiec
kich urzędów. W styczniu 1945 r. uniknęła aresztowania. Nabyta w czasie 
okupacji gruźlica oraz rana odniesiona 24 11945 r. w czasie walk o Toruń 
zaważyły na dalszym życiu „Mamy", która do śmierci 20 X 2004 r. zwią
zana była z Toruniem.

Elżbieta Skerska

42 Biuletyn 1/48/2005
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Hamerska Renata Genowefa, ps. "Mama",/ 1919 - ? /,

żołnierz AK w Obwodzie Lipno.
Ur, 22 XII 1919 r. w Nowym Mieście Lubawskim* córka Cyryla

oraz Franciszki z Ostrowskich. Razem z rodzicami zamieszkała w 
Toruniu, gdzie po ukończeniu szkoły powszechnej nr 8, uczyła się 
w Miejskim Humanistycznym Gimnazjum Żeńskim /1929 — 1936/ oraz w 
Państwowym Koedukacyjnym Liceum Handlowym w Toruniu. W czasie 
nauki w liceum zaangażowała się w pracy charytatywnej Sodalicji 
Mayańskiej. W latach 1934-39 była członkinią PWK do obsługi 
centrali telefonicznej mającej zapewnić łączność Komendy Miasta 
w forcie u zbiegu ul. Wały gen. Sikorskiego i ul. Mickiewicza. 
Służbę w cetrali pełniła aż do ewakuacji Torunia we wrześniu 
1939 r. P0 ewakuacji miasta wraz z bratem Zygmuntem trafiła do 
Warszawy, gdzie brała udział w obronie w ramach służby
pomocniczej w wojskowej pralni.

Do Torunia powróciła drogą wodną w dniu 17 X 1939 r. razem 
z braćmi Zygmuntem i Henrykiem. W lutym 1940 r., w związku z 
wywozem młodych ludzi na roboty przymusowe, wyjechała na wieśv

V/ ipOU-
Yskąd powróciła dopiero po Bpżym Narodzeniu. W dniu 15 III 1941 
r. skierowana ;'ao pracy w sklepie papierniczym M.Piotrowskiego 
w Toruniu, a od 24 VIII 1942 r. w majątkach rolnych Ograszka i 
Obrowo w pow. lipnowskim w charakterze urzędniczki. Mając do
stęp do informacji okupanta ostrzegała Polaków przed usuwaniem 
ich z gospodarstw i aresztowaniami. Znając język niemiecki 
świadczyła pomoc w pisaniu listów do Polaków uwięzionych w obo
zach pracy i obozach koncentracyjnych. Opiekowała się chorymi, 
zaopatrując ich w leki i materiały opatrunkowe.,

W 1942 lub 1943 r. wstąpiła do AK, a przysięgę- od-ebrał od
rrfM/u <js

ga jow|lStanisław^Celmeią,^ ps. "Kuba”. Nadto utrzymywała kon
takty z Tadeuszem Zalewskim, ps. "Stanisław", Józefem Celmerem,
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pa. "Gładzik” i Zygmuntem Gręźlikiem, ps. "Fajka".
Ciężko ranna w dniu 24 I 1945 r. w czaaie bombardowania Toru

nia, była leczona przez trzy lata. 10 XII 1947 po wyleczeniu pod 
jęła pracę w charakterze rachmistrza w Młynach "Społem" w Toru
niu. W 1949 r. zmuszana do podpisania współpracy z UB zdecydowa
nie jej odmówiła. W następnych latach pracowała w różnych zakła
dach i instytucjach na terenie Torunia i Chełmży. W 1969 r. prze 
szła na emeryturę.

W 1972 r. wyszła za mąż za Józefa Rymarza, legionistę, ofice
ra WP, członka ZWZ-AK, ps. "Kruk" /zm.w 1980 r./.

-  2 -

AP AK, T.: Hamejrska -Rymarz R.G., Celmer S.J
Krajewski M., W cieniu wojny i okupacji. Ziemia Dobrzyńska w la
tach 1939-1945, Rypin 1995ĵ  35^338-339.

Mirosław Krajewski
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A

Relac ja własna •

1/ 1941 r. z Got ta zadzwonił do mnie mój gospodarz kamienicy 
przy ul. Targowej nr. 63 w Warszawie, p. Griffonberg, u któ
rego wynajmowałem frontowe mieszkanie — spytał o zdrowie i 
poprosił, czy mógłbym przysłać in 3 tony ziemniaków i noże 
kapusty na ulicę - zdaje się - Solną, gdzie wówczas przeby
wał wraz z rodziną w Gecio. Obiecałem załatwić. Poszukałem 
dobro ;o gatunku ziemniaków "Cilesię", w trzecim dniu wynaj,!- 
łom parokonną platformę i osobiście pojechałem tą pltformą 
z trzoma tonami ziemniaków, beczką kapusty, trochą zdobytych 
śledzi, solą i od żony z 3 kg. miodu i 10 kg. cebuli. Ucie
szyli się tym bardzo. Zaraz Pani Griffenbergowa ugotowała 
trochę kartofli w mundurkach, podała dzwoneczka ,'ledzia i 
karafoczkę wódki. Pan Griffenborg, żartując pov:iodział8"za
praszany Pana na królewski posiłek." - i rzeczywiście w sma
ku był znakomity. Pani domu szczególnie dziękowała mi za wy
borowe ziemniaki i smaczne .'lodzie - poprawił ja I-aa domu: 
"Dziękujemy za wszystko, a najbardziej za złote soree”, o- 
bjął mnio i dłujo byliśmy w obięciach. Biedny/! W kilka miesię
cy później, -rajne z towarzyszami w karty, z podniesioną raka 
z kartą nagło zmarł. Za ziemniaki, ani inno artylrały pienię
dzy ni o 'wziąłem mimo nacislru P. Griffonberga. Zaliczyłem to 
ha poczet komornego.

2/ Wczesną jesionią 1941 r, zgłosiło się do mnie na ul. Targową 
nr. 63 n. 5 dwóch Izraolczyków i poprosili mnio o vr/najęcie 
samochodu do przewiezienia ż^wno^ci do Getta. Jak wielka była 
ich ufność do mnio, skoro tak szczerzo mówili ze mną! Oczywiś
cie samochód dałom i nie tylko tym razom, bo brali ;o czyściej, 
dokąd nie byłem aresztowany n;a ulicy 17.II 1.1942 r. i osadzony 
na Pawiaku, niestety dokumontacji z tamtych czasów nie mam i 
nazwisk nie pamiętam, ale wśród gminy Żydowskiej znajdzie się 
napewno ktoś, kto to potwierdzi. W latach 1969-1970 spotkałem 
ich w Ciechocinku, byli widać w sanatorium, lub na wczasach - 
poznali mnie i ja ich, ale byłem w taki: towarzystwie, że nie 
mogłem do nich, ani oni do mnio podejść i więcej już ich nie 
spotkałem.

3/ W początku czerwca 194.3 r. zaczepił mnie na ul. Targowej w 'War
szawie elegancki pan i spytał, czy ja nie snrun mieszkającego 
przy toj ulicy p. Rymarza. Odpowiedziałem twierdząco. On powia
da* "Chciałbym się z tym panom zobaczyć w ważnej sprawie". Od
powiedziałem! "I-ioch Pan mówi, ja nim jestem". Popatrzył na 
mnie i zawahał się, więc wyjąłem "Kennkartę" i pokazałem mu ją.
.V pierwszej chwili zaniemówił, odetchnął głęboko i zaczął mówić? 
"Pan jost dobrem człowiekiem, uczciwym i solidnym". Pytam* " ‘kąd 
ma Pan taką pewność i skąd Pan to wszystko wie?" Odpowiedział* 
"Pan ma taka opinię.'Z togo samego domu opowiadał mi Izraelita 
właściciel garbarni bardzo pochlebnie o Panu. Pan mu przechowy
wał rok czasu pakiecik z dużą suną dolarów i nawet nie zajrzał 
Pan do togo pakietu. Wszystko się zgadzało." Pytam więc* "Czeao
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Pan sobie życzy ode nnio? " Z o smutkiem odpowiedział ni:
"Han do Pana wielka prośbę* Kuzynka moja z mały! Sj/nkion,
Iii* Rogozińska., znajduj o ci ę w wielkim niebezpieczeństwie, 
ich życiu zagraża śmierć, ni o cli oię Pan nimi zaopiekuje, 
weźmie ich do siebie! " 0 d pow i od z iał om, że obocnie sam 
z moją rodziną jestem w niebezpieczeństwie bardzo zagro
żony i będę musiał szukać ratunku poza Warszawy* tfśwczao 
zapytałs "Ale mieszkania nie bodnie Pan likwidował w war
szawie", powiedziałem: "Kie"t"to apeluję do Pańskiego ser
ca, niech Pan jej da choć dach nad -;łowoe, żeby moała dożyć 
końca wojny - niftdy Panu to;o nie zapomnę". Zgodziłem się, 
że otrzyma pokój i korzystanie z kuchni, łazienki i t*d., 
bo my wyjożdżany a arszawy* Łlioszkanie po z o o t awil i ćmy pod 
opieką, szwagierki. V» dniu naszego wyjazdu zgłosiła się.
V/ tym miesakaniu P. Rogozińska przetrwała a synkiem przy 
ul. Targowej 63 do końca w praydaielonyn jej pokoju. Od cza— 
su zakończenia wojny, będąc w wojsku, .otrąciłem a nimi kontakt 
i , już w Warszawie nie mieszkałem* Iliady toż więcej ich nie 
spotkałem.
Nadmieniam, że wszystko cokolwiek czyniłem w wyżej wymienio
nych przypadkach, czyniłem to bezinteresownie. z tytułu v.ynaj- 
mu samochodów pobierałem jodynie zwrot poniesionych kosztów*

!" o ruń, dnia 30 pa: 1 cl z i o mik a 1979 r*

■ /Józef Rymarz,
Z'.'m* C7-100 Toruń 1 
ul.RynoI: ntaroniojski 30 m*2 
akr* poczt. 1-7 
tol. 227-11

J
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ANKIETA jSWIEENOYJNA
 ̂ Jlfófi i. oq\ er- •• r ; o\ 'a i ' ni. c
1, Nazwisko i imię R y m a> r. z J ó z e f
2. Iiaior* rodziców i,nazwisko; pe^e^Ski-e, zaetki . n  Jają̂ i Mo.rir.nna

,, \ . ,c. z Popielec
3* Miejsce i data urodzenia _ 24.01.189& Płoskie pow. Zamość 

*' 4» Miejsce pracy i stanowisko inwalida wojsko1,1v*r i emeryt
• *' f / ”' r 1 V - r « 5. ,— w•* Gr r-’~- /nftsT/a' zakładu praćy -;miG jscowość/

5* Miejsce zamieszkania - adres 87̂ *100 Toruń l,ui‘.: Rynek 3tarorniejskd
30 m.2 tel. 22711

w. > »/kod pocztowy i poczta, miejscowość, gm«województwo/
5. Ukończone wykształcenie a/ ogólne średnie b/ specjalne

zawodowy oficer W.P.
7. Przynależność partyjna: /podać daty od - do/ 

a/ podczas okupacji /
b/ po wyzwoleniu / bezpartyjny 
c/ do 1939 r. /

8. Określenie inwalidztwa*/
a/ ogólne pierwsza grupa 189879 Nr .Orzeczeni* z 7.08.1974 
b/ wojskowe druga «xupa Nr akt.U:265/73 03PiU3 Toruń

■s 12.4.78
c/ wojenne i , ' ....

w związku z pobytem 
w obozie koncentra
cyjnym trzecia _ grupa/ Nr akt U: 930/77 - opinia biegłych.

sadowych z 6*10,77-
• Bliższe-dane dot.-uszkodzeń? /wg zapisu*w'Orzeczeniu lekarskim - 
książeczce wojskowej/ ad a/ orzeczenie-OKL d/s-Ii7, NF‘9 ‘Toruń

Nr spr. 189879 z 7.8.74 
ad a/ b/ c/ Opinia na podst. akt sprawy‘biegłych sądowych-z 6.10.197 

z*5.04.1978 i z 6.04.1978 
ad b, c/ Książka Nr 302 Inwalidy wojennego - wojskowego
9. Służba wojskowa, partyzantka i pobyt w obozie koncentracyjnym 
od-do Nazwa jednostki wojskowej
dokładna. oddziału partyzanckiego, funkcja rtopień
data____________ obozu koncentracyjnego itp._____________wojskowy

1.11.1918-31.8.29 Wojsko Polskie 35 P.P.1 dowódca porucznik
9 p.p.Leg. kompanii

1. 9*1939-15.9.39 Wojsko Polskie—Batalion re- dowódca
zerwowy Garnizonu Młynów, batalionu kapitan 
wojew. Wołyń

1.11.1939-31.7.44 ZWZ i AK. Warszawa i Placów- dowódca.. kapitan
ka Tyczyn, wojew.Rzeszów grupy dy

wersyjnej

7.12.1944-31.3.49 L../.P, 4 p.p.zapasowy II Ar-dowódca
mii - ____ batalionu k pitan
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10. Kiedy powstało inwalidztwo wojenne /podczas j ‘kich walk i .jdz: 
oraz w składzie które j- jednostki - daty/
Ń erwi c a poura z owa /17.3.1^ 4 2-V .19 4 3 Wi ężienio ?*?’ v i ak * i I ji. D an:
na, podłożu or.?a- / łowiczo v» sk'*. War"'zuwa
•nićznym • /1943 - 31.7.194-4 Placówka Byczyn,?'o;i .Rzesz-

.i. •
zranienie lewego /27.7>-*1944 bitwa poi Tycz,; lor. v. ' eji "Burz 
łokcia - •/• ...
k«ntuzja głowy,u- /22.3.1945 bombardowanie lotnicze bat alionu 
trata słuchu i pa-/marszu na'tranie Rawicz-Hersztadk-Bencław 
mięci /

11. Szlak oo,i owy oraz zwięzły o io udziału w walkach, akcj .oh poby 
w szpitalach, obozach jenieckich itp.
1.9.39-15.9.39 Młynów, wojew.Wołyń- walki z Y kolumną niemieck 
1943 - 194 * Wo jow. Rzeszowskie - akSje dy -ersyjne, Akcja. "3

walki o Tyczyń
7.12.1944-9.5 .194? "zlak bejowy 4 p.p. sap. U  Ai'vjii

' ■ \ . V.. '
12* Praca zawodowa /dokładno./
OD-do
daty

I-lazw:. zakładu pracy * ' ■ ś'. • a;.. ' 0

21*7.52-31^3.56 . 
1 - 31.8*1956 
20. G.-.30.11.1956

"Saiuopomoc Shł-onska" -Zwoleń - • łi.rrownik ms m  

; G’,S. "Samopomoc Chłopska" Gar bat ka kierownik n:1̂ :• • • • • • ♦ m m • ■ • » fi" t * • * f • * m * • «
bp. Inwalidów 11 Jutrz*snka"Garbatka kierownik : â:

* • * »
IB. Praca społeczna w Związku inwalidów <0 jornaych dokładna
Od-do Szczebel -organizacyjny * ' Funkcja
daty /Koło, Zarząd Wojew.itp./ ojłołcc.zu
Część opisowa: w związku z inwalidztwem *1 arupy od 1~7 4 r. 5 aipcłr 
braki om słuchu •* niezdolny do j^kie jkolwiek pr. c:
14, Praca społeczna w innych or'*aniz'cj^ch, instrtue,iach /dok', .dn..-/

. ____ . L . . . .

od-do Tlazwa organizacji lub instytucji * ' Iktnkćja v ołocz 
, daty_ _____ . ’ ' ..  ...............
195C-1963 Koło ZBoWiD 3arbatka ' * 5 ćkretarz Koła
1960-1961 Oddział ZBoWiD Kozienice Wiceorases Odds
1960-1965 Koło ZZiJiiil Garb ttku i PKPS Garbatka Założyciel i Pr

- .............   • • ■ ■ • ‘Koła
1965-1970 0.Pow.ZBoWiD Aleksandrów Ku.jawr.ki * wsrpółrtraca z nł

• żą i Komisją Pr
p̂ and owo

* • ' '1971-1*972'Samorząd Pens jonariusay‘Państwowego'Domu v r z <r,.»odniczący .
Rencistów Toruń—Wrzosy • • ; * ■ merr^du

Cze cc opasowa:
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15* Posia.dr.ne Odznaczenia państwowe 1 inne

Lp Nazwa odznaczenia Przez ko jo wysta- Role przy- Nr legitymc 
__  _ ________ ___ ____ _ _wiony wniosek znania ej i
1* Oficerski dyplom wyróż-

nieniowy 4 p.p.zap* 1345 145579 MON
2. Odznaka Grunwald-Berlin

1410-1945 4 p.p.zap* 1945 217701 
3* Medal za Odrę-Nysę-Bałtyk 4 p.p.zap. 1345 029510 
4. .Medal "Za Jobiedu"1941-1945 4 p.p.zap. 1945 
5* Medal Zwycięstwa i Wol

ności 1945 4 p.p.zap. 17.3.49 B-57273
6. Krzyż Partyzancki ZBoWiD O/Kielce 20.4.1961 F-3697 
7* Medal za udział w walkach

o .Berlin ZBoWiD Aleksandrów K.5.5.73 OÓ953

16 ś. Czy w czacie okupacji niemieckiej w latach 1935-45 zmieniał narodo
wość polską t/k-nie. Jeżeli tak od kiedy /
Ewentualne uwagi: -

17* Dodatkowe dane które wypełniający uważa za stosowne podać 04 1939- 
1943 r. v. mieszkaniu moim przy ul. Targowej 63 m.5 w Warszawie odby
wały się lekcje w tajnych kompletach Prywatnego Żeńskiego Ogólnoksz
tałcącego Gimnazjum i Liceum im. Zofii Labuoiowicz w Warszawie.

Miejscowość Toruń, dnia 25 maja 1979 N
M'. % 

fvj własnoręczny/ podpis
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Sprawozdanie z przebiegu pracy nad badaniem 
pieczętarza Polskiej Organizacji Obrony Narodowej.

i. przeprowadzanie analizy depozytu rekwizytów Polskiej 

Organizacji Obrony Narodowej /pieczętarz, nominacje, rozkazy, 

listy/.
£. Zapoznania się z monografiami historycznymi dotyczącymi 

stuktur i organizacji Polski Podziemnej / m.in.: S. Korboński 
"Polskie Państwo Podziemne", K. Komorowski "Armia podziemna", 
"Armia Krajowa w dokumentach", A.Kunert "Ilustrowany przewodnik 
po Polsce podziemnej", A. Kunert "Słownik biograficzny 

konspiracji warszawskiej", t I-III, Z.Siemaszko "Narodowe Siły 
Zbrojne", L.Zebrowski "Narodowe Siły Zbrojne", J.Pilaciński 
"Narodowe Siły Zbrojne", "Podziemie Niepodległościowe" pod red. 

W.L. Ząbka, J. Braun, K. Popiel "Człowiek ze Spiżu", K.Turowski 
"Historia Chrześcijańsko Demokratycznego ruchu w Polsce", 
Borodziej " Terror i polityka: Policja niemiecka a polski ruch 

oporu".
3. Przeprowadzenie konsultacji w sprawie P.O.O.N. z: prof. 

dr. h a b . Janem Szilingiem, dr. Mariuszem Wołosem, dr. Bogdanem 
Chrzanowskim, dr. Andrzejem Gąsiorowskim, mgr. Mirosławem 

Golonem, p. Renatą Hamerską
4. Wnioski i wyniki poszukiwań :
Problem stanowi odszukanie w opracowaniach naukowych genezy i 

samego faktu zawiązania Polskiej Organizacji Obrony Narodowej. W 
monografiach naukowych organizacja o tej nazwie nie została 
odnotowana. Nie są też wymienione nazwiska jej przywódców: 
założyciela i Wodza Naczelnego gen. broni P.O.O.N. Marcina 
Stanisławskiego / p s . Jan Bezwzględny/ i gen. bryg. P.O.O.N.

98



Władysława Pinieckiego Szafa Sztabu Generalnego P.O.O.N. / p s . 
"Orzeł" /.

Hipotezy dotyczące orientacji politycznej P.O.O.N.: 
a/ powiązana z Narodowymi Siłami Zbrojnymi 

Sugeruje to retoryka dokumentów / używane zwroty, często 

uwypuklone słowo nrodowy/. Jednak nie znajduje to potwierdzenia 
w opracowaniach naukowych.

b/ powiązania z Chrześcijańską Demokracją
W jednym z dokumentów wystawionym przez P.O.O.N. jest w 

nawiasie informacja, że P.O.O.N. nawiązuje do przedwojennej 
Chadecji. Ta hipoteza nie znajduje potwierdzenia w opracowaniach 
naukowych.

c/ powiązanie z piłsudczykami i Organizacja Orła Białego:
Na to wskazują sympatie polityczne członka P.O.O.N. i AK k p t . 

Józefa Rymarza / jego druga żona dostarczyła do Fundacji 
pieczętaż. On go otrzymał od W. Pinieckiego w 1. 50 tych./. Był 
on przed wybuchem II wojny światowej zwolennikiem Józefa 
Piłsudskiego. Działał na terenie Warszawy i na rzeszowszczyżnie. 
Prawdopodobne jest, że w rzeszowskiem mogła działać organizacja
o takim charakterze, która miałaby związek z Organizacją Orła 
Białego, działającego na terenie Krakowa.

d/ bardzo prawdopodobne jest to, że pod kryptonimem POON krył 
się spisek oficerów AK. Nie można na podstawie dostępnych 
materiałów określić charakteru spisku. Wiadomo,że członkowie 
POON należeli do AK.

e/ sprawą ciekawą i będącą kolejną zagadką jest pismo Marcina 
Stanisławskiego (gen. broni POON) z 1.07.1952 do Ministerstwa 
Obrony Narodowej, Departament Personalny, w którym stwierdza on, 
że POON w czasie okupacji nie posługiwał się pieczęciami ani
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odznaczeniami. Można przyjąć, że M. Stanisławski używa celowo 
kłamstwa lub, że jak sugeruje Władysław Piniecki (w liście do M. 

Stanisławskiego) "doznał zmian w zdrowiu psychicznym". 
Potwierdzeniem faktu używania pieczęci są opieczętowane 

blankiety dokumentów z okresu okupacji.

V Propozycje:
Umieszczenie komunikatu informacyjnego o znajdującym się w 

APAK-u depozycie w kolejnym numerze biuletynu. Komunikat 
zawierałby apel o pomoc w zdobyciu wspomnień związanych z 

osobami związanymi z P.O.O.N.
Zamieszczenie artykułu opisującego depozyt w "Nowościach".

Po ustaleniu okoliczności powstania i powiązań politycznych 
P.O.O.N. przedstawienie fachowego opisu depozytu w czasopiśmie 

naukowym.
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BIULETYN
FUNDACJI 

ARCHIWUM POMORSKIE 
ARMII KRAJOWEJ

TORUŃ, NR 2/35/98

Z okazji
Świąt Bożego Narodzenia 
dużo radości i spokoju 
oraz pomyślności 
W Nowym 1999 Roku
—  Rada i Zarząd Fundacji

Przyczynki Historyczne
«

Czy istniała „Polska Organizacja Obrony Narodowej”?

Prokuratura w Poznaniu w grudniu 1955 r. zarządziła rewizję w mie
szkaniu Alfonsa Władysława Pinieckiego w celu odszukania i zarekwi
rowania pieczęci Polskiej Organizacji Obrony Narodowej i pism opatrzo
nych tą pieczęcią Pieczętarz POON nigdy nie trafił do rąk pracowników 
Urzędu Bezpieczeństwa. Byl on przechowywany przez Józefa Rymarza, 
oficera Wojska Polskiego i Armii Krajowej. Obecnie pieczęć ta znajduje się 
w Fundacji „Archiwum Pomorskie Armii Krajowej” w Toruniu. Po śmierci 
J. Rymarza dokumentacja związana z POON została przekazana przez żonę . 
Renatę Rymarz z d. Hamerską Fundacji „APAK”.

W skład depozytu wchodzi: 5 pieczęci mosiężnych POON, 53 nominacje
i odznaczenia wystawione przez władze POON, korespondencja powojenna 
byłych członków tej organizacji.

Z analizy dokumentów wynika, że założycielem i naczelnym wodzem 
POON był Marian Stanisławski. Tytułował się on także Dyrektorem Kon-
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r
spiracyjnym, Szefem Polskiej Narodowej Rady Stanu, generałem broni 
POON. Jego zastępcą i Szefem Sztabu Głównego POON byl Alfons Wła
dysław Piniecki, który tytułował się gen. brygady POON.

Na podstawie powyższych materiałów nie jest możliwe ustalenie daty, 
miejsca i okoliczności powstania tej organizacji. Z dokumentów wynika, że 
członkowie POON należeli równocześnie do AK. W opracowaniach nauko
wych organizacja o tej nazwie nie została odnotowana. Niejasne okoliczno
ści zawiązania i działalności POON skłaniają historyków do snucia jedynie 
hipotez na ten temat. Zdaniem prof. dr hab. Elżbiety Zawackiej POON 
została zawiązana w 1940 r. wśród oficerów AK jako spisek konspiracyjny 
przeciwko rządowi gen. Władysława Sikorskiego. Niektórzy historycy 
przyjmują, że organizacja o takiej nazwie zawiązała się po 1945 r. wśród 
byłych oficerów AK. Wykonanie pieczęci i dokumentów miało na celu 
ugruntowanie mitu wśród byłych wojskowych o szczególnych zasługach dla 
Polski grupy konspiratorów, którzy przyjęli kryptonim POON i nadali sobie 
wysokie stopnie i odznaczenia państwowe.

Na podstawie dostępnych danych trudno jest określić orientację polityczną 
POON. Retoryka dokumentów wskazuje na powiązania z endecją lub chadecją. 
Wiadomym jest, że J. Rymarz byl zwolennikiem obozu sanacji. Przypuszczenia 
te nie znajdują potwierdzenia w literaturze przedmiotu.

Powyższe hipotezy7, by mogły stać się wiarygodnymi, wymagają odpo
wiedniego udokumentowania. W związku z tym zwracamy się do czytelni
ków, którzy zetknęli się z osobami związanymi z Polską Organizacją Obro
ny Narodowej, aby skontaktowali się z naszą Fundacją. Być może ich in
formacje pozwolą dotrzeć do prawdy o Polskiej Organizacji Obrony Naro
dowej.

Tomasz Chinciński

2
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iy. K O R E S P O N D E N C J A  Z-
list Fundacji AP AK do Renaty Hamerskiej- Rymarz nr 190/A/93 
str .1 ,k.1
pokwitowanie odbioru materiałów archiwalnych od Renaty 
Hamerskiej -Rymarz przez FAPAK nr 197/A/ 93
str,2,k.1
wykaz załączonych dokumentów z dnia 1.XII 1992 r. 
str. ,k.2
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F U N D A C J A  
„A rchiw um  P o m o c e  A r ^ K r o ^

ul Piekary 49, iel. 271-86 
87-100 1 C R U N

Toruń, 1991*02*19

Ldzo 190/A/93 Pani
Renata Hamerska-Rymarz
ul.Rynek Staromiejski 30 m 2 
87-100 Toruń

Fundacja "Archiwum Pomorskie Armii Krajowej" w Toruniu skła
da gorące podziękowanie za przekazane w depozyt materiałów archi
walnych i pieczęci Polskiej Organizacji Zjednoczonych Sił Zbroj
nych P0ZSZ oraz Polskiej Organizacji Obrony Narodowej POON*

Prof* Andrzej Tomczak
/ U  '

Vice Prezes Fundacji
T< załączeniu*
- pokwitowanie
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Toruń, 1993*02,19

S.197/A/93

Fundacja "Archiwum Pomorakie Armii Krajowe;}* w Toruniu 
kwituje odbiór raateriał$w archiwalnych i piecaęci Polskiej 
Organiaaeji Zjednocaonych Sił Zbrojnych P*0,Z*S*Z. oraa Polskiej 
Or ganianeji Obrony Narodowej J%0,0*!?* /agodnie a aałącaonym wy- 
kaa^m/ praekaaanych w depoayt praca p*Renatę Kamerską^I^ymara*, 

Toruń, ul*Rynek Staromiejski 30 m 2*

T ir ’ ieeł Latkowska Prof, Andraej Tomcaak

105



-  7 -

Załączam dokumenty w odbitkach. xero:
1/ Oświadczenie Krynickiej Irenv,
2/ Oświadczenie Szota-Gaczoł Natalii,
3/ Personalausweis nr, 159/42 z fotografią,
4/ Oświadczenie Celmera St--.nisła\va,
5/ Oświadczenie świadka Gręźlika Zygmunta,
6/ Oświadczenie Zalewskiego Tadeusza,
7/ Oświadczenie Gerca Tadeunza,
8/ Oświadczenie Zalewskiej Zofii i Józefa,
9/ Oświadczenie Lasińskiej Antoniny,
10/ Oświadczenie Oelmera Józefa,
11/ wezwanie Landrata z Lipna z 14.11ol944,
12/ karta zwolnienia z 28.03.1945 r. ze Szpitala Miejskiego -Toruń,
13/ zaświadczenie lekarskie z 13.07»1945 r. Szpitala Miejskiego Toiaiń 
14/ ośv,'iadczenie świadka Rogali Juliusza,
15/ protokół oględzin z 8.08.1945 r.,
16/ zaświadczenie z 9.08.1945 r.,
17/ Oświadczenie Zygmunta Bronza,
18/ zaświadczenie z 29.12.1976 r, Poradni Logopedycznej w Toruniu,
19/ Oświadczenie Gliszczyńskiej Elżbiety i Cierpiałkowskiej Joanny, 
20/ zdjęcie.

Toruń, dnia 1.12,1992 r.
/Ren nar z/
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Zaiąozam dokumenty w odbitkach xerot
1/ Oświadczenie Krynickiej Ireny,
2/ Oświadczenie Szota-Gaczoł Natalii,
3/ Perso nalausweis nr, 159/42 z fotografią,
4/ Oświadczenie Celmern Stanisława,
5/ Oświadczenie świadka Gręźliiia Zygmunta,
6/ Oświadczenie Zalewskiego Tadeusza,
7/ Oświadczenie Geroa Tadeusza,
8/ Oświadczenie Zalewskiej Zofii i Józefa,
9/ Oświadczenie Lasińekioj Antoniny,
10/ Oświadczonie Celmcra Józefa,
11/ wezwanin Landrnta z Lipna z 14•11* 1944,
12/ karta zwoi ni o ni a z 23.Oj.1945 r. ze Szpitala I.liejskiogo Toruń,
13/ zaświadczenie lekarskie z 13.07.19^5 r. Szpitala Miejskiego Toruń, 
14/ oświadczenie świadka Rogali Juliusza,
15/ protokół ojrlędzin z 0.08.1945 r.,
16/ zaświadczenie z 9*00.1945 r.,
17/ Oświadczenie Zygmunta Bronza,
18/ zaświadczenie z 29*12.1976 r* Poradni Logopedycznej w Toruniu*
19/ Oświaaczenio Glin zezy ilski ej IClżbiety i Cierpiałkowslcie j Joanny,
20/ zdjęcie.
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F U N D A C J A
A R C H I WU M  POMORSKI E ARMI I  KRAJOWEJ

/

B I U R O  F U N D A  CJ 1 - 8 7 - 1 0 0  TO R U N  -  UL .  W I E L K I E  G A R B A R Y  2 -  T E L E F O N  6 5 2 2 - 1 8 6  
KONTO: WIELKOPOLSKI BANK KREDYTOWY II ODDZIAŁ W TORUNIU NR 1 0901  5 0 6  4 6 7 5 - 1  28  0 0  0

i OY L/ky-i /. O L> S
lo< X

P t' e z e s 8 adu W o j ewo d z U. itg< .> 

w P o z n a n i u 

Al . Marc ińkowsk i ego 32 

60-967 P o z n ań

zwracamy s i ę z uprzejmą prośbą o i n f o r ma c j ę , czy zna j  dii .i ą 

się u Państwa akta związane ze śledztwem prowadzonym prze i wk<> 

f o  1 ski ej urg ani za c j i ubrony Narodowej w i atacli ! 9f>E~ i 9fi6 przez 

prokuraturę w Poznani u , pruwadzono przeci wkt? Al fonsowi

W ł adya ł awowi Pinie ck x ernu by i emu zastępcy szefa sztabu POON.

Ponieważ przygotowujemy na temat w/w organizacji pub1 i kac je 

naukową, materiały ze śledztwa przeciwko POON są niezbędne do 

u sta 1eni a uodaLa wowycO fakt6w i zwe ry f i k o w a 11 i a o x potez 

w y śnili ę t y c li przez naukowców związanycii z Fundacją "Archiwum 

Pomorskie Armii Krajowej" i Instytutu Historii i Archiwistyki 

Un i w e i s y t e t u M i k o i a j a Koper n i k a .

Bardzo prosimy o pomoc w postaci informacji lub ewentualnie 

ks erokopii dokume n t ow .

'Z wyrazami s z a c unku

—Z -wyr ■ a z a m i :3 !C a i” u 11 r: u— *

Wiesie/es Aai 

mgr Hann a on  ej e ws h :i ■ . *  zrcin h  < u*
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FUNDACJA
Archiwum Pomorskie Armii Krajowej 
u l . W . G a r b a r y  2 , t e l . 6 5 - 2 2 - 1 8 8  

87-100 TORUŃ
Toruń, 2 1 V 1998 rok

Urząd d s . Kombatantów 
Komisja Weryfikacyjna 
u l . Krucza 3 6 
00-921 Warszawa

Zwracamy się z uprzejmną prośbą o udostępnienie nam 
informacji o Polskiej Organizacji Obrony Narodowej, o jej 
przywódcach: Władysławie Alfonsie Pinieckim i Marcinie 
Stanisławskim, W naszym archiwum znajduje się pieczętarz t.ej 

organizacji. Interesują nas szczególnie okoliczności powstania 
tej organizacji, jej działalność podczas wojny i po jej 
zakończeniu, orientacja polityczna, zasięg działalności.

Powyższe dane są nam niezbędne do przygotowywanej 
publikacji naukowej na temat piczętarza POON.

Z wyrazami szacunku
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W arszawa. d-.. 0.7.:. !(&?&?. >

L.rt 2- ...
URZĄD DO SPRAW KOMBATANTÓW 3I OSÓB REPRESJONOWANYCH

00-921 Warszawa-53, ul. Wspólna 2/4 
td. oentr. 6618644,6618645; fex 6619458 
DEPARTAMENT WOJSKOWY

UH-jfk[0 76/4077

Pani
Mgr Hanna M ACIEJEW SKA -  M ARCINKOW SKA 

Wiceprezes Zarządu Fundacji 

Archiwum Pomorskie Armii Krajowej 

ul. Wielkie Garbary 2 

87-100 Toruń

W Z & S  .

W odpowiedzi na Państwa wystąpienie (L.dz. 1154/A/Pom/98) w sprawie informacji 

o Polskiej Organizacji Obrony Narodowej i jej przywódcach w osobach panów: Władysława 

Alfonsa PINIECKIEGO i Marcina STANISŁAW SKIEGO, z przykrością informuję, 

że niestety Urząd do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych nie dysponuje danymi 

o wymienionej organizacji ani o je j przywódcach.

Sugeruję natomiast o zwrócenie się w powyższej sprawie do Centralnego Archiwum 

Wojskowego w Rembertowie.

Adres: Centralne Archiwum Wojskowe 

00-910 Warszawa - Rembertów
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Poznań, dnia 16 lipca 1998 r.

Fundacja
Archiwum Pomorskie A.K. 
ul. Wielkie Garbary 2 
87-100 Toruń

k

W odpowiedzi na pismo z dnia 1 czerwca 1998 r. - L.dz. 
1206/A/Pom. Sąd Wojewódzki w Poznaniu - Wydział III Karny uprzejmie informuje, 
pc poszukiwaniach - nie natrafiono na sprawę przeciwko Alfonsowi-Władysławowi 
Pinieckiemu. Poszukiwań dokonano w:
- Archiwum Sądu Wojewódzkiego w Poznaniu, —
- Wojskowej PrcKuraturze Garnizonowej i Okręgowej w Poznani.
- Prokuraturze i Sądzie Śląskiego Okręgu Wojskowego we Wre

WUJHWODZKI
W ydział III K a m y  

Al. Marcinkowskiego 3 2  
6 0 - 9 6 7  P O Z N A Ń

III.Ko.100/98
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V
\

forud Xf* akr. p* 150 
zasuul.Synok Starom*30 m*2

i
' i '

ul* Piekary 49

Sprawa* depozyt rekwizytów b* Polskiej Organizacji Zjedno
czonych Sił Zbrojnych oraz Polskiej Organizacji 
Obrony Narodowej P*0.0.K*

i*.- ^ Toruń, dnia 27*10*1992 r*
'  —-  ;  JC-. <

F u n d a c j a
*Archiwum Pomorskie Armii Krajowej*

87-lpO ‘Jf o r u A 1

W nawiązaniu do wzmianki umieszczonej w Biuletynie 
Hr.l Fundacji "Archiwum Pomorskie A*K." i Klubu Historycz
nego im. Antoniego Antczaka z marca 1991 r* na-str*5 w ust)]
II "Dział Muzealny*,

niniejszym przekazuję Fundacji “Archiwum Pomorskie 
Armii Krajowej" w d e p o z y t  znale tione w moim miesz
kaniu po śmierci mojego męża# t§p* Józefa Rymarza, rekwizyty 
i dokumenty organizacji konspiraeyjnych z okresu okupacji 
hitlerowskiej, jakimi były*
Polska Organizacja Zjednoczonych Sił Zbrojnych F.0.2F.S.2:*

oraz
Polska Organizacja Obrony Narodowej P*0.C*B*
Powyższe były zapakowane w paczce z adresem* P.0.0*N, 
oraz Sztab Główny £*0*0*H*t napisanym ręką mego męża 
śp. Hymarza Józefa.

Pragnąc więc spełnić wolę mego żp.aęża, przekazują 
zawarte w paczce rekwizyty i dokumenty * Fundac j i "Archiwum 
Pomorskie Armii Krajowej",z zastrzeżeniem wydania tych 
przedmiotów w wypadku.gSyby zgłosił się po nie ktoś upowa
żniony ze Sztabu Głównego P.0«0*&«

Załączam sporządzony przeze mnie wykaz depozytu 
oraz wykaz osób występujących w załączonych dokumentach*
Xaż.t 2/ tfykaz składników depozytu

z przeznaczeniem dla Sztabu Gł«P*0.0,N*
2/ tfykaz osób występujących w załączonych 

dokumentach*

I

a-\
”2. &***■•

5.7- *} 2. fcfiL&hsj J/WsyiĄ

Z poważ

ika-Hymarz/
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SfyJcaz ękiadlalfe4w dopo«ytu 
a pr3esnacsonie® dla Ssstabu £rł4wn*go Polakioa vvgnniaac^i

Obrony Saup©dowojf*
I. Jsłatf ai?t:il0’7e padio* w nJUa 5 pieczęci laoflî Znpoiw

1/ płaska pieos^ć /erub.2 taą/ z Polskisa crłaa w kuronis 
/wielkości około 8 ero x 5>5 o tą / o tra&eit

KWA?BJtft tftdWlM 
K'L;-kIJJ 0SCAKI3A0JI * 

omom  H;JTOPor;3J 
P.O.O.N.

2/ płaefca piccs^ó /fruo. 1 l/k * itols-klia Csrien v? koronia 
/wiolkosci około 9,-j cm x 5,5#^ o treści*.

KWATm*. 9I.WHA V ’ 
jj oarrAHZZACJi

aafsaiccztJKrcs si%
7iBIłOJlfYCH f

i/' okryła pioci&ęc /o órooniey 3»> cm, £rub. 1,3 ca/ a uuue- 
rea 3752 na. spodliła, a wkręcow^ »oęi$ża$ toe&on*} rąuak^., 
z Polskim Cr^ea w koloni** w -w otoku a napiams*

Yrt * r>T?’> -I fTT:%=łr'\ x> o ft W£.*» i v / ’* *■£**  ̂ 19 V' 41 tt iv *

4/ piorścittii wyrai^mny do piocssęoi ©pistm«3 *yśe;J pęd 3/,
/o ćreanioy aewttętrBn©^ 3,2 ca, a'wewrj-trjcne* 2,? cc»/
a tiMacią* wtfpaĄ tfofiwfA P.0«&.3.KV

5/ piorćciba wyiil&iaay dc pieczęci opisanej wyfctj pod 3/
/ o średnicy ssewnętrsns-̂  3»3 ca, s, woiwĉ trjsne;) 2,5 ca?/ 
a tre&ciąt P.O^O.H. -•'
orass eŝ tici f~ kładowo pioe&ęcit
plflrfcciftłS uaupełnia4*|cy rtjezke piecsęci /órsdnioy 558wnę— 
tranojj lt5 cjł, r/owaętrsaaej 0,6 cłu grub. 2 tasy', 2 aos>i(,— 
ino irubki i 3 *wykło tizuiśki oroas obrąerJ&t sto&iężna /śre
dnicy 3 ugu wyookoćoi 4- W

II. v, pokieclo dokumentu F*0«0»ft» t
^  _ . Su i u , ;  ; ■ *  \A. 1/ Startô H.ffka naosolfM P.O.O.N. na karte« w bard*o tfiya 

s?t*?,nie w csrto.reafc esoó ciach, ct*|d dodatkowa odtworso*- 
na praesr© rmio m  oaajsyni©*

3/ Postanowieni© aarsądaenia rewiami a 20.12.1955 r* Pro
kuratury iiô owrfSdafcifcj w Poan&niu akt IV.łCo.87/55 
u Alfonsa Władyola^a Pinieckiego w poesukiwaniu pieca*?— 
ci *.0.0 .IU i piaa saapatraoaycfcL piocss^cią. 
iDokujaent raało csytelny, oaa powody dooytólać ei«, &s roz
chodzi tsię o adr^s w Kłodeku, ul. Walooanych 21 a.i.

3/ odcinek ni\donia prsea Helenę. Piniaok^ z Kłodsskn, ul. 
Walecznych 21 sa.2 ał.400,- dla f*owickio^ Kftsiia.Poznań.
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*4/ 23-04.19-O ’r. '^ialerowski1' major w polu mianowany podpuł
kownikiem I w.CK i odznaczonym 
Cr-derem V irtv.il i*, tli tar i V klasy,
?łotym Krzyżem Sr.:.ługi i 
Krzyżem Partyzanckim III klrny 
pras2 Waczolnugo Wodza gen.dyw.Qarsfcie.ro i 

•U* Szefa Sztabu Goner Ino^o gen. dyw* 21 im ara Władysł.
5/ bez daty zaś wiw/3 c. z cmi.e o raianowaniu plutonowego fiajewe**

kiego Pieczysława ps. "Sprytny" nu sierżantu 
służ by łączności przez Szefs? oztabu Ołównegii 
POON gen.asrw. Elincrr. i/łaiy-słiwcu '

6/ bez daty Sajor Borty/- ski .*al»onty u olu ni .no**aix pod
pułkownikiem na r-ifur)ov;isku Dow. Pułku w V Kor-as*» pusio i odznaczony Złotym Krzyżem i krzyżom 
Party zt-r■ ckifu III kl. przez Naczelnego -.'odza 
POON gen.dyw. o. Barski ego i Szefa Szt- bu 3ł.

I gen. dyv<. Wł. Elimera.
7/ bez de ty podchorąży “Wojtek11 w polu mianowany kapralem

_ podchorążym i odznaczony Srebrnym Krzyżem Za
sługi przez Szefa Sztabu Gł.PoON gen.dyw* Lii- 
rtefw. Wi&dysł awe..

8/ zaświadczenie Płk.POON Stanisława wiatru pp."Grow" o nadaniu
gen.bryg.Alfonsowi Wladysłarovi Pinieckiemu 
pr>. "Orzeł" w 1941 r. Orderu Virtu+.t ^ilitari
- IV klasy i w 1943 r. Orderu /irtuti 3*ilitarl
III klazy podpisano w ?3N (To;»tyń nr..'-top,A 931/58

f  r  f v7  i  i- . r  oi . ;  £»> ■ •  |  j  ■« > •

9/ 11.0,3.1943 r. Rymarz Józef mianowany na nu;Jora przez Naczel
nego Wodza POON £ancina 3i?tfiinłaWDKieg© i Szefa 
'iztabu Cii. Cen.ti^.bryg*Alf ..7ł.Pinieckiego.

Y 10/ ć: 7.01.1943 r. podporucznik ó-izef Ziembla ur. 10.03.1301, do—
**• * wódca kompanii w ILiakowio i okolicy, odznaczo

ny kr;;y r.cn- ". r.leczr̂  eh prz..z i zef a Sztabu Cl.
POON gen.bryg.Alfonsa Władysława Pinieckiego - 
c. egzemplarze.

11/ £7*01.194} r. podporucznik Adamski sidward ur.3.1^.1911, oficer
łącznikowy za 2,i omie Wielkopolskie Oiiziwczuny 
Krzyżem Walecznych, przez Szefa Sffc.Cri.rOON gen* 
bryg.Alfonsa Władysława Pinieckiego. — 2 egzempl.

12/27.01.1943 t .  chorąży Antoni Adamski ur.1.06.1903, z-ca dowód
cy gruny operacyjnej na okolice Przemyśla, ps.
' "Zawisza*, odznaczony Krzyża Walecznych przez
Szefa Set .Gł .gen.bryg. Alf *iYład.Pinieckd ego.

* .. f

./.
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13/ 27.01.3943 r. kapitan r..in.ria Gładysz, ur*3*08*1906,

trzonka" w służbie sanitarnej i oficer łącarikowy 
' w pcw. Rzeszowskim i Podkarpaciu odznaczona Krzy

żom Walecznych przez Szefa 3at*Gł*gea.bryg*AllGnsa
v ładysława Pinieckiego.

14/ 27.01*1943. r* kapitan dentystka Kuro a iiiaka-Y iat r o • a Janina pi,
"Świt** ur* 26*05*1895» Instruktorko, działu 3ani* 
taniego i oficer licznikowy POOK, odznaczona Krzy
żem "al cennych przez Jzafa Oatiabu Gł* p5en. bryg*

. AlfcnSa fł'.Aysłar a Pinieekioro.
15/ 11.03.1343 r. podpułkownik Audo.lf Jaworowski ur* 2 3.10.1980, zwa

ny M;<udek", z-ca Dowódcy Korpusu POON, awansov»aTjy , 
na pułkownika przez Uzefa sztabu Gł* /-en. biy.g. Al- ' 
fonsa Władysława. PiniuckiefcO*

16/ 11.03*1943 r. podpułkownik Stenialaw Wiatr, ur. 20.12.1890 r.,
zwany "C*ro:nw iO?a,ter£î trs główny II Porus-u 
a-.^nsowany n . pułkownik®. vvzpz 0? >f r̂fcabu Gł.^en* 
bryg, Alfonsa 'vład;>,' .iwa Pinieckiego*

17/ 6.07*1943 r. kapitan Marian Janicki »• -yładysł *, ur. 9.04.1891#
zwany "Janek", odznaczony Orderem Odrodzenia Polski 
/Polonia Restituta/ V kl. przez Szef 1 Sztabu Gł. gen. 
aryg* Alfonsa Władysława Pinieckiego.

16/ 27.01.19^3 r* st* sierżant Łysiał Tadeusz pr.. "Kobz^", d-c« nluto—
rty specjalnego w Brodach, odanacaony Krzyżem vplecz- 
nych precz Ssefr. Sztabu. Gł. aen. bryg* Alfonsa Wła—
dysł ‘ • we x ini ecki crro.t. « ^

1 ,/ Łysiak. iadeusz - włashorocznie cpisany udział vf iccne-
, iraoji podziemnej 1942-1944*

20/ 27.Ol.i943 r. Konstanty Pie3orow ur. 29.oC.l8b2 r.f odznaczony Łło-
‘ tym Krzyżem' Zasłfcgi przez ir.zefa bztabu Gł. e,en.bryg* -
nlfonsa Włr dyrrława Pinieckiego*4- adres;: Wrocław, ul. pułaskieko ?l/8.

21/ 27.01*1943 r* porucznik Wyczałek Bronisław ur. 30*07.1913 pe*M Pługi*3-
odznaczony Krayzsm Walecznych przez Ozefa oatabu Gł* 
ycn. bryg* Alfonsa Władysława 7 inieckicgo. - 2 egzempl

22/ 27.01.104 3 r. Podooruczrik -ładysłsw WierzchaoE zwany "dudy”, oficer
• ’ dla c’.so jasnych poruczeń i dowódca ' końpanii dy^nrsy j— 

ncj na teren Wielkopolski, Pomorza i wojew. Łódzkiego, 
aaan.-owirr k.". porucznika i o ił znaczony Złotym Krzyżem 
Z-'s>u,ti przez Tzefa Sżtnbu Gł. p;en. bryg. Alfonsa Wła- 

, Wysław* £iniookiego.
23/ 27.01.1943 r. kapitan Rybarczyk Jóaef ur.26.1. .1912 ps."Li« 2" od

znaczony Krayiem 'Walecznych przez -aofa Sztabu Gł. 
gćn. bryg. * Alfóńsd Władysława Pinieckiego - 2 oazoŁipl*

./.
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2'V 27*01*194 3 r* po u. porucznik Janicka 2oi‘ia z d* Ganz, ur.
27.04*1C»91» zwana "Łlew&% oficer łucznik 
i wywiadu przy Gł owitym Sztabie POOft, awan- 
sowuna na porucznika i odznaczona Złotym 
Krzyżem Zasługi prZez Szefa Sztabu <!», gen. 
bryg* Alfonsa ittładyeława x iniBckio^o

2*5/ G.07.1943 r* kapitan Wędzioch Leon £V'.any "Kilcaek", cd~
zn czony Złotym Ka^y;Lam Zasługi. prjzez. Sze
fa r» zt a bu Gł * -n. bry £* Alf on*;?. v?łr. 1y & ?:r-* - 
wa Pinieckiego.

C* frrzy^otow^ne do podpisu nominacjo i odznaczenia przez Szefa
* Sztabu Cł«5T,,ne,gb r6ó>! . bryf;. ''Orzeł" : __  __

n r /  . ' -

" 1 1 .Oli. 1943 r. - ołutono;vy "Sprytny** odznaczony Order^i Vir—
I tuti Miiitari V klnsy*

27/ 30*07*194 3 r* kapral "sprytny" odznaczony'Krzyżem ''•'rd.oosnych,
28/ 11,03*1943 r. podpułkownik Włdtdzimiorz Jankowski pr.*** 'łódek*1

mianowany n * miłkownik’.,
29/ 27.01,194-3 r, kapitan ^tci aia J-jukc-jaka p: * "Błyska- icaM 

. . odznaczona Kr<jy żcu i/al«50za*> cb - 3 egzempl.
« r  - 2

30/ 27*01.1943 r* m^r Marcela Kozak pa, **Kurywka" odznaczona
Złotym Krzyżem Zasługi.

31/ bez Jaty porucznik włużby Marcelina Kozak
awnmjowana na kapitana przez Szefa pzt.abu Cł, 
lt;uS[ ^en, ety wsi -Sliuara ><łady 3ława.

32/ 27.01.194 3 r, ka 'it(,n Ke.zimi-nrz Olszewski, ur, 4*4*1^94,
zwany "Gazla", a—oh Kwateraiatrza Głównego

i-i II TTorpusu KJCN , awansowany na majora,
. . . .  . f . - . ..

33/ 27.01.1943 r. porucznik Ja. ?i>- i, ur. 10.07,3.698, z--?ny
"dilk”, oficer do specjalnych poruczeń Szta- 

i** bu Głównego iOGN , awansowany nt* kapitana.
34/ 27*01.1943 r. *'aria Kazimierr Gr-rstecka, ur. 16.01,1898 r,,

'Odznaczona Złotym Krzyżom Zasługipl
er

D, Przygotowane nomirac^e i. odznaczenia ' rzez Naczelnego Wodza 
gen dyw. Bartdniâ or _ _______

a- 35/ 27.07.1943 r. Krystyna mianowana podporucznikiem
7 przydziałem służbowym do IV Korpusu,

36/ bez uaiy wajor pi jus Stanisław mianowany podpułkowni
kiem i odznaczony Ziotyia krzyżem Zasługi i

1. Partyzanckim Krzyże# IIJ. klasy - w dyspozy
cji IV Korpusu, 0V

37/ be3 daty podporucznik Ryś Romuald mianowany poruczni
kiem i odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi i 
Krzyżem Partyzanckim V klasy, ,/,123



36/21.07.I W  r 

39/ 27.07.1943 :

40/ 27.07.1943 : 

41/ 27.07.1943 :

42/ 27.07.1943 . 

4 3/ 27.07.194 3 1

44/ 27.07.1943 i

45/ 27.07.1943 z

46/ bea daty

47/ 27.07.1943 t 

43/ 27.07.1943 r 

49/ bez daty

50/ bez daty

51/ boz daty

52/ 27.07.1943 r 

53/ bez daty

, podporucznik He on aianow: porucznikiem a pr zy- 
dgiałem dc IV Korpusu,
chorąży KOt raisr.owany porucznikiem i odznaczony' 
Srebrnym Krzyż en Zrału^i i Krzyżem Partyzanckie
V klasy,

% kapitan Idzi Jjzef Liano weny majorem i odznaczony 
Złotym Krzyżem Zasługi z r rzy .̂ ział̂ is dc IV 7orvy~';,

% Podpułkownik Granat mianowany nułkownikien i od
znaczony' Orderem Polonia ftastituta IV 1:1.

• j-o * id 'v u -'i ■' 1./ jl i.: Ył,i iJozci* ji’ x i-;C" 11 ■ _r al jvO ». iii i urc
i odzn^c^ony'Orderem Polonia Reetituta III kl.«
Porucznik Styk?- Ti'nc./or.y kr^i+^nem do dyspozycji 
Dowódcy IV Koi'mrv i odznaczony •‘P^rtyprrck? t rrzy- 
żem IV klasy,

*. lorucznik Wak Czesław mianowany porû anikiei?! v dys
pozycji Dovy}dcy IV  ^orpusu jako oficer ł^eznoŁci i 
odznaczony ł-artyz uickim iCrzyżem IV  kls-s-y,
Kapitan Herok Luci^r mi j-nô otty jt-jOi-em w tysoosc-c ji 
Kwatermj Ptrr.>=< IV Koroupu i odznaczony Krzyżem Party— 
zrrekira IV  kl.,

KrpitaYi Bi jak Zdsidłaaw miaiiowany majorem do dye:jo- 
zycji Dowódcy IV fvori:u?u i odznaczony Złotym Krzyżem 
Zuełusi,

■. Kapitan Saro rr.ifnor'~ry majorem w dyspozycji IV Kor- 
r*urv i 6 znaczbny 7łotym Krzyżem Ẑ słucji,

*. Porucznik Słoi-. mianowany kaci tanem i odznaczony Zlo- 
tym Krzyżem Zasługi i Krzyżem Partyzanckim IV kl.,
flak Helr na mianowan- podporucznikiem z przydziałem 
służbowym w IV lr orpusio i p Izn. jrona Złotym ł.rsy -;em 
Zasłuai♦
Kapitan Drabina Konun mianowany majorem w dyspozycji¥ * * *IV Koprucu i odznaczony Złotym r-rzyżem Zaału^i i 
Krzyżem Partyzanckim III klasy,
kapitan )ałc/sV  «iił*nov any Majorem w dysooasyc ji kwa
termistrza IV Kor u?m i odznaczony Partyz .ncki :* - rzy- 
Sera 117. kl*.ey,

, kapitan »/&k Feliks mianowany majorem i odznaczony 
Złotym Krzyżem Zasługi.
Kapitan V7ol.?ki Bara -ri mianowany majorem r '.i :ov. - 
sko Szefa Informacji przy Szefie Sztabu Głownio, o- 
dznaczony Krzyżem Walecznych po raz dru.ai, Krzyżem 
Partyzanckim IV kl sy i Złotym Krzyżem Zasługi.
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ci« Kwatery Główne;) Po loki oj Orę-anizesji Obrony Na- 
rodowej P.O.O.N, w lewym ó̂njyyi ro/ęu,  ̂oiiiVgł-* pie
częcią Kwatery Głównej P.O.O.w. oraz z r?iecsątką pod
pisowi?. /-,/ SI Ino r Władytitew

gen. dyr., 
v-i t  y m : w . i  e  ,1 n  c j  p  o  J  d i  d u

skoraz nadania zn zasłu/ri z niecẑ ci'}. okrągłą 
. .C.O.N, Kvv'v uory Głównej i podpieem ê-ela -aUlu 
GMwnego "3ti. dywa rt£,liraer Władysław*.

Toruu, dnia d‘(» uaśdiiarnika 1992 r.

/
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1/ Wódz Naczelny i Zastępcy 
2/ Szef Sztabu Głównego i Zastępcy 
3/ Szef Rozkazo dawstwa. i Łączności 
4-/ Szef Organizacyjny i-' Uzupełnień 
5/ Szef Oddziału II-go 
6/ Szef Taktyczno-Operacyjny 
7/ Szef Broni Wszelkich Rodzajów 
•8/ Szef Aeronautyki 
9/ Szef Marynarki 

10/ Szef Uzbrojenia d Zaopatrzenia 
11/ Szef Inżynieria! i. Saperów 
12/ Szef Zdrowia 
13/ Szef Sprawiedliwości 
14/ Kapelan Armii 
15/ Szef Żandarmerii ,
16/ Szef Propagandy
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D u p l i k a t

Kwatera Głowna Konstytucyjnego
Naczelnego Wodza Polskich Sił Zbrojnych,-
na Kraj Polskiej Organizacji Obrony Narodowej R.P.

W polu dnia 3° • lipca 194-3r.

Na mocy uchwały powziętej w dniu 3o•7-«19^3r. przez Polską Narodową 
Radę Stanu jako Konstytucyjnego Rządu Polskiego na Kraj Wielkiej 
Rzeczypospolitej PoŁSki z ramienia Polskiej Organizacji Obrony Na
rodowej kapral Majewski Mieczysław, ur. 11.8.1923r. konspiracyjnie 
zwany ps. " Sprytny " czynny już od 19^or, w służbie łączności 
w grupie dywersyjnej mjr. -Witczaka, za nadzwyczajne zasługi wobec 
Państwa i Narodu Polskiego w bezustannej zbrojnej walce z okupantem 
niemieckim, przy czym był za swoją działalność przez Gestapo aresStc 
wany oraz poniósł ciężkie obrażenia ciała’/kontuzję kręgosłupa/ 
został w dniu dzisiejszym zgodnie z przepisami BZIStR.P. Nr.37 z dni
11.3.192or. poz. 572 Krzyżem Walecznych odznaczony.

Za Polską Narodową Radę Stanu,
i Naczelnego Wodza P.O.O.N.

w . z.
/-/ Orzeł

generał brygady i szef sztabu 
Głównego P.O.O.N.

Niniejszy duplikat wystawia się w celu przedstawienia go Władzom Wojskowym.

/-/ Alfons Władysław Piniecki
generał brygady i były szef sztabu 

głównego P.O.O.N.
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D u p l i k a t

Kwater* Główna Konstytucyjnego
Naczelnego .Yodzs Polskich Sił Zbrojnych ■
na Kraj Polskiej Organizacji Obrony M.rrodowej H.P.

# polu dnia 3o. lipca 19 -̂3r.

Na mocy uchwały powziętej w dniu 3o.7*19^3r. przez Polska Narodową 
Radę Stanu jako Konstytucyjnego Rządu Polskiego n& Kraj Aielkiej 
Rzłc ^pospolitej Połaki z ramienia Polskfej Organizacji Obrony 
Narodowej kapral Majewski Mieczysław', ur. 11.3.1923r. konspira - 
cyjnie zwany ps. " Sprytny' " czynny już od 194or. w służbie 
łączności w grupie dywersyjnej mjr. Aitezaka za nadzwyczajne 
zasługi wobec Państwa i Narodu Polskiego w bezustannej zbrojnej 
walce z okupantem niemieckim, przy czym był za swoją działalność 
przez Ges Gapo aresztowany oraz poniósł ciężcie obrażenia ciała 
/Kontuzje Kręgosłupa/ - został w dniu dzisiejszym zgodnie z prze
pisami jJ>z.Ust.fi.r. tir.37 z dnia 11.6.192or. poz.572 Krzyżem fta - 
lecznych odznaczony.

Za Polską Narodową Radę Stanu, 
i Naczelnego tfodza ¥.0.0.1.

w . z.
/-/ Orzeł

generał brygady i szet sztabu 
głównego P .0.0. N .

N in i e j s zy dup 1 i b 
.ił adzom •« oj s ko wyra.

Nu Pi er repertorium notarialnego na rok 1950,

i a, pełniący obowiązki notariusza Czesiav« Leszczyń
ski, mający swe aiejsce urzędt-wani a w Poznanie a kance
larię przy ulicy Kiellyńskiego 6 poświadczam, że za- 
aieszczon; powyżej podpis położony został w aaojej

obecności_

wystawi

tabu

*
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obecności własnoręcznie przez znanego mi osobiście
Alfonsa Władysława Pinieckiego zamieszkałego w 
Poznaniu przy ulicy Dąbrowskiego 34.

Opłaty skarbowej od niniejszego zaświadczenia 
nie pobrano,

Poznań, dnia .3 (trzeciego)' kwi-rtnia roku 1950
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KWATERA GŁOWNA
NACZELNEGO WODzA NA KRAJ POLSKIEJ aRGANIZĄCJI OBRONY NARODOwEJ

~r

uo

: :Jk 
■■ h ' :

f/.'

P s a  " W A L E E O W S K I t  
U *je ar

• * • ; 1w p e l  u

m
/ Mianuj® Pana z dniem dzisiejszym Pedpulkewnikiem

■ 'Ą
P«0,0.N.z jednoczesnym przydziałem na stanotóske Kwatermistrza 
IV Karpuzu,ktera to funkcje ebegmie Pan natychmiast.

/ 'A* / Za nadzwyczajne zasługi polazan* w Armii pedziennej 
/ ? ,C\ A»K.i P,O.O.N.©dznaezan Pana:
^  & \ ii \ 
.h \

i

Orderem Yirtuti Milifcafci V klasy 
Zletym Krzyzem Zasługi 1
Krzyzem Partyzanckim klasy

r\ ,J.4v i* W pelu dnia 23 kwietnia 1943r.

Naczelny Wed*

tCELIHEB WŁADYSŁAW) 1 General Dywizji! A R S K V*) General Dywizjii
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Z A Ś W I A D C Z E N I E

Plutonowy służby łączności Mieczysław Majewski 
pseudonim " Sprytny ” został ns podstawię ukończonego 
szescio miesięcznego kursu szkoły podoficerskiej P.O.O.N.
z wynikier* dodatnim mianowany sierżantem służby łąeznośsi

i,
z przydziałem do sztabu głównego P.O.O.N.

Z, u \  Szef Sztabu Głównego P.O.O.N.i •% -te V ~J

f?  ' ~C z ) £ ; /  „

A-i /Wł.Eiiiaer generał dywizji.&M
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Z a ś w i a d c z e n i e .

i

Zaświadczam, źe Ob o gen „bryg ..Alfons Władysław Pinie ck i ur«29«:V« 1895^
> j j& ę S ig H i

konspiracyjnie zwany "Orzeł” były szef sztabu Głównego i członek Rady 
Stanu Rządu Konspiracyjnego na Kraj Polskiej Organizacji Obrony Uar ©do? 
za czynny udział w walce zbrojnej przeciwko okupantowi niemieckiemu w 
tach 1939-1945,otrzymał prócz innych odznaczę# i order Yirtuti —
IV-tej klasy i III-ciej klasyo-

Order Virtuti IY-tej klasy został mu nadany w marcu 194Ir*a order
• . •Virtuti - Militari III-ciej klasy w marcu 1943r°uchwałą Rady Państwa Rzą 

Konspiracyjnego na Kraj na wniosek Naczelnego Wodza Polskich Konspirt 
nych Sił Zbrojnych - Polskiej.Organizacji Obrony Narodowej.-

Stwierdzam powyższe,na podstawie, iź w—tym okresie jako Główny Kwater- 
mistrz IIoKorpusu Polskiej Organizacji Obx;bńy Narodowej bj< łem obecny 
uchwale Rady Państwa Rządu Konspiracyjnego na Kraj.-

Państwowe Biuro Notarialne 
W Gostyniu 

‘-i si. Sodowo Nr

/-/ Stanisław Wiatr Płk»P.O«-Q.j 
tyły Główny Kwatermistrz II„Korpusi. 
Po 0o 0.N. -konspiracy jnie zwany pod : 

ps."Grom”. 
zam.Gostyń ul.Parkowa nr.1 5*

Bepertorium A.Nr*/...

Dnia dwudziestego szóstego lipca tysiąc dziewięćset pięćds 
siątego ósmego roku (26*VII*1958 r«)« laństwowe Biuro Notarialne w 
tyniu poświadcza, że podpis powyższy położony został własnoręcznie w r~l 
obecności niżej podpisanego notariusza przez Stanisława Wiatra, zamie-' 
szkałego w Gostyniu przy ulicy Parkowej Nr.l5f którego tożsamość notari 
usz ustalił na podstawie dowodu osobistego HC*tNr*223904..-

Tytułem opłat pobrano; skarbowej 10,-zł.(§ 10 tab.) i notari 
alnej 10,-zł*(§21 rozp.)»-

'lichal Kozownick? 
Hotari-usa 1

riffrlrTlMwg
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KWŚ.2ERA GŁOWNA DYKTATORA KONS 2YTTJCYJNEGO I NACZELNEGO 
WODZA POLSKICH SIL ZBROJNYCH ( ARMII ;KOlbPIRACYJN3J ) 
NA KRAJ Z RAMIENIA POLSKIEJ ORGANIZACJI OBRONY NAR030 ’ 
WEJ R.P.OD 6.9.1942 R.WIELKIEJ RZECZPOSPOLITEJ POLSKIi

-i W polu,dnia. 11 marca 1943 r.
Na mocy uchwały,powzietej w dniu, II marca 1943 rokii p r T... 

dowi Polska Rade Stanu, jako konspiracyjnego Rządu Pol siei eg o na 
VIelkiej Rzeczpospolitej Polskiej,z ramienia" Polskiej Organizac;... 
î y Narodowej (przedwojennej Chadecji), RYMARZ Jozef9ur„24 atycsr„. . 
r-ekn,konspiracyjnie zwany "Kruk" Ssapitan Wojsk Polskich w 1933 
kapitan Armii Krajowej w czasie okupacji niemieckiej i rownoez-:^-. 
kapitan P.0.0*!f« oraz oficer do specjalnych zlec en 3 kawał er or iss*. j- 
Yirtuti Silitari 7 kl.Krzysa Walecznych 4~ro kr otnie ,Kr ayaa Niej.̂ .. 
glc s ci, Zlot ego Krzyza Zasługi,Srebnego Krzyza Zasługi i inny cl*:, . 
swyczajne zasługi dla. Państwa, i Narodu Polskiegotw bezustannej

przeciwko okupantowi niemieckiemu,został w  dniu daiai 
i s a a  | e ?  a

SA POLSKA HAROIiplA ItAJDS SSLjLNUs

^  £ : * ; %  1 - . ;  -  :

62E? SZ2A30 3Ł0WHEG0

{ 0 r 55 e X }
i -

General Brygady

DYK2&20R jZONSTY-HJCYJNY
. *

( Jan lB^z4agIedny ) ] S
\J -JGeneral Broni i Nacseiry 

Woda Polskich Sil Zbroj
nych P.O.O.N*

Niniejszy duplikat wystawia sie w celu przedstawienia t 
majora Rymarsa Jozefa Władzom Wojskowym.

-V a  _ *. ^

'&jy/łh)
(Alfon# Władysław PinieeS 

ul, Ul .Bobrowskiego Nr,3y
{ Marcin ̂ a^slawsk 

Posnan,Ul,Śzcźanieckiej Ur..
t y  ■
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Kwatera GZSwna Dyktatora Konstytucyjnego 
i Naczelnego Wodza Polskich. SiZ Zbrojnych 
(Armii Konspiracyjnej) na Kraj z ramienia/ 
Polskiej Organizacji Obrony Narodowej R.P. 
od 6»9.1942 Wielkiej Rzeczypospolitej Polskiej

W polu , dnia 27 stycznia 194-3 roku .

Na mocy uchwaZy t powziętej w dniu 27 stycznia 194-3 przez 
Polską Narodowy Radf Stanu jako konspiracyjnego Rządu Polskiego 
na Kraj Wielkiej Rzeczypospolitej Polskiej z ramienia Polskiej 
Polskiej Organizacji Obrony Narodowej - podporucznik J&zef 
Ziembla ur.1o.3*19o1 , dowodca kompanii -w Krakowie i okolicy - 
z ramienia Polskiej Organizacji Obrony Narodowej odznaczony 
srebrnym Krzyzem ZasZugi za nadzwyczajny ZasZugi dla Państwa 
i Narodu Polskiego w bezustannej walce zbrojnej przeciwko oku
pantowi niemieckiemu , zostaZ w dniu dzisiejszy® , zgodnie z prze 
pisami Dz.Ust. R.P.Nr 87 z dnia 13.9*1926 poz*572 Krzyzem Walec si
nych odznaczony •

Za Polską Narodową Radf Stanu 
i Naczelnego Wodza P.O.O.N*

w z. 0 r z e Z
generaZ brygady i szef sztabu gZ&wnego P.O.O.N.

Niniejszy duplikat wystawia się w celu przedZozenia 
go WZadzom Wojskowym . _____

(-) Alfons WZadysZaw Piniecki /
generaZ brygady i byZy szef sztabu gZ&wnego P.O.O.N.
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Kwatera Głowna Lyktatora Konstytucyjnego
i Nacżalnego Wodza Polskich Sil Zbrojnych 
(Armii Konspiracyjnej)na Kraj z ramienia 
Polskiej Ozganizacji Obrany Narodowej E.P. 
od 6.9.1942 Wielkiej .Rzeczypospolitej Polski.

Na mocy uchwały powziętej w dniu 27 stycznia 194.3 przez. 
Polską Narodowy Eadę Stanu jako konspiracyjnego Bzadu 
Polskiego na Kraj melkiej Hz ec?.yp ospol-itej Polskiej bsl 
ramienia Polskiej Organizacji Obrony•Narodowej podporucznik 
Adamski Edward ur dnia 3«10. 1911-. oficer łącznikowy na 
ziemie Wielkopolskie a. ramienia Polskiej Organizacji Obrony 
Karodowej odznaczony srebnym Krzyżem Zasługi za nadzwyczajne 
zasługi dla Państwa i Narodu Polskiego w bezustannej walce 
zbrojnej przeciwko okupantowi niemieckiemu, został w dniu 
dzisiejszym,zgodnie s przepisami Dz..Ost. B.P. Nr.87 z dnia 
13.9*ł920, poz.572. Krzyzem WalecznymŁ odzaaczony.

W  polu dnia 27. stycznia 1943 .roku

Za Polską Narodową Rad§. Stanu
i Naczelnego Wodza P.O.O.N.

O r z e ł
generał bryga^ciy i szef sztabu główn^gg ^ ^

Nienis'jszy duplikat wystawia sie w? celu przedstawienia po
Y»łada om wo j skowym.

Alfons Władysław Piniecki 
generał bryga^dy i były szef 
sztabu głównego.
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Kwatera Głowna Dyktatora Konstytucyjnego
i Naczelnego Wodza Polskich 3ii Zbrojnych 
(Armji Konspiracyjnej) na Kraj z, ramienia 
Polskiej Organizacji Obrony Narokowej R#•£• 
od 6,9.1942 Wiekiej Rzeczypospolitej Polskiej.

W polu,dnia 2?‘Stycznia 1343r»
r

- \

Na mocy uchwały powzietej w dniu' 27#stycznia 1943r. przez Polski 
Narodowa Rade Stanu jako Konspiracyjnego Rządu Polskiego na Kra; 
Wielkiej Rzeczypospolitej Polskiej z ramienia Polskiej Organiza
cji Obrony Narodowej Kapitan Dr. ał ar ja Gładysz ur.dnia 3.8.1906r< 
ps.Jutrzenka" czynna w służbie sanitarnej i zarazem jako oficer 
łącznikowy na terenie pow*Rzeszowskiego i Podkarpacia, z ramieni* 
Polskiej Organizacji Obrony Narodowej odznaczona Z^ot^m Krzyzem 
Zasługi za nadzwyczajne zasługi dla Państwa i Narodu polskiego 
w bezustannej walce zbrojnej przeciwko, okupantowi niemieckiemu, 
została w dniu dzisiejszym,zgodnie z przepisami Dz*Ust*R.P.Nr.85 
z dnia 13*9»1920 poz.572.Krzyzem Walecznych odznaczona.-

Za Polska Narodowa Rade Stanu,
i Naczelnego Wodza P.O.O.N.

/-/ Orzeł
generał brygady i szef sztabu -

Głównego POON.

Niniejszy duplikat wystawia sie w celu przedstawienia go Władze 
Wojskowym. Jj i ^  --

/U U u ,
Alfons Władysław Piniecii 

generał brygady i by^r szef sztabu/ołównego P.C
- 0.3
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D u p l i k a t ;

Kwatera Głowna Dyktatora Konstytucyjnego 
i Naczelnego Wodza Polskich Sił Zbrojnych 
(Armii Konspiracyjnej) na Kraj z ramienia 
Polskiej Organizacji Obrony Narodowej R.P. 
od 6.9.194-2 wielkiej Rzeczypospolitej Poisłiej.

i . .
W polu,dnia 2?.stocznia 1̂ 4;?r.

Na mocy uchwały powzietej w dniu 27* stycznia 194-3r. przez Polska 
Narodowa Rade Stanu jako Konspiracyjnego Rządu Polskiego na - 
Kraj Wielkiej Rzeczypospolitej- Polskiej z ramienia Polskiej - 
Organizacji Obrony Narodowej»Kapitan dentystka Kurosinska —  
Wiatrowa Janina ps.Swit” ur.dnia 26*5•l895r. peiniac a słuzbe jakc 
Instruktorka działu Sanitarnego i zarazem jatco oficer łacznlicow^ 
z ramienia Polskiej Organizacji Obrony Narodowej,odznaczona —  
Złotym Krzyzem Zasługi za nadzwyczajne zasługi dla Państwa i Na
rodu Polskiego przy wykrywaniu i tepieniu j£oni‘iaent,ówf za co spe
cjalnie ścigana była prze* niemiecka tajna słuzbe 11 Gestapo 
w bezustannej walce zbrojnej przeciwko o&upansowi niemieckiemu, 
została w dniu dzisiejszym z,godnie z przepisami Dz.Ust.Nr.B'/.- 
z dnia 13.9.1920 poz.5>?2.Krzyzem Walecznych odznaczona.-•

Za Polska Narodowa Rade Stanu 1 
i Naczelnego Wodza P.0.0

w. z*
/-/ Orzeł
generał brygady i szef sztabu Głównego P0ON

Niniejszy duplikat wystawia sie w celu przedstawienia go Władzom 
Wojskowym*

/-/
ĵ Siieroi Lr,

ona pl<Lady 3-a’ 
i Ojiy sz

4/
PinitóCrii 
sztabu Głównego

5 3
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Kwatera Główna Dyktatora Konstytucyjnego 
i Haczelnego Wodza Polskich Sił Zbrojnych 
(Armji Konspiracyjnej) na Kraj z ramienia 
Polskiej Organizacji Obrony Narodowej R.P.. 
od 6.9*1942 Wielkiej Rzeczypospolitej Polskiej.

W polu,dnia 11.marca 194j5r.

Na mocy uchwały,powzietej w dniu 11.marca 194j5r.przez Polska 
Narodowa Rade Stanu jako Konspiracyjnego Rządu Polskiego na 
Kraj Wielkiej Rzeczypospolitej PolsKiej z ramienia Polskiej - 
Organizacji Obrony Narodowej,podpułkownik Rudolf Jaworowski, 
ur.23.10.1888r.,konspiracyjnie zwany '‘Rudek** zastępca Dowódcy 
Korpusu P.O.O.N.,odznaczony orderami t Virtuti Militari IV -ej 
klasy, 0d1s©flkzenia Polski (Polon,ia Restituta) f^-tej kłasy, 
Krzyzem Walecznych,! Złotym Krzyzem Zasługi,za nadzwyczajne za
sługi dla Państwa i Narodu Polskiego w bezustannej walce zbroj
nej przeciwko okupantowi niemieckiemu, został w dniu dzisiejszyi 
na pułkownika awansowany.

Za Pols&a Narodowa Rade Sianu*
i Naczelnego Wodza P.O.C^N.

w. z.
/-/ Orzeł

generał bry^ao^ i szef sztabu Ga-ówne^o P.O.O.J

Niniejszy duplikat wystawia sie w celwjprzedstawienia go Wiadzoi 
Wojskowym. /j _ ^

/-/ £Lf oqs Wiadysiaw/Piniecki 
generał brygady i były as}ef sztabu Głównego .

- P.O.O.N.--
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Kwatera Głowna Dyktatora Konstytucyjnego 
i Naczelnego Wodza Polskich sił Zbrojnych 
(Armji Konspiracyjnej) na Kraj z tamienia 
Polskiej Organizacji Obrony Narodowej R.P. 
od 6.9.1942r.Wielkiej Rzeczypospolitej Polskiej.

W polu, dnia 11. marca 194-j5r.

Na mocy uchwały»pow z iet ej w dniu 11.marca 1943r. przez Pols&a 
Narodowa Rade Stanu jako konspiracyjnego Rządu Polskiego na - 
Kraj Wielkiej Rzeczypospolitej Polskiej z ramienia Polskiej —  
Organizacji Obrony Narodowej,podpułkownik Stanisław Wiatr»ur.- 
20.12.1890r.,konspiracyjnie zwany "Grom” kwatermistrz Główny - 
Ii-go Korpusu P.O.O.N.,odznaczony orderami i Virtuti Militari- 
IV-ej klasy,Od^Csfezenia Polski' (Polonia Restituta) V-ej klasy, 
Krzyzem Walecznych, Złotym i Srebrnym Krzyzem Zasługi, za nadzwy
czajne zasługi dla Państwa i Narodu Polsiciego w bezustannej —  
walce zbrojnej przeciwko okupantowi niemiecKieau, został w dniu 
dzisiejszym na pułkownika awansowany.-

Za Polsica Narodowa Rade Stanu, 
i Naczelnego WodzWjp.O.O.N.

/-/ Orzeł
generał brygady i szef sztabu Głównego P.O.O.N,

Niniejszy duplikat wystawia sie w c^lu przedstawienia go wła
dzom wojskowym.

wy
/-/ Alfons Władysiaw/Piniecki 

generał brygady i były szef jfztabu Głównego —
— P.O.O.N.
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D u p l i k a t 5 Y

Kwatera Główna Dyktatora Konstytucyjnego 
i Naczelnego Wodza Polskich Sił’ Zbrojnych 
(Armji Konspiracyjnej) na Kraj z ramienia 
Polskiej Organizacji Obrony 'Narodowej R.P*
od 6*9.1942 Wielkiej Rzeczypospolitej Polskiej

W polu,dnia 27*stycznia 1942r.

Na nocy uchwały powzietej w dniu 2?.stycznia 194-3 przez Polsks

Organizacji Obrony Narodowej st.sierzant Łysiak Tadeusz ps. - 
Kobza” dowódca plutonu specjalnego w Brodach z ramienia Polskj 
Organizacji Obrony Narodowej odznaczony Srebrny ta Krzyzem Zasłt 
-gi za nadzwyczajne zasługi- d̂ La Państwa i Narodu Polskiego - 
w bezustannej walce zbrojnej przeciwko okupantowi niemieckiej 
został w dniu dzisiejszym zgodnie z przepisami Dz.Ust.Nr.87.- 
z dnia l3*9.1920r.poz.572.Krzyzem Walecznych odznaczony.-

Za Polska Narodowa Rade Stanu,

Niniejszy duplikat wystawia sie w celu przedstawienia go 
Władzom Wojskowym.

Narodowa Rade Stanu jako Konspiracyjnego Rządu Polskiego na 
Kraj Wielkiej Rzeczypospolitej' polskiej z ramienia Polskiej

W . Z *

/-/ Orzeł 
generał brygady i szef sztabu Giówn«

-go P.O.O.N.

/-/ii - , 
generał brygady i były szef sztabu Głtfipiego P.O.0.1
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D u p l i k a t  
Kwatera Główna Dyktatora Konstytucyjnego i Naczelnego - 'i 
Wodza aa Krâ j, Solskiej Qrgani$acj± Obrony Narodowej 1 ,

 ̂ ^

W polu dnia 27 stycznia 1943 roku. m

Na mocy uoiiwał|f powziętej w dąiu 6^7*1943 raku przez 
P o l s k ą  Narodową Radę Stanu i Konspiracyjny Rząd P o l s k i  : -j, *>
na Kraj, porucznik Wyczałek Bronisław ur.30.VII.1913 ps.

<. ' i "Długi” odznaczony już Srebrnym Krzyżem Zasługi za nadzwyczaj
ne zasługi dla Państwa 1 Narodu Polskiego w bezustannej wal- * 
ce przeciw okupantowi niemieckiemu, został w dniu dzisiej
szym zgodnie z przepisami Dz.Ust.R.P.Nr.87 - z dnia 13.9. * 
1920 poz. 572 Krzyżem Walecznych odznaczony. t-~

Za Polską Narodową Radą Stanu 
*' i Naczelnego Wodza P.O.O.N. *

_ w z. Orzeł **
/  Orzeł /

i generał brygady i szef sztabu głównego P.O.O.N. 
Niniejszy duplikat wystawia się w celu przedstawienia go *
Władzom Wojskowym.

/-/ Alfons Władysław Piniecki
f / Alfons Władysław Piniecki /,

generał brygady i były szef sztabu głównego 
P.O.O.N.
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ODPIS

D u p l i k a t

Kwatera Główna Dyktatora Konstytucyjnego i Naczelnego Wodza 
na. Kraj Polskiej Organizacji Obrony Narodowej.

, - .y. ■;
- i *

' ■■■■' • ' - h t  . •-/ - • • '

W polu, dnia 27 stycznia 1943 roku 
Na mocy uchwały, powziętej w dniu 6.7.1943 roku przez Polską 
Narodową Radę Stanu i Konspiracyjny Rząd Polski na Kraj, 
kapitan Rybarczyk Józef ur.dnia 26.XII.1912 r. ps."Lis 2" 
odznaczony już Srebrnym Krzyżem Zasługi za nad,zwyczajne zasługi 
dla Państwa i Narodu Polskiego w bezustannej walce przeciw oku
pantowi niemieckiemu, został w dniu dzisiejszym zgodnie z prze
pisami Dz.Ust.R.P. Nr,87 - z dnia 13 .9.1920 poz.572 - Krzyżem 

" . i Faleczięrch odznaczony.
Za Polską Narodową Radę Stanu

: i Naczelnego Wodza P.O.O.N.
w ,2!', Orzeł

generał brygady, i szef sztabu głównego P.O.O.N.
Niniejszy duplikat wystawia się w celu przedstawienia go Wła
dzom Wojskowym.

/-/ Alfons Władysław Piniecki 
/ Alfons Władysław Piniecki / 

generał brygady i b.szef sztabu Głównego P.O.O.N.
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\ ■ ■ i < - i - ■ _
/ \  ii » v* " ‘ ■:•'■ ' • : i-■ .' 'Kwatera Giówaa Konstytucyjnego

Naczelnego Wodza Polskich Sił Zbrojaych >
...... &*:. .......m . . „ ,. . . .«  ... >*.......*-■ •• ■— *... — .̂ iŜ îiaKMWR̂aa. Kraj Polskiej Organizacji Obrony Narodowej

■' ■ " ■ • •■ ■ *. '
 ̂ W poili dnia27 stycznia 1943 r.

Na mocy U c h w a ł y , potftiętej w. dniu 27 stycznia 1943 prze* 
Polską Narodową Radę Stanu jako Konstytucyjnego Rządu Polskiego
aa Kraj Wielkiej Rzeczypospolitej Polski podporucznik Janicką 
Zofia z d.Ganz ur.d.27.4.1891 r. - konspiracyjnie zwana »Jfie»a* 
oficer łącznik iTywiad^przy Główny® Sstabie P.O^.G.N.,odzna-
czona już Srebrny® Krzyżem Zasługi za nadzwyczajne zasługi dla: ' ?' ■ . •.:••• ./" "•••; : ./ . —' 1 ■ 7 ; .. •Vx/>;V -i' ' ■ ' - / ' 1 ■
Państwa i Narodu Polskiego w bezustannej wale©*zbrojnej przeciw 
okupantowi niemieckiemu została w dniu dzisiejszy® awansowana* 
na porucznika oraz zgodnie z pr'zepisarvi Dz.U^.R.Pfnr,62 z 
23.6.1923 poz.58 Złotym Krzyże®. Zasługi odznaczona .

za Polską Narodową R^dę Stanu .
vr z. /-/ Orzeł//O. v q

. (Orzeł)
generał brygady i szef sztabu głównego P.P.0.N.

ć

Niniejszy dokument wystawia się «ł celu przedstawienia władźo®

/-/ Alfons Władysław Piniecki
j - (Alfons Władysław Piniecki)

generał brygady i byłry szef sztabu głównego P.0*0.N.

Numer repertorium 'notarialnego na rok 1950. '

Ja, pełniący obowiązki notariusza Czesław Leszczyński,
- ... • , V —  ~ ,  __ " •mający swe miejsce urzędowania w Poznaniu poświadczam , f m 

zamieszczony powyżej podpis położony sóstał w mojej obe-
- cno&ci, w kancelarii mej przy ulicy Mielżyńskiego 9, i

własnoreczni.e
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___ _ # • ,:rr ' " V ."'r
'  -------- ■. ; ------- : : ^Ę7, - . . .- ■; ' ł  v». ■ i ffili . m
własnoręcznie przez ;znanego ni osobiście Alfonsa

« \Władysława Pinieckiego zamieszkałego w Poznania
przy ulicy Dąbrowskiego -34,.
Opłaty skarbowej nie pobrano.TC ■ a -

Pozna£,&ń4a 13 (trzynastego) lutego roku 1950 
(tysiąc dziewięćset pięćdziesiątego)

L.S. /-/ Czesław Leszczyński 

P.̂ P, notariusz a
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W polu,,dnia 11. sierpnia 1943 r

Na mocy uchwały powziętej w dniu 11. 8. 1943 r. 
przez Polską Narodową Radę Stanu jako konspiracyjnego Rządu

Polskiej Organizacji Obrony Narodowej plutonowy Sprytny 
łącznik grupy dywersyjnej mjr. "Juliu'sza" za wybitne zasługi 
wobec Państwa i Narodu Polskiego,w bezustannej walce zbrojnej 
przeciwko okupantowi niemieckiemu, w której wykazał nadzwyczaj»ą 
odwagę i męstwo został w dniu dzisiejszym zgodnie z przepisami 
Dz. Ust. R.P. Nr. 33 z dnia 25* 3. 1933 r. poz. 285.
Wojskowym Orderem flojennym Yirtuti Militari Y klasy odznaczony.

Polskiego na Kraj Wielkiej Rzeczypospolitej Polskiej z ramienia

Za Polską Narodową Radę Stanu 
i Naczelnego Wodza P.O.O.N.
Szef Sztabu Głównego P.O.O.N.

(-) Orzeł 
generał brygady
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W polu, dnia 30. lipca 1943 r.

Na mocy uchwały w dnia 30. lipca 1943 r. przez
Polską Narodową Radę Stanu jako konspiracyjnego Rządu 
Polskiego na Kraj Wielkiej Rzeczypospolitej Polskiej 
z ramienia Polskiej Organizacji Obrony Narodowej kapral 
Sprytny czynny już od 1940 r. w służbie Łączności w grupie 
dywersyjnej mjr. "Juliusza" za nadzwyczajne zasługi wobec 
Państwa i Narodu Polskiego w bezustannej zbrojnej walce 
z okupantem niemieckim, przy ćzym był za swoją działalność 
przez Gestapo aresztowany oraz poniósł ciężkie obrażeip.a 
ciała /kontuzję kręgosłupa/ - został w dniu dzisiejszym 
zgodnie z przepisami Dz. Ust. R.P. Nr. 87 z dnia 11.8* 1920r. 
poz. 572 Krzyżem Walecznych odznaczony.

Za Polską Narodową Radę Stanu 
i Naczelnego Wodza P.O.O.N.
Szef Sztabu Głównego P.O.O.N.

(-) Orzeł 
generał brygady

189



n

W ipolu dnia 'II marca 1943-

Na mocy uchwały,powzięte j w dniu II marca 1943 roku przez Polską Na 
rodową Radę Stanu jako konspiracyjnego Rządu Polskiego na Kraj Wiel 
kiej Rzeczypospolitej Polskiej z ramienia Polskiej Organizacji -Obro 
ny ITarodowe j ,podpułkownik Włodzimierz Jankowski ur. 18.8,1894.r .kons 
piracyjnie zwan^ !,Włodek"Dowodca Okręgu Korpusu konspiracyjnych Sił 
ZbrojnychP.O.O.N. kawaler orderow:Yirtuti Militari IY klasy,Yirtuti 
Militari Y klasy,Odrodzenia Polski III klasy(Polonia Restituta),Krzy 
ża Niepodległości,Krzyża Zasługi złotego -i- srebrnego,Krzyża Walecz-" 
nych 3krotnie,i innych,za nadzwyczajne zasługi dla Państwa i Narodu 
Polskiego w bezustannej walce zbrojnej przeciwko, okupantowi niemiec 
kiemu,został w dniu dzisiejszym na p u ł k o w n i k a  awansowany.

Za Polską Narodową Radę. Stanu 
i Naczelnego Wo"dz<a P.O.O.N.

. w.z.
" Orzeł 11

Generał brygady i Szef Sztabu Głownego 
P.O.O.N.
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W polu dn.27*stycznia 1943.

Sa mocy uchwały podjętej w dn. 27.stycznia 1943.przez Polską Farodo wą Radę Stanu Jako konapiracyjnego Rządu Polskiego na Kraj Wielkiej Rzeczypospolitej Polskiej z ramienia Polskiej GrgahizaejiObrony Karo 
dowej,k a p i t a n stefanja J a n k o w s k a  ur0dn.I*X*I9I9 r* pseudo"! ł y s k a w i c a "  ozynna w służbie jako ofieer łącznikowy aa teren D.O.Ko Lwów,z rasicnia Polskiej Organizacji Obrony Harodowej 
odznaczona Złotym Krzyżem zasługi,za nadzwyczajno zasługi dla Państwu i HaroduSolskiego,przeciwko okupantowi nien&eekiemu,zasiała w dniu dzi 
aiejszym zgodni* z przeżiaaai Bz*U3t.87,z dnia I3*9*192Grpoz*572«X r z y % s m i a l e  o z n y e h  odznaczona*

Za Polską Narodową Rad? Stanu 
i Naczelnego wodza P*Q«0*1«

w. z o .■ Q*ioł®Generał brygady i szef Sztabu Słownego 
P.0.0.3.
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Kwater* Główna Dyktatora Konstytucyjnego i Hacz<ślnego ftodza SIŁ’ Zbrój® 
aycb (Araii Konspiracyjnej) na Sraj z ramienia Polskiej Organizacji 0b= 
rony Harodowej Jt.P. od 6.5. 1942 Wielkiej .SseczypCapolltej Polskiej

W połndnia 27.stycznia 1943 rok*.

E& aocy acbwały powziftej w dni*. 27.stycznia 1943. przez Polską Karodową Sadf Stanu Jako konspiracyjnego tsąd* Polskiego na Iraj Wielkiej .Rzeczypospolitej Polskiej z ra*iania Pol*kiej 0r= gasizacji Obrony Karodowej k a p i t * n Stefania J a a k o w s= ka ar. dnia I.I*l9I9.ps.3 Ł y u k a w i c a  czynna w służbie ja ko oficer łącznikowy na,teren D.O.K. Lwów z raaienia Polskiej 0r= 
ganizacji Obrony iterodowej ̂ odznaczona Złoty* krzyże* 2asł*gi za v nadzwyczajne zasłali dla Państwa i Uarodm Polskiego przeciwko o= kupaatowi nieaieckiena,została w d nia dzisiejszym zgodnie z pfze pisani Dz. $st.Nr.87.z dnia 13.9.IS20*poz.572.E r z y % e m rA a-4 l e c z n y c h  odznaczona.

Za Polską Sa^odową ladę Stanu 
Naczelnego Wodza P„0.Ó.Sf.

w. z,
0 * z e ł .Generał brygady i Szef Sztabu Głównego P.0.0*Ii,

Siniejszy daplikat wystawia sif w cela przedstawienia go Władzose Wojskowy®.
Alfons -Władysław Piniecki ' \Generał Brygady i b.Ssef Sztaba Głównego P.O.O.K.
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Kwatera Główna Naczelnego Wodza Armii Podziemnej 
Polskiej Organizacji Obrony Narodowej

w Polu
Do \ V*' . ■ ■ '

Pani porucznika służby sanitarnej
Marceliny Kozak

Awansuję Panią do stopnia kapitana ąłużby sanitarnej 
i przydzielam do Szefostwa Korpusu IV. Polskiej Organizacji 
Obrony Narodowej.

za Naczelnego Wodza 
Szef Sztabu Głównego P. 0. 0. N,

- /-/ Elimer Władysław 
gen. dyw.
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Kwatera Główna Dyktetora Konstytucyjnego 
i Naczelnego Wodza Polskich. Sił Zbrojnych 
(Araji Konspiracyjnej) na Kraj z ramienia 
Polskiej Organizacji Obrony Narodowej £«P» 
od S.9. 194-2r*Wielkiej Rzeczypospolitej Polskiej*

W polu,dnia 27.stycznia 194-3 r o
Na mocy uchwały,powziętej w dniu 27° stycznia 1943r.przez 
Polaka Narodowy Rade Stanu jako konspiracyjnego Bzadu Polskie 
-go na Kraj Wielkiej Rzeczypospolitej Polskiej z ramienia Pol 
-sklej Organizacji Obrony Narodowej,kapitan Kazimierz Olszew- 
-ski,uro4o4-ol894-ro .konspiracyjnie źwany^wtt#4w zastępca kwa - 
termistrza Głównego Ii-go Korpusu P.OoO.Ho,odznaczony ordera
mi t Yirtuti Militari V-tej klasy ,Krzyzem Walecznych, i Srebr
nym Krzyzem Zasługi, za nadzwyczajne zasługi dla Państwa i Na
rodu Polskiego w bezustannej walce zbrojnej przeciwko okupan
towi niemieckiemu, został w dniu dzisiejszym na majora awanso
wany.-

Za Polska Narodową Rad^ Stanu, 
i Naczelnego Wodza P.O.O*N*

w.z* /-/ Orzeł 
generał brygady i szef sztabu Głównego P.O.O.N.

Niniejszy duplikat wystawia sie w eelu przedstawienia go - 
władzom wojskowym **

/-/ Alfons Władysław Piniecki 
generał brygady i były szef sztabu Głównego -

- P.O^O.JU -

/* verte
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D u p l i k a t  :

'  > i - T^Q -
K w atera  Q ić \m &  D ^ K ta to r a  KOnstytU c y j ń e g o  
i  N a c z e l n e g o  Wodza Po l s k i c h  S i  ł  Zbi*o jn y p h  ■ -> .
( Armi i .  K o n s p i r a c y j n e j )  na  K raj  z r a m i e n i a  
P o l s k i e j  O r g a n i z a c j i  Obrony N arok ow ej  R-. 5̂. ‘
o d  6 . 9 .  1 9 4 2  W i e l k i e j  R z e c z y p o s p c l i t e j  P o l s k i e j

W pOfU, d n i a  27 s t y c z n i a  19 43  roku

Na mocy u cii w a ły ,  p owalę t e j  w a n lu  27 s t y c z n i a  19 43 prsea 
P o l s k ą  Narodową Radę S tanu  j a k o  k o n s p i r a c y j n e g o  Rządu Pol
s k i e g o  na Kraj  W ie lk i  ej;" R z e c z y  p o s p o l i t e j  Polskiej z r a m i e n i a  
P o l s k i e j  O r g a n i z a c j i  Obrony Itaródowej  -  M s r i  a K a z lm l  era 
G a r s t e c k a  u r .  16 .  1. 1 8 9 8 ,  za n a d z w y c z a j n e  z a s ł u g i  dla Państwa 
1 JUrodiV P o l s k i e g o  w b e z u s t a n n e j  w a lc e  zbrojnej przeciwko 
o k u p a n to w i  n i e m i e c k i e m u  o r a z  d o s t a r c z a n i e  c e n n y c h  i n f o r m a c j i  
d l a  wywiadu S z t a b o w i  Głównemu, d o t y c z ą c y c h  csćb d z i a ł a j ą cych 
n& szk o d ę  P a ń s tw a  1 Narodu' P o l s k i e g o ,  z o s t a ł a  w dniu d&i-  
slej s z y a t J a g o d n i e  a p r z e p i s a m i  Da. U st. R. P. Nr. 62 a dni a 23:6. 

.1 9 2 3  p c a . 1 5 8  Z ło tym  Krzyżem Zafej-ugl o d z n a c z o n a .  :

Za P o l s k ą  Narodową Radę Stanu  
i  Nacse ln££<a Wodza P .O .O .N .

w z .  0 r  a e  ł

g e n e r a ł  b r y g a d y  i  s z e f  s z t a b a
g łó w n e g o  P .O .O .N .

( - )  A l f o n s  W ładysław  p i n i e c k i

g e n e r a ł  b r y g a d y  1 b . s z e f  s z t a b u  
g ł ó w n e g o  P.O.O.N. /

i:

tm

m: 

. ?-

i
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KWATBfiA 0L08MA 
Polskiej Org«aisa«ii Obrany H*r*d«w«%

. >Do P u d
Krystyna;

- • mc i a i a . s * ?  lipą* X943r#

Miaeuje Putt ** **d*fiye**jH» zasługi dl* Paaatw* i Kar«da P«lskiogo w baaustannaj wala* zbrojnej praociwk® okupantowi 
BieaioekioBU Podporucznika .

Przydział służbowy ^*Korpua....1 ***** •••••••••••*••
Ja&aoeses&le *o*t*jo Pan Odznaczony :

S*of Sztabu Glowaogo Haczolny Wad*
» < r 

( B A B S K I  ) 8e*»Dyw«
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P O L S K I* J  Oi&ŁMlZA^TlOBBOHT H*BODG$SJ>* Vj}

Z>a Paaa
M a j o r a .  PiJusa Staaislana...... *..... ....... ...... .........  •••#••*

, ' • 4 ’
* > . ‘ ..... -.

Ułamuj* Parna aa aadawyofcajn# aaalugi «*dlaPolakiaga w baauatammaj walaa alirajaaj pr aa siwka ekwpamfca^
Jłt*“̂ ,0lEt!“ ‘.. .p..°. P. .p. .°. * ̂  * *«*i*

JadmaoMania a o sta ja Paaa eiaaaasw:
za wybitne zasługi

21©tym Krzyzem Zasługi i Partyzanckim Krzyzem I I I  klasy Pozostaje Fan w  dyspozycji IV- Korpusu.
/ ■ Wwitlir WataSzef’ Sztabu Glewnega

(BABSKI) Gam. Dyif.
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Polska Organizacja Obrony Karodowej:
K. Matysek, Katowice - Brynów, ul. Skowronków 21 u p, Rojka
.Marcelina Kozak, kapitan służby sanitarnej - Szefostwo Korpusu IV ur.5.7.1913 ps."Maryjka", łącznik szefa sztabu gł.na Wielkopolskę 
Elimer Władysław, gen. dyw., Szef Sztabu Głównego P.O.O.N?.
Genibrygady i szef sztabu gł.P.O.O.N. Alfons Władysław Piniecki 
ps."Orzeł", Poznań, ul.Dąbrowskiego 34 ur.29.V.l895
Generał Broni,i Naczelny Wódz Polskich Sił Zbrojnych P.O.O.N. 
Marcin Stanisławski, Poznań, ul. Szczanieckiej 5 - Zbąszynek
Stanisław Wiatr,Płk. Główny Kwatermistrz II Korpusu P.O.O.N. 
ps. "Grom", Gostyń, ul.Parkowa 15, ur. 20.12.1890 r.

c

Stefania Jankowska, kpt., ur. 1.1.1919, ps. "Błyskawica" - oficer 
łącznikowy na teren D.O.K. Lwów

/■ <i >t e*

Podchorąży "Czarny" w dyspozycji Sztabu Głównego P.O.O.N.
+ p t

Kapral Majewski Mieczysław,ur. 11.8.1928, ps. "Sprytny”, czynny
od 1940 r. w służbie łączności w grupie dywersyjnej mjr.Wit«zaka "Juliusza” • - ' *
Porucznik Majewski Antoni, ps. "Józek", ur. 9.6.1896, dowódca 
kompanii łączności P.O.O.N.
Pułkownik Włodzimierz" Jankowski ps. "Włodek", ur. 18.8.1894, 
dowódca Okręgu Korpusu kospiracyjnych Sił Zbrojnych P.O.O.N.

e

Podpułk. "Walerowski", Kwatermistrz IV Korpusu P.O.O.N.
JGenerał Dywizji Sarski, Naczelny Wódz P.O.O.N.

Podchorąży "Wojtek" w dyspozycji Sztabu Głównego P.O.O.N.
Podpułk. Bertyński Walenty, Dowódca Pułkifci w V Korpusie P.O.O.N.

«- • * » 7 '

Porucznik Ryś Romuald
-> n '

Podpułk. ?4gjjaas Pi jus Stanisław, w dyspozycji IV Korpusu P.O.O.N. 
Porucznik Neon, w dyspozycji IV Korpusu P.O.O.N.
Poruczhik Eat * - ♦
Major Idzi Józef, w dyspozycji IV Korpusu P.O.O.N.
Pułkownik Granat

*  c i

Pułkownik Cichy Józef 
Pułkownik- Ponury
Kapitan Styka, w dyspozycji Dowódcy IV Korpusu P.O.O.N.
Porucznik Wak Czesław, oficer łączności w dyspozycji Dowódcy 
IV Korpusu P.O.O.N.
Major Herok Lucian w dyspozycji Kwatermistrza IV Korpusu P.O.O.N. 
Major Bijak Zdzisław w dyspozycji Dowódcy IV Korpusu P.O.O.N.

« t- 3-

Major Sawo w II Korpusie P.O.O.N.
Kapitan Słoń

M i
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Podpo»rucznik Wak Helena w IV Korpusie P.O.O.N.
* ł > *

Major Drabina Roman w dyspozycji IV Korpusu P.O.O.N.
Major Daka w dyspozycji Kwatermistrza IV Korpusu P.O.O.N.
Major Wacek Feliks ■>
Podporucznik Janicka Zofia z d. Ganz, ur. 27.4.1891, ps. "Mewa" 
oficer łącznik i wywiadu przy Głównym Sztabie P.O.O.N.
Kapitan Hybarczyk Józef ps. u-Łie-® "Lis 2 ?, ur* 26.12.1912
Kapitan Wędzioch” Leoh ps.MMilczek"
Podporucznik Józef ZiemT3a, ur. 10.3.1901, dowódca kompanii w Kra
kowie i okolicy P.O.O.N.
Podporucznik Adamski Edward, ur. 3.10.1911, oficer łącznikowy na 
ziemie Wielkopolskie z<ramienia P.O.O.N.
Porucznik Wyczałek Bronisław ps. "Długi", ur. 30.VII.1913
Maria Kazimiera" Garstecka ur. 16.1.1898

ft A • v ,

Podporucznik Władysław Wierzchacz ps."Rudy" , oficer dla specjal
nych poruczeń i dowódca kompanii dywersyjnej na teren Wielkopolski, 
Pomorza i wojew. Łódzkiego
Łasówśki Eugeniusz, ur. 1.8.1927 w Władysławowie pów.Turek, 
od 1942 do 1945 r.,w Generalnym Gubernatorstwie w Skalbmierzu, 
pow. Miechów - goniec łącznikowy P.O.O.N.

t <* a V •

Łasowski Albin, ur. 1.3.1925 w Władysławowie, pow. Turek, goniec 
łącznikowy P.O.O.N.
Łasowski Teodor 1940 - 1944 czynny w P.O.O.N. na terenie pow.Mie- 
. chów, w 1948 r. zam. Staremiasto, poczta Konin, wojew.Poznańskie
Laufer Franciszek, Poznań, ul. Składowa 11
Kpt. Dr. Marja Gładysz ps. "Jutrzenka", ur. 3.8.1906, czynna w 
służbie sanitarnej i jako oficer łącznikowy na terenie pow.Rze
szowskiego i Pódkarpacia z ramienia P.iD.O.N.
Kpt.' dentystka Kurosińska - Wiatrowa Janina ps. "'Świt", ur.26.5.1895; 
Instruktorka działu Sanitarnego i oficer łącznikowy P.O.O.N.
Pułkownik Rudolf Jaworowski ps."Rudek", ur.23,10.1888, zastępca 
Dowódcy Korpusu P.O.O.N.

Kazimierz Olszewski ps. "Gazda", ur. 4.4.1894, zastępca 
kwatermistrza Głównego II Korpusu P.O.O.N.
Kapitan J5an Tęgi ps. "Wilk,ł, ur. 10.7.1898, oficer do specjalnych 
poruczeń Sztabu Głównego P.O.O.N.
Chorąży Antoni Adamski ps. "Zawisza", ur. 1.6.1903, zastępca do
wódcy grupy operacyjnej n/a okolice Przemyśla z ramienia P.O.O.N.
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Polska Organizacja Obrony Narodowej:
Kapitan Marian Janic^Ł s. Władysława, ps, "JTanek", ur. 9.4.1891
St. sierżant Łysiak Tadeusz ps. "Kobza", dowódc® plutonu specjal
nego w Brodach z ramienia P.O.O.N.
Konstanty Fiodorow ur. 29.8.1882, Wrocław, ul.Puławskiego 31/8

Wolski Bernard , Szef Informacji przy Szefie Sztabu Głów
nego P.O.O.N.
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